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Au mai rămas zile numărate 
pînă în anul 2012, care după toate 
prevestirile trebuie să fie unul de 
pomină. Criza economică mon-
dială, dezechilibrul multor state 
cu pondere în sistemul financiar 
global, precum şi așteptările po-
porului vor impune ritmul pentru 
următoarele 12 luni. Totodată, 
pe plan naţional, problemele po-
litice şi cele economice, cel mai 
probabil, vor ţine primplanul. În 
toate aceste probleme, cu greu 
se va găsi un loc şi pentru pro-
blemele de mediu, deşi acestea 
fac parte din viaţa noastră în-
tr-o măsură nu mai mică decât 
cele economice sau politice. Din 
aceste considerente, dar şi pen-
tru a afla care au fost rezultatele 
obţinute anul acesta în domeniul 
protecţiei mediului, am mers la 
Ministrul Mediului, dl Gheorghe 
Şalaru. 

Cor.: Dle Ministru, cum apreci-
aţi anul 2011? 

Gheorghe Șalaru: este evident 
faptul că orice lucru, eveniment, 
proces poate și trebuie privit din per-
spectiva teoriei relativității, dar în linii 
generale pot să spun că anul 2011 a 
fost unul bun. Aici mă refer la anali-
za în complex a perioadei de 12 luni. 
Cu toate că ne aflăm în mijlocul unei 
perioade în care economia mondială 
și națională trece printr-o recesiune 
destul de serioasă, Republica Moldo-
va și Ministerul Mediului, în special, 
au reușit să obțină un șir de rezultate 
semnificative. Aș menționa aici rea-
lizarea unui spectru larg de proiecte 
în domeniul aprovizionării cu apă și 
canalizare și cele în domeniul gesti-
onării deșeurilor. Totodată, în unele 
domenii, pe care eu personal le con-
sider o prioritare atât din perspectiva 
dezvoltării economico-sociale a sta-
tului nostru, cât și pentru evoluția să-
nătoasă a aspirațiilor noastre euro-
pene, nu s-a reușit atingerea în tota-
litate a obiectivelor propuse. Cu toate 

acestea, anul 2011 îl putem aprecia 
ca un an bun cu rezultate pozitive, 
care oferă o încredere suplimentară 
pentru următorul an. 

Cor.: Dumneavoastră aţi men-
ţionat faptul că în domeniul apro-
vizionării cu apă şi canalizare au 
fost obţinute anumite succese. 
Ştim că acest domeniu de ani buni 
este una din principalele dureri de 
cap pentru administraţia centra-
lă. Ce acţiuni concrete s-au între-
prins în acest domeniu şi cum a 
evoluat acesta în ultimul an?

Gheorghe Șalaru: Într-adevăr, 
sectorul aprovizionării cu apă și ca-
nalizare este una din problemele 
principale ale statului, dar, reieșind 
din importanța acestui domeniu pen-
tru dezvoltarea economică, unul în 
care au fost investite cele mai multe 
eforturi ale autorității centrale de me-
diu și desigur fonduri. La nivel legis-
lativ a fost obținut un rezultat cu ade-
vărat remarcabil. În sfârșit, după o 
perioadă de mai bine de zece ani, în 
care domeniul a fost realmente ne-

glijat, Ministerul Mediului a reușit să 
elaboreze și să adopte în primă lec-
tură Legea Apei. Intrarea în vigoarea 
a actului respectiv va propulsa Re-
publica Moldova în lista statelor cu 
o legislație europeană în domeniul 
apelor, fapt care pe viitor va deschi-
de calea investițiilor din fondurile UE 
pentru sectorul aprovizionării cu apă 
și canalizare. 

În ceea ce privește dezvoltarea 
infrastructurii, Ministerul Mediului 
şi-a concentrat atenția asupra pro-
iectelor de lungă durată, care să in-
cludă în sine asigurarea accesului la 
apă și canalizare a unui număr cât 
mai mare de cetățeni. Astfel, geo-
grafia proiectelor implementate de 
către sau sub auspiciul ministerului 
este una impunătoare și a cuprins 
în 2011 nu mai puțin de 11 raioane 
și peste 100 de localități. Doar în 
cadrul proiectului finanțat de banca 
Mondială și realizat de Unitatea de 
Implementare a Proiectelor de Apro-
vizionare cu Apă și Canalizare vor fi 
construite sau reconstruite sistemele 
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de aprovizionare cu apă și canaliza-
re în 3 orașe și 19 localități rurale. 

Un element aparte îl reprezintă 
sectorul de irigare. Dat fiind faptul 
că Republica Moldova este un stat 
agro-industrial, importanța sisteme-
lor de irigare nu poate fi neglijată. Din 
această cauză Ministerul Mediului a 
depus eforturi considerabile pentru 
ca statul nostru să devină mem-
bru-partener al programului „Com-
pact”, finanțat de Guvernul Statelor 
Unite ale Americii și care prevede o 
investiție de peste 100 de milioane 
de dolari SUA. 

Cor.: Dle Ministru, anul 2011 
s-a memorizat ca anul catastrofei 
de la Fukushima. În anul acesta 
s-au împlinit 25 de ani de la ava-
ria de la Cernobîl, despre care 
mulţi dintre concetăţenii noştri 
au amintiri tragice. În acest sens, 
care sunt măsurile pe care le în-
treprinde Ministerul Mediului pen-
tru protecţia cetăţenilor noștri de 
la un eventual pericol radiologic?

Gheorghe şalaru: Din ferici-
re, pe teritoriul Republicii Moldova 
nu avem surse radiologice cu grad 
ridicat de pericol. Faptul că nu dis-
punem de centrale atomice repre-
zintă un dezavantaj din punct de 
vedere economic, dar în același 
timp și o favoare enormă din per-
spectiva protecției mediului. Riscul 
contaminării radioactive în Moldova 
este unul minim. Totuși, nu trebuie 
să uităm faptul că în apropierea ho-
tarelor statului nostru se regăsesc 
centralele de la Cernavodă, Româ-
nia și cea din regiunea Hmelnițki, 
Ucraina, care în mod evident pot 
reprezenta un pericol, mai ales în 
cazul unor cataclisme naturale, cum 
ar fi cel din primăvară în arhipelagul 
Nipon. Din această cauză Ministerul 
Mediului, prin intermediul Agenției 
Naţionale de Reglementare a Ac-
tivităţilor Nucleare şi Radiologice, 
monitorizează în permanență starea 
radiologică internațională și din țară, 
pentru a reuși în caz de necesitate 
să reacționeze prompt întru anihi-
larea pericolului. În acest sens, în 
anul 2011 au fost lansate mai multe 
proiecte în valoare totală de peste 
11 milioane dolari SUA, printre care 
formarea Centrului Național de Tra-
tare cu Radiații, formarea Centrului 
Național de Tratare cu Radiații Faza 
II, îmbunătățirea și dotarea tehnică a 
Laboratorului Medicină Nucleară al 
Institutului Oncologic, îmbunătățirea 
condiționării la obiectele speciale 

pentru stocarea deșeurilor radioac-
tive solide. 

Cor.: Din cele relatate consta-
tăm că pericolul poluării terito-
riului Republicii Moldova cu ioni 
radioactivi este unul extrem de 
redus şi evident acest lucru ne 
bucură mult. Totuşi, problema po-
luării mediului cu alte substanțe 
nocive decât cele radioactive şi 
numărul mare de rampe de gunoi 
este una de mare importanţă pen-
tru ţara noastră. Ce a întreprins 
ministerul pentru a soluţiona pro-
blemele legate de poluarea me-
diului şi gestionarea deşeurilor?

Gheorghe şalaru: Mulţumesc 
pentru această întrebare. Este una 
din cele pe care le auzim în fiecare 
an şi la care, din păcate, încă nimeni 
de la noi din ţară nu a reușit să ofere 
un răspuns exhaustiv. Actualmente 
doar în instituţiile de învăţământ me-
diu din ţară se păstrează, deseori în 
condiţii inadmisibile, mii de tone de 
reactive chimice ale căror termen de 
valabilitate a expirat și care repre-
zintă un pericol iminent pentru să-
nătatea şi chiar viața elevilor și pro-
fesorilor. Pentru a evita o eventuală 
tragedie, Ministerul Mediului, în anul 
2011, a purces la implementarea 
proiectului „Colectarea, depozitarea 
centralizată şi distrugerea reactivelor 
chimice învechite din laboratoarele 
instituţiilor de învăţământ”. Proiectul 
este finanţat de Fondul Ecologic Na-
ţional şi are o valoare estimativă de 
3 mln lei. 

O altă problemă în domeniul polu-
ării mediului o reprezintă existenţa în 
unele regiuni a unor depozite de pes-
ticide al căror termen de valabilitate a 
expirat, iar condițiile de păstrare nu 
corespund nici celor mai elementare 
norme de securitate. O atare situaţie 
se atestă în raioanele Ocniţa, Cău-
şeni, Cantemir etc. În acest sens 
ministerul, în colaborare cu Agenţia 
Cehă de Dezvoltare, a implementat 
proiectul de evacuare a pesticidelor 
în valoare de 500 mii euro şi care 
presupune până în anul 2012 soluţi-
onarea problemei respective. 

Referitor la domeniul gestionarea 
deşeurilor pot să vă spun că doar în 
regiunea de sud a ţării noastre la o 
populaţie de peste 500000 locuitori 
avem mai mult de 200 de rampe de 
gunoi autorizate. Despre numărul 
celor neautorizate nici nu vreau să 
vorbesc, deoarece depăşeşte orice 
valoare acceptabilă. Pentru a solu-
ţiona cât de repede posibil proble-

ma reciclării deșeurilor, ministerul, 
în anul 2011, în cadrul proiectului 
“Guvernarea deşeurilor” a demarat 
procesul de inventariere a gunoiş-
tilor din regiunea de sud a Republi-
cii Moldova. Rezultatele proiectului 
sunt axate pe elaborarea Strategiei 
regionale de gestionare a deşeuri-
lor pentru regiunea de sud şi a unui 
Plan de investiţii pentru activităţile de 
gestionare a deşeurilor din regiune 
cu toate măsurile necesare pentru 
construcţia depozitelor de DMS din 
punct de vedere tehnic, economico-
ecologic, construcţia capacităţilor de 
prelucrare, reciclare a deşeurilor și 
obținerea resurselor financiare ne-
cesare pentru activităţile prioritare. 
După modelul regiunii de sud vor fi 
aplicate astfel de strategii pentru ce-
lelalte 2 regiuni.

Cor: Republica Moldova este 
un stat cu o suprafaţă relativ 
mică, dar cu o biodiversitate des-
tul de bogată. În ultimii ani multe 
organizaţii de mediu bat alarma şi 
atrag atenţia asupra creşterii nu-
mărului de specii trecute în lista 
celor pe cale de dispariţie. Cum 
vedeţi dumneavoastră soluţiona-
rea problemelor respective?

Gheorghe şalaru: Gestionarea 
corectă a resurselor naturale repre-
zintă la ora actuală una din preo-
cupările principale ale ministerului. 
Cea mai mare problema constă în 
faptul că o bună parte a populaţiei 
Republicii Moldova, printre care şi 
foarte mulţi reprezentanți ai autorită-
ţilor publice, au un punct de vedere 
asupra resurselor naturale moştenit 
de la doctrina sovietică, care spunea 
că resursele naturale sunt inepuiza-
bile şi evident folosirea lor raţională 
este lipsită de sens. Actualmente o 
astfel de atitudine este inadmisibilă. 
Anul viitor se împlinesc douăzeci de 
ani de la adoptarea Declarației ONU 
privind Dezvoltarea Durabilă, Rio de 
Janeiro, 1992. Ministerul Mediului, 
ca autoritate centrală în domeniul 
protecției mediului, susține în tota-
litate și promovează pe toate căile 
posibile implementarea prevederi-
lor declarației respective. Trebuie 
să conștientizăm că dezvoltarea şi 
creşterea economică nu mai e po-
sibilă fără a ţine cont de urmele pe 
care le poate lăsa aceasta asupra 
biodiversităţii şi situaţiei ecologice în 
general. 

În acest an ministerul a trecut la 
faza a doua şi totodată finală a pre-
gătirilor de lansare a Parcului Naţi-
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onal Orhei. Conform prevederilor 
preliminare, suprafaţa parcului va 
constitui 45000 ha şi va cuprinde 28 
de localităţi din 4 raioane. Suntem 
ferm convinşi că lansarea primului 
Parc Naţional din ţară va reprezenta 
un bun prilej pentru a atrage atenţia 
tuturor autorităţilor statului asupra 
necesităţii intensificării eforturilor de 
protejare a biodiversității şi patrimo-
niului natural al statului nostru. 

Cor.: Dle Şalaru, sfârşitul se-
colului XX şi începutul secolului 
XXI s-a caracterizat la nivel global 
printr-o cerere sporită a resurse-
lor energetice. Republica Moldova 
nu dispune de petrol sau gaz na-
tural, însă ca un stat aflat în curs 
de dezvoltare, pentru o creştere 
economică constantă, are nevoie 
stringentă de astfel de resurse. În 
acest sens un rol important îl poa-
te avea dezvoltarea unor surse de 
energie alternativă, care, pe lângă 
toate avantajele economice, sunt 
şi mult mai prietenoase mediului. 
Care sunt perspectivele dezvoltă-
rii energiei alternative în Republi-
ca Moldova?

Gheorghe şalaru: Cred că nici la 
nivel local şi, cu atât mai mult la nivel 
global, încă nu putem vorbi despre 
energia alternativă ca despre un ele-
ment de bază al economiei. La mo-
ment energia alternativă, indiferent 
de faptul dacă vorbim de cea solară, 
eoliană sau bioenergie, face parte 
din categoria elementelor auxiliare. 
Totuși, în ultima perioadă atât la nivel 
mondial, cât și la noi în țară are loc o 
creștere substanțială a interesului față 
de aceste tipuri de energie. Astfel, 
anul acesta a fost atinsă înțelegerea 
privind construirea în sudul republicii a 
unui parc eolian cu o capacitate tota-
lă de 75 MW. Totodată, cu susținerea 
Fondului Ecologic Național, anual 
sunt implementate proiecte în dome-
niul energiei alternative. Astfel, doar în 
anul 2011 au fost susținute astfel de 
proiecte în valoare totală de peste 10 
mil lei, iar pentru anii viitori Ministerul 
Mediului planifică să mărească de câ-
teva ori această cifră.

Сor.: Unul din obiectivele prin-
cipale ale guvernului actual este 
creşterea gradului de implicare a 
publicului în luarea deciziilor şi 
facilitarea accesului populaţiei la 
informaţiile oficiale. Protecţia me-
diului este un domeniu extrem de 
interesant pentru public, în acest 
domeniu activând numeroase or-
ganizaţii neguvernamentale. Cum 

vede ministerul colaborarea din-
tre cetăţeni şi autorităţi?

Gheorghe şalaru: Ministerul 
Mediului şi eu personal am fost me-
reu deschişi colaborării constructive 
atât cu organizaţii neguvernamenta-
le, cât şi cu reprezentanţi ai societății 
civile în parte. Anul acesta pe lângă 
Ministrul Mediului a fost constituit 
Consiliul Consultativ al ONG-urilor 
de mediu, care se întruneşte o dată 
în lună, pentru a discuta principalele 
probleme în colaborarea dintre or-
ganizaţiile neguvernamentale şi mi-
nister. De asemenea, reprezentanţi 
ai ONG-urilor sunt membri ai Con-
siliului de Administrare al Fondului 
Ecologic Naţional şi ai Colegiului Mi-
nisterului. 

Anul acesta Chişinăul a găz-
duit Reuniunea a IV-a a Părților 
Convenției privind accesul la infor-
maţie, justiţie şi participarea publi-
cului la luarea deciziilor, care s-a 
desfășurat în perioada 27 iunie -1 
iulie. La reuniune au participat peste 
350 de delegaţi, printre care miniştri 
şi viceminiştri ai mediului, secretari 
de stat, oficiali de diferit rang, pre-
cum şi un număr impunător de re-
prezentanţi ai organizaţiilor nongu-
vernamentale de mediu din aproape 
50 de state. În cadrul întrunirii au fost 
puse în discuţie anume problemele 
ce ţin de accesul populaţiei la infor-
maţia de mediu şi participarea publi-
cului la luarea deciziilor în domeniul 
mediului. În aceeaşi ordine de idei 
şi pentru a respecta obligaţiile asu-
mate de către Republica Moldova, 
Ministerul Mediului a elaborat, iar 
guvernul a aprobat printr-o hotărîre 
Planul de Implementare a Conven-
ţiei Aarhus, precum şi a fost elabo-
rat şi înaintat spre avizare proiectul 
Legii privind accesul la informaţia de 
mediu. 

Adoptarea Legii privind accesul 
la informaţia de mediu va reprezen-
ta o nouă pagină în istoria libertăţilor 
cetăţeneşti din Republica Moldova. 
Pentru prima dată cetăţenii statului 
nostru vor putea solicita şi obţine 
informaţiile de mediu nemijlocit de 
la sursă, indiferent de faptul dacă 
autoritatea care le deţine este una 
de mediu sau nu. Astfel va fi înlătu-
rat impedimentul care pe parcursul 
a celor 20 de ani de independenţă 
nu a permis organizaţiilor neguver-
namentale să faciliteze de acces la 
informaţiile solicitate. 

Cor.: Ajunşi la finele anului 
2011 presupun că atât dumnea-

voastră cât şi instituţia pe care 
o conduceţi, aţi elaborat un plan 
pentru anul următor. Care sunt 
probleme de mediu ale Republicii 
Moldova cărora Ministerul Mediu-
lui le va acorda prioritate în noul 
an? 

Gheorghe şalaru: La etapa ac-
tuală domeniile prioritare ale activită-
ţii ministerului ţin de managementul 
deşeurilor şi chimicalelor, protecţia 
calităţii apei, a resurselor forestiere 
şi diversităţii biologice. Concomitent 
ministerul promovează produce-
rea industrială mai pură şi acordă 
o atenţie deosebită procesului de 
atragere a investiţiilor pentru mări-
rea eficienţei energetice şi dezvol-
tarea producerii energiei pe bază de 
resurse renovabile. De asemenea, 
contribuim la restabilirea şi protecţia 
calităţii solului. Autoritatea centra-
lă de mediu ţine să-şi realizeze pe 
deplin şi funcţiile care au tangenţe 
directe cu dezvoltarea economică 
sau protecţia socială a populaţiei. 
Anume acestea şi vor fi principalele 
direcţii de activitate ale ministerului 
în anul 2012. 

Vom fi în continuare angajaţi în 
instituirea unui sistem modern şi 
eficient al administraţiei publice cen-
trale, ceea ce presupune atingerea 
cu cheltuieli optime a unor aseme-
nea performanţe, care vor permite 
realizarea pe deplin a intereselor şi 
drepturilor cetăţenilor. În conformita-
te cu principiile de bună guvernare, 
ministerul tinde să devină o institu-
ţie inovativă, flexibilă şi eficientă, cu 
angajaţi profesionişti, motivaţi şi res-
pectaţi.

Cor.: Dle Şalaru, vă mulţumim 
mult pentru interviul şi timpul 
acordat. Acum, în preajma sărbă-
torilor de iarnă, ce le veţi ura citi-
torilor revistei noastre?

Gheorghe şalaru: În primul rând, 
le doresc tuturor cetăţenilor Republi-
cii Moldova sărbători fericite de Cră-
ciun şi Anul Nou, sănătate, fericire și 
pace în familie. Le urez, de aseme-
nea, succes în toate activitățile be-
nefice naturii şi vreau să-i asigur că 
activitatea noastră este îndreptată 
spre garantarea unui mediu sănătos 
pentru noi toţi. Îi îndemn, deci, să 
participe activ la soluţionarea pro-
blemelor de mediu, contribuind efici-
ent la dezvoltarea durabilă a statului 
nostru.
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Obiective:
A. schimbările climatice 

şi valorificarea resurselor na-
turale. 

•	 Asigurarea unui cadru 
adecvat pentru protecţia mediului 
şi utilizarea durabilă a resurselor 
naturale.

•	 Reducerea impactului ne-
gativ al activităţii economice asupra 
mediului, resurselor naturale şi să-
nătăţii populaţiei.

•	 Creşterea nivelului de in-
formare, educaţie şi cultură ecolo-
gică a cetăţenilor.

B. reducerea riscurilor şi 
protecţia împotriva dezastre-
lor.

•	 Asigurarea unui cadru in-
stituţional-funcţional pentru coor-
donarea acţiunilor de răspuns în 
cazuri de dezastre.

•	 Implementarea unui set de 
măsuri orientate spre diminuarea 
riscurilor în cazul dezastrelor.

Sensibilizarea şi informarea ce-
tăţenilor Republicii Moldova privind 
protecţia împotriva calamităţilor.

1. priorităŢi
Caracteristica generală a 

evoluţiei în domeniu
Anul 2011, pentru sectorul de 

protecţie a mediului, a fost unul 
dominat de necesitatea atingerii 
unor obiective extrem de ambiţioa-
se. Planul de acţiuni al guvernului 
2011-2014 include 44 de subacţi-
uni în domeniul protecţiei mediului, 
dintre care pentru anul 2011 au fost 
planificate pentru realizare 9 sub-
acţiuni (ceea ce reprezintă 20% 
din totalul subacţiunilor). Gradul de 

implementare a acestora reprezintă 
78% (7 subacţiuni realizate). Cele-
lalte 2 subacţiuni nu au fost reali-
zate din motivul neidentificării sur-
selor financiare necesare. Astfel, în 
procesul de actualizare a Planului 
de acţiuni, Ministerul Mediului a so-
licitat extinderea termenului de re-
alizare a acestora pentru următorii 
ani de implementare.

Un accent deosebit, pe parcur-
sul anului 2011, a fost pus pe ex-
tinderea colaborării cu partenerii de 
dezvoltare, organizaţiile internaţio-
nale la care statul nostru este parte 
şi în acest sens au fost negociate 4 
acorduri şi memorandumuri de co-
laborare, dintre care 2 au fost deja 
semnate. 

O acţiune de importanţă interna-
ţională, organizată de către Minis-
terul Mediului, a constituit-o desfă-
şurarea Reuniunii a IV-a a Părţilor 
Convenţiei Aarhus privind accesul 
la informaţie, justiţie şi participarea 
publicului la luarea deciziilor de me-
diu. Organizarea acestui for inter-
naţional, la care au participat peste 
450 de delegaţi din 44 state-părţi 
ale convenţiei, printre care miniştri 
şi viceminiştri ai mediului, secretari 
de stat şi alţi oficiali de rang înalt, a 
reprezentat cea mai mare provoca-
re atât pentru autoritatea centrală 
de mediu, cât şi pentru toată comu-
nitatea civilă din Republica Moldo-
va, care conştientizează necesita-
tea şi importanţa folosirii raţionale 
a resurselor naturale şi a protecţiei 
mediului, în general. Trebuie men-
ţionat faptul că Reuniunea a IV-a a 
Părţilor Convenţiei Aarhus a consti-
tuit cel mai important eveniment în 

domeniul protecţiei mediului, desfă-
şurat în ţara noastră în ultimii zece 
ani. Alegerea Republicii Moldova în 
calitate de ţară gazdă a Conferinţei 
Părţilor Convenţiei Aarhus constitu-
ie o dovadă în plus a aprecierii de 
către comunitatea internaţională a 
eforturilor depuse de către statul 
nostru pentru dezvoltarea procesu-
lui participativ al societăţii la luarea 
deciziilor de mediu. În contextul 
deciziilor Reuniunii au fost lansate 
activităţile de creare în Republica 
Moldova a Centrelor Aarhus, ceea 
ce va duce la creşterea semnificati-
vă a gradului de acces la informaţia 
şi justiţia de mediu.

Concomitent, ministerul şi-a 
continuat activitatea de elaborare a 
cadrului strategic de mediu  şi de 
armonizare a legislaţiei naţionale la 
directivele UE, elaborînd în acest 
sens 77 de proiecte de acte decizi-
onale, dintre care au fost aprobate/
adoptate 36 de noi documente de 
politici, acte legislative şi normative. 

Ţinînd cont de faptul că una din 
sarcinile de bază ale ministerului 
constă în asigurarea procesului 
de îmbunătăţire a calităţii compo-
nentelor de mediu, s-au intensificat 
activităţile de atragere a surselor 
financiare de la diverse organizaţii 
internaţionale, în scopul implemen-
tării proiectelor de dezvoltare şi re-
abilitare a infrastructurii în domeniul 
aprovizionării cu apă şi canalizare, 
managementului deşeurilor şi pro-
tecţiei biodiversităţii. În rezultatul 
negocierilor cu donatorii internaţio-
nali, pentru implementarea proiec-
telor de mediu, s-au atras respectiv 
141, 4 mil. dolari SUA şi 33, 9 mil. 

Raport privind implementarea proGramului de 
activitate al Guvernului „inteGrarea europea-
nă: libertate, democraŢie, bunăstare 2011-2014”  
în perioada 14 ianuarie 2011-14 ianuarie 2012

capitolul Xii. protecŢia mediului
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euro. Aceste mijloace vor fi îndrep-
tate pentru implementarea reforme-
lor în domeniul apei şi canalizării, 
conform activităţilor stabilite în ma-
tricea de politici, pentru reabilitarea 
sistemelor de apă şi canalizare în 
raionul Nisporeni, pentru dezvolta-
rea livrărilor de apă din 6 raioane 
ale republicii. Atragerea acestor şi 
altor sume negociate de către mi-
nister pentru asigurarea executării 
lucrărilor de construcţie/reconstruc-
ţie a sistemelor de aprovizionare cu 
apă, canalizare şi staţiilor de epu-
rare, se datorează în mare parte 
participării la diferite evenimente 
internaţionale de mediu, încheierii 
unor acorduri sau memorandumuri 
de colaborare cu partenerii externi.

De asemenea, pentru imple-
mentarea diverselor proiecte de 
mediu la nivel local, din sursele 
Fondului Ecologic Naţional s-au 
aprobat şi alocat cca 195 mil. lei. 
De granturi au beneficiat peste 250 
de primării, organizaţii şi asociaţii 
neguvernamentale, care au realizat 
lucrări de amenajare şi extindere a 
spaţiilor verzi, reconstrucţie a sis-
temelor de aprovizionare cu apă şi 
canalizare, amenajare a poligoane-
lor de deşeuri, fortificare a capaci-
tăţilor instituţionale pentru manage-
mentul deşeurilor. 

Ţinînd cont de gravitatea ca-
lamităţilor naturale din anii 2008-
2010, pe parcursul anului 2011 au 
fost realizate un şir de acţiuni de 
reducere a riscurilor calamităţilor 
naturale şi de asigurare a protecţiei 
împotriva acestora, fiind consolida-

te capacităţile structurilor de moni-
toring şi de prevenire a dezastrelor 
şi reconstruite/restabilite digurile de 
protecţie antiviitură în luncile rîurilor 
Prut şi Nistru. 

În anul 2011, acţiunea de plan-
tare a arborilor şi arbuştilor, ce se 
organiza tradiţional primăvara, a 
fost desfăşurată în luna octombrie, 
pentru a asigura rezultate mai bune 
de înrădăcinare a materialului sădi-
tor, pentru desfăşurarea căreia din 
Fondul Ecologic Naţional s-au alo-
cat cca 2 mil. lei. 

În acelaşi context, au fost înre-
gistrate rezultate evidente în cadrul 
proiectului de creare a Parcului Na-
ţional Orhei,  primul Parc Naţional 
din Moldova, care va avea o supra-
faţă de cca 45000 ha şi care va cu-
prinde 28 de localităţi din 4 raioane 
ale republicii. 

De asemenea, în procesul de 
implementare a proiectului “Guver-
narea deşeurilor” a fost elaborată şi 
aprobată la Consiliul de dezvoltare 
regională Sud „Strategia de gestio-
nare a deşeurilor pentru Regiunea 
Sud” şi Planul de investiţii pentru 
activităţile de gestionare a deşeuri-
lor din regiune. 

 
realizări
Obiectivul 1. Asigurarea unui 

cadru adecvat pentru protecţia 
mediului şi utilizarea durabilă a 
resurselor naturale

Luînd în consideraţie faptul că 
pînă la momentul de faţă nu a existat 
o viziune strategică de dezvoltare a 
sectorului de protecţie a mediului, 

iar legislaţia în domeniu este 
învechită şi necesită a fi ajustată 
la cea europeană, Ministerul 
Mediului a iniţiat un proces amplu 
de elaborare a cadrului politic  şi 
strategic de mediu. Astfel, pe 
parcursul anului 2011: 

  Au fost elaborate proiectele 
Strategiei naţionale de mediu pentru 
anii 2012-2022, Strategiei naţionale 
de atenuare şi de adaptare la 
fenomenul schimbărilor climatice;  
Strategiei privind managementul 
deşeurilor, Concepţiei privind 
protecţia împotriva inundaţiilor, 
Concepţiei naţionale privind 
gestionarea durabilă a resurselor 
minerale, care la moment sunt 
la diferite etape de avizare şi 
consultare publică (inclusiv la nivel 
regional).

  A fost iniţiată actualizarea 
Strategiei privind alimentarea cu 
apă şi canalizare a localităţilor 
şi a Planului de acţiuni privind 
implementarea acesteia. 

  În perioada de raportare a 
continuat elaborarea şi definitivarea 
proiectelor Legii protecţiei mediului, 
Legii privind deşeurile, Legii privind 
evaluarea impactului asupra 
mediului, Legii serviciului public de 
alimentare cu apă şi de canalizare, 
Legii privind substanţele chimice, 
Legii privind desfăşurarea în 
siguranţă a activităţilor nucleare şi 
radiologice (în redacţie nouă), care, 
de asemenea, sunt la diferite etape 
de avizare şi consultare publică. 

  Guvernul a aprobat şi se 
discută în comisiile parlamentare 

principalii indicatori

indicatorul de impact 2009 2010 2011 Ținta - 2014
Majorarea ponderii ariilor naturale protejate de stat pînă la 
5,5% din teritoriul ţării

4,65% 4,65% 4,65% 5,5%

Reducerea emisiilor gazelor cu efect de seră cu cel puţin 
25% comparativ cu anul de referinţă 1990 (42,9 mil. tone 
CO2 echivalent), în milioane tone CO2 echivalent. 

 
12,4

 
12,5 12,9 14,3 

Majorarea ponderii populaţiei cu acces la surse de apă 
potabilă calitativă 

şi canalizare

55,0%

47,9%

58%

50,2%

59,4%

53,16%

63,6%

62,04%

Ponderea localităţilor urbane asigurate cu sistem de 
management integrat al deşeurilor

45,9% 55,3% 62,5% 70%

Reducerea ponderii populaţiei supuse riscului dezastrelor 
naturale cu 20%;
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7 proiecte de acte legislative. Cea 
mai mare reuşită a Ministerului în 
promovarea proiectelor de acte de-
cizionale elaborate a fost adopta-
rea Legii Apelor, care permite obţi-
nerea creditului de 102 mil. $, oferit 
de Guvernul SUA prin intermediul 
Băncii Mondiale, pentru reabilitarea 
sistemelor de irigare. De aseme-
nea, au fost aprobate 3 documente 
de politici cum sunt Planul naţional 
de acţiuni pentru implementarea 
în Republica Moldova a Conven-
ţiei privind accesul la informaţie, 
justiţie şi participarea publicului la 
adoptarea deciziilor în domeniul 
mediului (2011-2015), Programul 
naţional privind constituirea reţelei 
ecologice naţionale şi Programul 
de dezvoltare a gospodăririi apelor 
şi a hidroamelioraţiei în Republica 
Moldova pentru anii 2011-2020.

pe plan extern:
  Au fost semnate la Tallinn, 

la 19 octombrie 2011, Acordul în-
tre Ministerul Mediului al Republicii 
Moldova şi Ministerul Mediului al 
Republicii Estonia privind coopera-
rea în domeniul protecţiei mediului 
şi, la 12 decembrie 2011, la Bucu-
reşti, a fost semnat Memorandumul 
între Agenţia Naţională de Regle-
mentare a Activităţilor Nucleare şi 
Radiologice  a Republicii Moldova 
şi Comisia Naţională pentru Con-
trolul Activităţilor Nucleare din Ro-
mânia privind cooperarea în dome-
niul securităţii radiologice;

  Au fost iniţiate negocierile 
asupra proiectului Acordului între 
Guvernul Republicii Moldova şi Gu-
vernul Ucrainei privind colaborarea 
în domeniul protecţiei şi dezvoltării 
durabile a bazinului rîului Nistru şi 
asupra proiectului Acordului între 
Ministerul Mediului al RM şi Ministe-
rul Ecologiei şi Resurselor Naturale 
al Ucrainei cu privire la respectarea 
prevederilor Convenţiei privind eva-
luarea impactului asupra mediului 
în context transfrontalier, aprobată 
la Espoo la 25 februarie 1991, care 
vor fi semnate pe parcursul anului 
2012;

  A fost elaborat setul de do-
cumente de punere în aplicare a 
Acordului între Guvernul Republicii 
Moldova şi Guvernul României pri-

vind cooperarea pentru protecţia şi 
utilizarea durabilă a apelor Prutului 
şi Dunării.

În general, în domeniul legisla-
tiv au fost elaborate 77 proiecte de 
legi şi acte normative dintre care 
au fost aprobate/adoptate - 36 (3 
decrete ale Preşedintelui Republi-
cii Moldova, 3 legi şi 30 de Hotărîri 
de Guvern). 41 de proiecte de acte 
decizionale elaborate se află la di-
ferite etape de definitivare, avizare, 
consultare şi promovare. Din cele 
60 de proiecte de acte planificate 
în Planul de Acţiuni al Guvernului 
pentru 2011-2014 au fost aproba-
te/adoptate 14, ceea ce reprezintă 
23%.

 
Obiectivul 2. Reducerea im-

pactului negativ al activităţii 
economice asupra mediului, re-
surselor naturale şi sănătăţii po-
pulaţiei

În scopul preveniri poluării me-
diului şi reducerii impactului negativ 
asupra mediului şi sănătăţii popu-
laţiei, pe parcursul anului 2011, au 
fost realizate următoarele activităţi:

  În cadrul proiectului „Gu-
vernarea deşeurilor” a fost elabora-
tă şi aprobată Strategia de gestio-
nare integrată a deşeurilor în regiu-
nea Sud, implementarea căreia va 
începe în anul 2012;

  A fost lansat proiectul „Co-
lectarea, depozitarea centralizată 
şi distrugerea reactivelor chimice 
învechite din laboratoarele instituţii-
lor de învăţământ preuniversitar din 
Republica Moldova”, cu susţinerea 
financiară a Fondului Ecologic Na-
ţional, în cadrul căruia au fost efec-
tuate  lucrări de colectare a circa 32 
tone de reactive chimice învechite 
din laboratoarele instituţiilor de în-
văţământ preuniversitar din 10 ra-
ioane: Ialoveni, Dubăsari, Briceni, 
Ocniţa, Donduşeni, Drochia, Hîn-
ceşti, Orhei, Edineţ, Soroca şi mun. 
Chişinău (din totalul de 32 raioane 
şi 2 municipii). Aceste substanţe 
au fost transportate la un Depozit 
centralizat din Chişinău, dintre care 
16 tone au fost deja selectate, am-
balate şi pregătite pentru evacuare 
peste hotare pentru distrugere;

  A fost lansat proiectul „Re-
ducerea riscurilor de mediu cauza-

te de pesticide în Moldova”, finanţat 
de Agenţia cehă pentru dezvoltare, 
în cadrul căruia au fost ambalate şi 
pregătite pentru transportare peste 
hotare pentru distrugere circa 40 
tone de pesticide din s. Clocuşna 
(Ocniţa) din cele 200 tone planifica-
te a fi eliminate în localităţile Grădi-
niţa (Căuşeni), Ciobalaccia (Cante-
mir), Paşcani (Criuleni) şi Clocuşna 
(Ocniţa);

  A fost lansată şi promova-
tă Campania de conservare a bio-
diversităţii pentru un deceniu (anii  
2011-2020) în cadrul Convenţiei 
privind Diversitatea Biologică;

  În cadrul Acţiunii ”Un arbo-
re pentru dăinuirea noastră” au fost 
plantate culturi silvice în fondul fo-
restier pe o suprafaţă de 292,8 ha. 
S-au efectuat lucrări de sădire a 
pădurilor pe terenuri degradate pe 
o suprafaţă de 130,6 ha. În fîşiile 
forestiere de protecţie a traseelor 
auto au fost plantaţi 12145 arbori. 
Pentru procurarea materialului să-
ditor din FEN s-au alocat peste 1 
mil. lei.

  Au fost realizate acţiuni 
necesare pentru lansarea primului 
Parc Naţional în RM - Parcul Naţio-
nal Orhei, care va avea o suprafaţă 
de 45 000 ha, contribuind astfel la 
extinderea suprafeţelor de arii na-
turale protejate de stat.

  În domeniul control şi con-
tracarare a infracţiunilor ecologice 
au fost efectuate 15 300 de inspec-
tări, au fost întocmite peste 6 200 de 
procese-verbale şi aplicate amenzi 
în valoare de 3,73 mil. lei. De ase-
menea, a fost creat un sistem de 
date geospaţiale ale Inspectoratului 
Ecologic de Stat pentru obiectivele: 
resurse minerale; sonde; bazine 
acvatice; mine şi cariere; depozite 
de deşeuri menajere solide.

  În domeniul asigurării po-
pulaţiei cu apă potabilă calitativă şi 
sisteme de canalizare a fost moni-
torizată implementarea a 9 proiecte 
majore în mărime totală de 121,2 
mil. USD şi 93,837 mil. Euro. 

  Astfel: 
•	 în cadrul proiectului Na-

ţional de Aprovizionare cu Apă şi 
Canalizare (credit 13,6 mil. $ SUA), 
care are ca scop construcţia-re-
construcţia sistemelor de apă şi 
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canalizare, în 19 localităţi rurale şi 
3 oraşe au fost efectuate lucrări de 
reabilitare a reţelelor de aprovizio-
nare cu apă în Bălţi, Floreşti, Cahul, 
Ungheni, pe o lungime totală de 38 
km, au fost procurate maşini auto 
specializate pentru gospodăriile co-
munale ale oraşelor Bălţi, Căuşeni, 
Floreşti, Ungheni, a fost achiziţi-
onat echipament special pentru 9 
localităţi, au fost elaborate proiecte 
tehnice pentru 7 localităţi rurale, au 
fost reabilitate reţelele de aprovizi-
onare cu apă în localităţile Sărata 
Nouă, Văleni, Beştemac, Pîrîta;

•	 a fost lansat Programul de 
Dezvoltare a Companiilor de Apro-
vizionare cu Apă, finanţat de către 
BERD/BEI/NIF în valoare de 30 mil. 
euro, care prevede reabilitarea sis-
temelor de apă şi canalizare în 36 
localităţi din 6 raioane (Floreşti, So-
roca, Orhei, Hînceşti, Leova, Cea-
dîr-Lunga);

•	 au continuat implementa-
rea proiectelor de aprovizionare 
cu apă potabilă a or. Nisporeni (fi-
nanţat de ADA), a or. Ceadîr-Lunga 
(TICA), construcţia staţiei de epura-
re din Orhei (Comisia Europeană);

•	 a continuat implementarea 
Programului de susţinere a Politi-
cilor de sector în domeniul apelor 
(Matricea de politici) – 45 mil. euro.

  În cadrul programului Com-
pact a început reabilitarea a 11 km 
de sisteme de irigare.

Obiectivul 3. Creşterea nivelu-
lui de informare, educaţie şi cul-
tură ecologică a cetăţenilor

  În domeniul informării şi 
conştientizării publicului, din surse-
le FEN s-a susţinut editarea a 17 
publicaţii şi reviste periodice cu te-
matică ecologică (Mediul Ambiant, 
Natura ş.a.).

  Au fost întreprinse activităţi 
de promovare a politicilor de mediu 
şi implicare a societăţii cum sunt:

•	 Acţiunea-concurs „Cea mai 
salubră, modernă şi amenajată locali-
tate”, Bilunarul ecologic de primăvară;

•	 Acţiunea-concurs „Rîu cu-
rat de la sat la sat” – în cifre şi date;

•	 Acţiunea Naţională de În-
verzire a Plaiului „Un arbore pentru 
dăinuirea noastră”;

•	 Acţiunea „Săptămîna Euro-
peană a Mobilităţii” – „În oraş fără 
automobilul meu”;

•	 Acţiunea „Hai, Moldova” – 
în parteneriat cu societatea civilă.

  În perioada de raportare 
au fost publicate 264 articole, cele 
mai multe la compartimentul „aer”, 
„apă”, „deşeuri”. S-a participat la re-
alizarea a 204 emisiuni radio, TV şi 
orelor ecologice.

Subcapitolul B: Reducerea 
riscurilor şi protecţia împotriva 
dezastrelor

În contextul ultimelor calamităţi 
naturale din perioada 2008-2010, 
pe parcursul anului 2011, au fost re-
alizate un şir de acţiuni de reducere 
a riscurilor calamităţilor naturale şi 
de asigurare a protecţiei împotriva 
acestora, fiind consolidate capaci-
tăţile structurilor de monitoring şi 
de prevenire a dezastrelor. Astfel 
au fost:

  Reconstruite/restabilite 27 
km (din 50 km planificaţi pînă în 
2012) de diguri de protecţie anti-
viitură în raioanele Cantemir, Hîn-
ceşti, Criuleni, Ştefan Vodă şi Ane-
nii Noi. Pentru aceste lucrări din 
Fondul Ecologic Naţional au fost 
alocaţi 31,9 mil. lei;

  În cadrul proiectului „Ma-
nagementul dezastrelor şi riscurilor 
climatice în Moldova”, finanţat cu 
suportul Băncii Mondiale (10 mil. 
USD), au fost procurate şi instalate 
în subdiviziunile Serviciului Hidro-
meteorologic de Stat echipament 
computerizat, video şi accesorii. De 
asemenea, Centrul de cercetare 
şi prognoze de lungă durată a fost 
dotat cu 4 computere, echipate cu 
softuri care susţin tehnologic proce-
sul de elaborare a prognozelor de 
lungă durată. A fost proiectată con-
strucţia clădirii staţiei lacustre pe la-
cul de acumulare Costeşti-Stînca şi 
a 3 staţii hidrometeorologice (Leo-
va, Ceadîr-Lunga, Costeşti-Stînca). 
S-a desfăşurat procedura de pro-
curare a unui radar meteorologic 
Doppler şi licitaţia în vederea pro-
iectarii turnului pentru acest radar. 
Au fost elaborate specificaţiile teh-
nice pentru senzorii şi softurile care 
vor fi instalate la staţiile din reţeaua 
naţională de observaţii şi pentru la-

boratorul mobil de verificare metro-
logică a utilajului meteorologic;

  În cadrul proiectului moldo-
ceh “Monitoringul apelor de supra-
faţă şi protecţia împotriva inundaţii-
lor în bazinul r. Prut” au fost instala-
te 11 posturi hidrometrice automate 
pe r. Prut şi a fost dat în exploatare 
serverul de colectare a datelor;

  Au fost organizate expediţi-
ile complexe ,,Nistru 2011” şi ,,Prut 
2011”, cu mediatizarea rezultate-
lor şi recomandărilor în cadrul mai 
multor conferinţe de presă. 

  În cadrul Programului FPM 
“Reforma sectorului de irigare” a 
fost identificată locaţia posturilor hi-
drometrice automate pe r. Nistru şi 
rîurile mici şi lista parametrilor mo-
nitorizaţi.

  În scopul eficientizării ac-
tivităţii Agenţiei „Apele Moldovei”, 
prin ordinul Ministrului Mediului nr. 
64 din 08.06.2011 a fost aprobată 
o nouă structură a Agenţiei „Ape-
le Moldovei” şi operate modificări 
în Regulamentul secţiei mana-
gementul resurselor de apă, fiind 
completat cu funcţii în domeniul 
monitorizării şi exploatării digurilor 
de protecţie împotriva inundaţiilor. 
De asemenea, în cadrul întreprin-
derilor subordonate Agenţiei „Apele 
Moldovei” au fost create funcţii de 
monitorizare a exploatării digurilor 
de protecţie antiviitură, aflate în 
gestiunea sa.

provocări:
Din planul de acţiuni al Guver-

nului Republicii Moldova pentru 
anii 2011-2014, din activităţile pla-
nificate pentru anul 2011 nu au fost 
realizate 2 şi anume prima ţine de 
fortificarea sistemului naţional de 
monitoring al calităţii mediului prin 
procurarea şi instalarea a 2 staţii 
automate de monitoring al calităţii 
aerului în oraşele Cahul şi Ungheni, 
a 3 posturi automate de monitoring 
al calităţii aerului cu panou de afi-
şaj instalate în diferite sectoare din 
Chişinău, şi a 2 staţii automate de 
monitoring al calităţii apei instalate 
la intrarea în ţară pe rîurile Nistru 
şi Prut.

Ca urmare a costurilor înalte ale 
staţiilor şi posturilor de monitoring, 
în prezent nu au fost identificate sur-
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sele financiare pentru procurarea 
echipamentului necesar. Ministerul 
în permanenţă se află în proces de 
identificare a mijloacelor financiare 
necesare. S-a discutat opţiunea de 
procurare şi instalare a staţiilor de 
monitoring al calităţii apei pe r. Nis-
tru şi Prut, la intrarea lor în ţară, în 
cadrul Programului FPM „Reforma 
sectorului de irigare”, care în cazul 
acceptării va începe în anul 2012. 
Astfel, în procesul de actualizare a 
Planului de acţiuni, Ministerul Me-
diului a solicitat extinderea terme-
nului de realizare a acestora pentru 
următorii ani de implementare.

A doua activitate ţine de reali-
zarea unor investigaţii tehnice şi 
elaborarea paşapoartelor tehnice 
ale digurilor de protecţie antiviitură 
primite în gestiunea Agenţiei „Ape-
le Moldovei”. Această subacţiune 
nu a fost realizată din cauza lipsei 
de finanţare în anul 2011. La Fon-
dul Ecologic Naţional a fost depusă  
pentru examinare o solicitare de 
finanţare a lucrărilor de paşapor-
tizare a sectoarelor de diguri de 
protecţie împotriva inundaţiilor re-
mise în gestiunea Agenţiei „Apele 
Moldovei. Dat fiind faptul că pe par-
cursul anului 2011 din fond au fost 
alocaţi 31,9 mil. lei pentru repara-
ţia digurilor de protecţia antiviitură, 
iar, conform procedurilor stabilite în 
cadrul fondului, nu pot fi realizate 
concomitent 2 sau mai multe pro-
iecte prezentate de unul şi acelaşi 
beneficiar,  finanţarea celui de-al 
doilea proiect va avea loc după ra-
portarea finalizării primului proiect. 
Astfel, lucrările de paşaportizare a 
sectoarelor de diguri antiviitură ur-
mează a fi realizate în anul 2012, 
cînd vor fi alocate resursele financi-
are necesare.

perspective:

Pentru anul 2012, printre cele 
mai importante activităţi putem evi-
denţia următoarele:

  Promovarea spre aprobare 
a circa 40 de proiecte decizionale 
elaborate, pe parcursul anului 2011;

  Organizarea şi participarea 
la Conferinţa pentru Dezvoltare Du-
rabilă „Rio+20”;

  Lansarea Parcului Naţional 
Orhei;

  Crearea Centrului Aarhus 
în RM;

  Lansarea proiectului  trila-
teral privind consolidarea barajului 
Costeşti-Stânca pe rîul Prut în va-
loare de 2,3 mil. euro;

  Continuarea implementării 
proiectelor finanţate de partenerii 
de dezvoltare;

  Realizarea a 15 proiecte 
în sumă de 156,5 mil. lei în dome-
niul gestionării deşeurilor, cum ar fi: 
construcţia poligoanelor de deşeuri 
în Hînceşti, Teleneşti, în satul Vatici, 
r-nul Orhei (pentru 29 de localităţi), 
construcţia depozitului interraional 
în or. Şoldăneşti pentru 15 000 per-
soane, amenajarea platformelor în 
r-nele Nisporeni, Străşeni, Călăraşi.

anexă
imaGini 

de la unele evenimente şi acŢiuni desfăşurate 
în anul 2011

Desfăşurarea Reuniunii a IV-a a Părţilor Convenţiei Aarhus privind accesul la 
informaţie, justiţie şi participarea publicului la luarea deciziilor de mediu



NR. 6(60) decembRie, 2011 9

Lansarea apeductului în s. Colibaşi, 
r-nul Cahul, proiect finanţat de FEN în 
sumă de 2,41 mil. lei

Acţiune desfăşurată în cadrul pro-
iectului „Reducerea riscurilor de mediu 
cauzate de pesticide în Moldova”, fi-
nanţat de Agenţia cehă pentru dezvol-
tare, în cadrul căruia au fost ambalate 
şi pregătite pentru transportare peste 
hotare, pentru distrugere, circa 40 tone 
de pesticide din s. Clocuşna (Ocniţa) 

Acţiune desfăşurată în cadrul pro-
iectului „Colectarea, depozitarea cen-
tralizată şi distrugerea reactivelor chi-
mice învechite din laboratoarele insti-
tuţiilor de învăţământ preuniversitar din 
Republica Moldova”, finanţat de FEN
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I. scurt istoric privind cre-
area unui cadru global în do-
meniul atenuării fenomenului 
schimbărilor climatice. 

procesul de elaborare şi apro-
bare a convenţiei-cadru a orga-
nizaţiei naţiunilor unite cu privi-
re la schimbarea climei.

Către sfîrşitul secolului al XX-lea 
s-a constatat că clima planetei se 
schimbă vertiginos. Spre exemplu, 
unul din principalii indici climaterici - 
temperatura medie de la suprafaţa 
pamîntului a crescut cu 0,74°C în 
ultimul secol şi este pe o traiecto-
rie ascendentă. Astfel, ultimul Ra-
port al Grupului interguvernamental 
privind schimbările climatice (IPCC 
- The Intergovernmental Panel on 
Climate Change) prezintă o serie 
de prospecţiuni care denotă că tem-
peratura medie poate creşte pînă în 
anul 2100, comparativ cu perioada 
1980-1999 cu o valoare cuprinsă 
în intervalul 1,1-6,4°C. Cu un grad 
înalt de probabilitate se constată 
că sporul mediu al valorii acestui 
indice către anul 2100, poate fi în 
limitele 1,8-4°C. Aceste schimbării 
pot avea un impact ireversibil asu-
pra procesului evolutiv de dezvol-
tare a vieţii pe pămînt şi un înalt 
grad de pericol privind dezvoltarea 
economică. În conformitate cu situ-
aţia menţionată, la începutul anilor 
90 ai secolului trecut, sub auspiciile 
ONU s-a iniţiat un proces de nego-
cieri la nivel global care a avut ca 
scop concentrarea eforturilor tutu-
ror ţărilor pentru menţinerea în li-
mitele unui echilibru stabilit pe cale 
evoluţionistă a procesului schimbă-
rilor climatice. Astfel, în anul 1990, 
Asambleea generală a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite a creat un Comitet 
Interguvernamental de Negocieri 

(Intergovernmental Negotiating 
Committee) pentru negocierea şi 
elaborarea obiectivelor unei Con-
venţii în domeniul schimbărilor 
climatice. În rezultatul acestor ne-
gocieri a fost elaborat textul Con-
venţiei-cadru a Organizaţiei Naţiu-
nilor Unite cu privire la schimbarea 
climei (United Nations Framework 
Convention on Climate Change), 
care ulterior a fost aprobat la New 
York, la 9 mai 1992. Semnarea con-
venţiei a avut loc în două etape. Pri-
ma etapă de semnare (4-14 iunie 
1992) a fost deschisă pe parcur-
sul lucrărilor Conferinţei Naţiunilor 
Unite asupra Mediului (United Na-
tions Conference on Environment 
and Development), care a avut loc 
la Rio de Janeiro în perioada 3-14 
iunie 1992. A două etapă destinată 
semnării Convenţiei a durat de la 20 
iunie 1992 pînă la 19 iunie 1993 şi 
a fost coordonată de către Cartierul 
General al Naţiunilor Unite (United 
Nations Headquarters). Pînă la 19 
iunie 1993 convenţia respectivă a 
fost semnată de 166 ţări. La 21 de-
cembrie 1993 Portugalia a devenit 
al 50 stat care a ratificat convenţia, 
satisfăcînd astfel cerinţa minimă 
pentru acest tratat privind intrarea 
lui în vigoare. În conformitate cu ar-
ticolul 23 al Convenţiei-cadru a Or-
ganizaţiei Naţiunilor Unite cu privire 
la Schimbarea Climei (CONUSC) 
ea a intrat în vigoare la 21 martie 
1994. La momentul actual 196 ţări 
sunt membre ale acestei convenţii.

Republica Moldova a semnat 
Convenţia-cadru a Organizaţiei Na-
ţiunilor Unite cu privire la Schimba-
rea Climei la 12 iunie 1992, a ratifi-
cat-o la 16 martie 1995 (HP nr. 404-
XII, Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova nr. 23 din 27.04.1995) şi 

pentru ţara noastră a intrat în vigoa-
re la 7 septembrie 1995.   

Obiectivul convenţiei
Articolul 2 al CONUSC stipulea-

ză că: „Obiectivul final al prezentei 
convenţii şi al tuturor instrumentelor 
juridice conexe pe care Conferinţa 
Părţilor le-ar putea adopta, este 
de a stabiliza, conform dispoziţiilor 
pertinente ale Convenţiei, concen-
traţiile de gaze cu efect de seră în 
atmosferă la un nivel care ar îm-
piedica orice perturbare antropică 
periculoasă a sistemului climatic. 
Se va conveni să se atingă acest 
obiectiv într-un interval de timp sufi-
cient, pentru ca ecosistemele să se 
poată adapta natural la schimbări-
le climatice, astfel încât producţia 
alimentară să nu fie ameninţată, 
iar dezvoltarea economică să se 
poată desfăşura în mod durabil”. În 
cadrul CONUSC, sub noţiunea de 
sistem climatic, se subînţelege „un 
ansamblu care înglobează atmo-
sfera, hidrosfera, biosfera şi geo-
sfera, precum şi interacţiunile lor”. 
Principalele Gaze cu Efect de Seră 
(GES) sunt considerate: CO2, CH4, 
N2O, SF6.  

Pentru a pune în aplicare şi a 
atinge obiectivele CONUSC, a fost 
nevoie de a elabora un document 
tehnic care să reglementeze acest 
proces. La cea de-a treia Confe-
rinţă a Părţilor la Convenţia-cadru 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite cu 
privire la schimbarea climei, în ora-
şul japonez Kyoto, la 11 decembrie, 
1997 a fost adoptat un document 
care a fost numit Protocolul de la 
Kyoto. Perioada de activitate a Pro-
tocolului de la Kyoto sunt anii 2008 
– 2012. Republica Moldova a ade-
rat la Protocolul de la Kyoto la 13 

Republica moldova în conteXtul fenomenului 
schimbărilor climatice – istoria problemei şi 
activităŢi curente

Gheorghe ŞALARU, 
Ministru al Mediului al Republicii Moldova
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februarie 2003 (Legea nr. 29-XV, 
MO nr. 48 din 18.03.2003). 

Obiectivul Protocolului de la 
Kyoto

Prin intermediul mecanismelor 
Protocolului de la Kyoto, în perioa-
da 2008-2012, ţările industrial dez-
voltate (ţările din Anexa B a Proto-
colului, 38 la număr) şi-au asumat 
obligaţiunea de a reduce emisiile 
anuale de gaze cu efect de seră 
(GES) cu cel puţin 5,0%, compara-
tiv cu anul 1990, care se consideră 
an de bază. În acest scop, în ca-
drul Protocolului de la Kyoto au fost 
prevăzute trei mecanisme (i) Meca-
nismul Implementării în Comun, (ii) 
Mecanismul Dezvoltării Nepoluante 
(MDN) şi (iii) Mecanismul Comer-
cializării Emisiilor. Toate trei meca-
nisme sunt aplicabile doar pentru 
ţările industrial dezvoltate (ţările din 
Anexa B a Protocolului), care con-
comitent fac parte şi din Anexa nr. 
I a CONUSC. Ţările care nu sunt 
incluse în Anexa nr. 1 a convenţi-
ei sunt eligibile doar pentru unul 
din cele trei mecanisme ale Proto-
colului de la Kyoto - Mecanismul 
Dezvoltării Nepoluante (MDN). Din 
această grupă de ţări face parte şi 
Republica Moldova. Scopul MDN 
este expus în Articolul 12 al Proto-
colului de la Kyoto şi stabileşte că 
prin intermediul acestui mecanism 
se va oferi o asistenţă ţărilor care 
nu sunt incluse în Anexa I a CO-
NUSC în aspectul atingerii de că-
tre ele a unor performanţe privind 
dezvoltărea durabilă. La fel, prin 
intermediul mecanismului dat acest 
grup de ţări va contribui la atinge-
rea obiectivelor convenţiei prin sus-
ţinerea şi acordarea benevolă de 
asistenţă ţărilor industrial dezvolta-
te, incluse în Anexa I a CONUSC, 
astfel ca acestea să îşi poată atinge 
angajamentele de reducere a emi-
siilor de GES.     

Realizarea practică a prevede-
rilor MDN are loc doar prin inter-
mediul implementării unor proiecte, 
care au ca obiectiv reducerea emi-
siilor de GES. Produsul unor astfel 
de proiecte este cantitatea de gaze 
cu efect de seră redusă. În rezul-
tatul unor proceduri speciale, care 
poartă denumirea de Certificare 

şi verificare cantitatea de gaze cu 
efect de seră redusă se transformă 
în aşa-numitele „Emisii de gaze cu 
efect de seră certificate”. Cantitatea 
„Emisiilor de gaze cu efect de seră 
certificate” se exprimă prin certifica-
te, care de fapt sunt nişte hîrtii de 
valoare şi care pot fi comercializate 
pe asa-numita „piaţă de carbon”.  

II.  republica moldova în 
contextul global al schimbărilor 
climatice. agenda zilei.  

Ultimul eveniment crucial în do-
meniul schimbărilor climatice la ni-
vel global a avut loc în perioada 28 
noiembrie – 9 decembrie 2011, în 
oraşul Durban, Africa de Sud. El se 
referă la ce-a de-a 17 Conferinţă a 
Părţilor membre la Convenţia-cadru 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite cu 
privire la Schimbarea Climei. Unul 
din principalele aspecte ale aces-
tei conferinţe a fost definitivarea şi 
aprobarea unui nou cadru interna-
ţional privind mecanismele de re-
ducere a emisiilor de GES, datorită 
faptului că termenul de valabilitate 
al Protocolului de la Kyoto expiră la 
31 decembrie 2011. Proiectul unui 
astfel de document se află în pro-
ces de negocieri de cel puţin trei 
ani. Alte două aspecte foarte impor-
tante, mai ales pentru ţările ce nu 
fac parte din anexa I a convenţiei, 
s-au referit la elaborarea unor me-

canisme de finanţare a activităţilor 
de adaptare la fenomenul schim-
bărilor climatice şi la principiile şi 
mecanismele de funcţionare a cen-
trelor de transfer tehnologic pentru 
ţările în curs de dezvoltare.  

Poziţia Republicii Moldova în 
aceste domenii a fost expusă pe 
data de 7 decembrie în cadrul şe-
dinţei segmentului înalt al conferin-
ţei menţionate, la care au participat 
înalţii reprezentanţi ai ONU, şefi de 
state, guverne şi miniştri ai mediu-
lui din 194 ţări ale lumii, de către 
conducătorul delegaţiei ţării noas-
tre la acest for - Ministrul Mediului 
dl Cheorghe Şalaru. În discurs s-a 
menţionat faptul că Republica Mol-
dova crede cu fermitate în procesul 
post-Kyoto, care va urma după 1 ia-
nuarie 2012 şi consideră că acesta 
va fi un pas semnificativ în direcţia 
unei politici globale de reducere a 
emisiilor de gaze cu efect de seră, 
care ar trebui să fie în continuare 
avansat în baza lecţiilor învăţate în 
perioada de implementare a Pro-
tocolului de la Kyoto (2008-2011). 
De asemenea, ţara noastră salută 
şi sprijină pe deplin adoptarea unui 
document internaţional pentru pe-
rioada post-Kyoto cu forţă juridică 
obligatorie. Acest subiect este unul 
de principiu datorită faptului că la 
momentul actual la nuvel global 
există două păreri asupra aces-

Împădurirea cu puet de stejar
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tui subiect. Una încearcă să pro-
moveze ideea că pentru perioada 
care va urma după Protocolul de la 
Kyoto să fie aprobat un document 
cu statut juridic internaţional obli-
gatoriu pentru toate ţările membre 
la CONUSC. A doua se axează pe 
faptul responsabilităţii istorice a 
diferiteror state în acest domeniu. 
Astfel, conform acestei păreri, pen-
tru statele care pe parcursul perioa-
dei de industrializare au avut un im-
pact mai puţin nociv asupra climei, 
indiferent de starea lucrurilor la mo-
ment în acest domeniu, în viitor se 
propune ca acestea să nu aibă an-
gajamente obligatorii de reducere a 
emisiilor de GES. Concomitent, în 
conformitate cu prima idee, ţările 
industrial dezvoltate propun elabo-
rarea şi aprobarea la nivel global 
a unor mecanisme financiate care 
şă ajute ţările în curs de dezvolta-
re ca acestea şă-şi poată îndeplini 
obligaţiunile asumate. Aceste me-
canisme se propun a fi realizate, în 
primul rînd, prin intermediul Fondu-
lui Verde şi Fondului de Adaptare. 
Din aceste considerente Republica 
Moldova susţine această idee, care 
la fel este promovată şi de Uniunea 
Europeană. Ca dovadă elocventă 
privind susţinerea poziţiei respecti-
ve, la 28 ianuarie 2011, Republica 
Moldova s-a asociat la Acordul de 
la Copenhaga al Convenţiei-cadru 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite cu 
privire la Schimbarea Climei. În 
conformitate cu acest acord, ţara 
nostră a prezentat un obiectiv de 
reducere a emisiilor de GES care 
stipulează „O reducere de nu mai 
puţin de 25% pînă în anul 2020, 
comparativ cu anul de referinţă 
(1990) a nivelului total naţional al 
emisiilor de GES. Se stabileşte că 
acest obiectiv va fi atins prin pu-
nerea în aplicare a mecanismelor 
economice la nivel mondial, axat pe 
atenuarea schimbărilor climatice, în 
conformitate cu principiile şi decizii-
le CONUSC”. 

Politicile Republicii Moldova 
recente şi în curs de dezvoltare 
în aspectul atenuării fenomenului 
schimbărilor climatice au ca obiec-
tiv promovarea eficienţei energeti-
ce şi surselor de energie regenera-
bilă în toate sectoarele economiei 

naţionale, activităţi sistematice de 
împădurire, promovarea abordări-
lor inovatoare şi tehnologiilor prie-
tenoase mediului şi de explorare a 
mecanismelor finanţării de carbon. 
În acest aspect la momentul actual 
ţara noastră a aprobat şi implemen-
tează 7 proiecte din cadrul Meca-
nismului Dezvoltării Nepoluante al 
Protocolului de la Kyoto. Acestea 
sunt:

1. “Moldova: Conservarea so-
lului”. În cadrul acestui Proiect se 
planifică împădurirea a circa 20 
mii hectare de terenuri degradate. 
Cantitatea reducerilor de CO2 echi-
valent va constitui 3 215 295 tone, 
iar costul reducerilor totale, com-
parativ cu linia de bază, constituie 
13 340 000 USD. Termenul de im-
plementare a proiectului constituie 
21 ani, cu începere din anul 2002. 
Costul unei tone de CO2 echivalent 
redus constituie 3,5 dolari SUA. Be-
neficiar al proiectului este Agenţia 
pentru Silvicultura „Moldsilva”.

2. “Moldova: Utilizarea biomasei 
pentru încălzire în sectorul rural. 
Proiectul nr. 1”. Cantitatea reduce-
rilor de CO2 echivalent al acestui 
proiect va constitui 178 884 tone, 
iar costul reducerilor totale, com-
parativ cu linia de bază, constituie 
8 183 322 USD. Termenul de im-
plementare a Proiectului va derula 

10 ani, cu începere din anul 2006. 
Costul unei tone de CO2 echivalent 
redus constituie 5,65 Dolari SUA. 
Beneficiari ai proiectului sunt insti-
tuţiile de menire socială din cadrul 
autorităţilor publice locale (şcoli, 
grădiniţe de copii, spitale) în care 
se vor modifica sistemele de apro-
vizionare cu energie termică. În ca-
drul acestui proiect se va schimba 
tipul de combustibil, înlocuindu-l pe 
cel fosil cu cel provenit din bioma-
să.

3. “Moldova: Utilizarea bioma-
sei pentru încălzire în sectorul ru-
ral. Proiectul nr. 2”. Cantitatea re-
ducerilor de emisii ale Gazelor cu 
Efect de Seră şi costurile acestor 
reduceri sunt similare cu cele din 
Proiectul nr. 1 (178 884 tone CO2 
echivalent şi 8 183 322 USD). Ter-
menul de implementare a Proiectu-
lui va derula 10 ani, cu începere din 
anul 2008. Costul unei tone de CO2 
echivalent redus constituie 5,65 do-
lari SUA. Beneficiari ai proiectului 
sunt aceleaşi instituţii ca şi în cazul 
Proiectului nr. 1.

4. “Moldova: Conservarea ener-
giei şi reducerea emisiilor de GES”. 
Cantitatea reducerilor de CO2 echi-
valent în cadrul acestui Proiect va 
constitui 114 469 tone, iar costul 
reducerilor totale, comparativ cu 
linia de bază, constituie 6 798 925 

Cazan care utilizeaza paie (surse regenerabile de energie) pentru incalzirea 
cladirilor



NR. 6(60) decembRie, 2011 13

SCHIMBAREA CLIMEI

USD. Termenul de implementare 
a proiectului va constitui 10 ani, cu 
începere din anul 2006. Costul unei 
tone de CO2 echivalent redus a fost 
stabilit de 5,65 Dolari SUA. Bene-
ficiari ai proiectului sunt autorităţile 
publice locale.   

5. Proiectul „Dezvoltarea secto-
rului forestier comunal în Moldova”. 
Scopul proiectului constă în crearea 
pădurilor comunale noi pe o supra-
faţă de 8157,3 ha, prin împădurirea 
terenurilor erodate şi neproductive, 
aplicarea practicilor agro-forestiere, 
ameliorarea resurselor forestiere 
şi pastorale la nivel local şi regio-
nal, asigurarea populaţiei locale cu 
lemn şi contribuirea la dezvoltarea 
durabilă locală şi regională. Volu-
mul investiţiilor necesare pentru im-
plementarea proiectului, în perioa-
da 2006-2035, este estimat la 21,7 
milioane dolari SUA. Această sumă 
va fi asigurată de către Agenţia 
„Moldsilva” (80%) şi de către 265 
comunităţi participante la proiect 
(20%, în manoperă). Perioda pro-
gramată de creditare va fi de 30 ani 
(2006-2035). Cantitatea totală de 
cO2-echivalent redus va constitui 
2 830 618 tone. Veniturile obţinute 
de la comercializarea reducerilor de 
emisii certificate (tCER) vor acoperi 
parţial cheltuielile Agenţiei „Moldsil-
va” investite pentru implementarea 
proiectului în cauză.    

6. Construirea Centralei de Pro-
ducere Combinată a Energiei Elec-
trice şi Termice (CET) la Î.S. „Tiro-
tex” cu o putere 31 MW, oraşul Tira-
spol, Republica Moldova. Proiectul 
vizează construirea noii Centrale 
de Producere Combinată a Energi-
ei Electrice şi Termice (CET) la Î.S. 
„Tirotex” cu o putere instalată de 
31MW, care va asigura producerea 
combinată de energie electrică şi 
termică sub formă de aburi saturaţi 
uscaţi. Proiectul prevede instala-
rea agregatului de cogenerare cu 
motor cu ardere internă cu utiliza-
rea căldurii produse din evacuarea 
gazelor de eşapament în cazanele 
de recuperare pentru producerea 
aburului. Acesta va fi utilizat pentru 
acoperirea necesităţilor tehnologice 
ale întreprinderii şi pentru încălzire. 
Perioada de creditare aleasă pen-
tru proiect este de 7 ani şi poate fi 

reînnoită de 3 ori. Reducerile totale 
ale emisiilor de GES pentru prima 
perioadă sunt estimate la aproxi-
mativ 747 679 t CO2-echivalent. 

7. Producerea biogazului din 
pulpă de sfeclă de zahăr presată în 
cadrul fabricii de producere a zahă-
rului Südzucker Moldova, or. Dro-
chia. Obiectivul proiectului constă 
în diminuarea gazelor cu efect de 
seră produse în procesul de des-
compunere a reziduurilor de sfeclă 
de zahăr. Proiectul prevede obţine-
rea biogazului prin intermediul fer-
mentării anerobe a deşeurilor de la 
producerea zahărului (borhotul) şi 
utilizarea acestuia pentru obţinerea 
energiei termice care se va folosi 
în procesul tehnologic al fabricii de 
zahăr din Drochia. În perioada de 
implementare a proiectului (2012-
2021) se planifică reducerea a 
211424 tone CO2-echivalent. 

La momentul actual în Republi-
ca Moldova la etapa de finalizare 
se mai află încă 5 proiecte din ca-
drul MDN. 

În conformitate cu obiectivul ge-
neral al convenţiei, care stabileşte 
ţinta sporului maxim al temperaturii 
medii globale pînă în anul 2100 nu 
mai mare de 2OC, Republica Mol-
dova a decis să întreprindă o tran-
ziţie către o cale de dezvoltare cu 
emisii reduse de GES. Un prim pas 
în acest aspect a fost întreprins în 
anul 2011, cînd s-a iniţiat procesul 
de elaborare a Strategiei de Dez-
voltare cu Emisii Reduse. Apro-
barea acestei strategii, care este 
planificată pentru anul 2012, va 
permite accesul la mecanismele de 
finanţare pe termen lung a conven-
ţiei sprijinite de către ţările industrial 
dezvoltate în conformitate cu Acor-
dul de la Copenhaga. Aceasta va 
permite punerea în aplicare a aşa 
numitor măsuri naţionale adecvate 
de atenuare a fenomenului schim-
bărilor climatice – NAMA (National-
ly Appropriate Mitigation Actions). 

După Conferinţa de la Durban 
s-a ajuns la o decizie de compro-
mis care stabileşte că un nou Tra-
tat internaţional, care va înlocui 
Protocolul de la Kyoto, trebuie să 
fie elaborat pînă la sfirşitul anului 
2015. Perioada de implementare 
a prevederilor acestui document 

se va începe în anul 2020. Pînă în 
2020 vor rămîne în vigoare meca-
nismele şi principiile Protocolului de 
la Kyoto. Această perioadă (2012-
2020) a fost denumită convenţional 
Kyoto-2, adică al doilea termen de 
implementare a Protocolului de la 
Kyoto. La fel, a fost stabilit faptul 
că o a treia perioadă a Protocolului 
de la Kyoto nu va fi. Aceasta pre-
vede exprex că, începînd cu anul 
2020, trebuie să se iniţieze imple-
mentarea unui nou document, care 
pînă atunci urmează a fi elaborat şi 
aprobat la nivel internaţional. Prio-
rităţile Republicii Moldova ca ţară 
care nu face parte din anexa nr. I a 
CONUSC pe întreaga perioadă de 
negocieri (pînă în 2015) vor ţine de 
următoarele probleme:

(i) Evoluţia principiilor MDN şi 
a pieţelor de carbon;

(ii) Obligaţiunile determinate 
de NAMA şi sprijinul financiar din 
partea ţărilor industrial dezvoltate;

(iii) Normele şi reglementările 
privind funcţionarea Fondului de 
adaptare şi Fondul verde pentru 
climă.

(iv) Modalităţi de mobilizare 
privind dezvoltarea şi transferul de 
tehnologii curate pentru a impul-
siona eforturile ţărilor în curs de 
dezvoltare în vedrea promovării 
activităţii de atenuare a schimbă-
rilor climatice şi de adaptare către 
acestea. 

(v) Asigurarea transparenţei 
internaţionale a acţiunilor întreprin-
se de către ţările membre la CO-
NUSC privind menţinera limitei de 
creştere a temperaturii medii globa-
le de la suprafaţa pămîntului pînă 
în anul 2100 în intervalul 1,5-2,0Oc, 
fapt care ar asigura o reversibilitate 
pentru viitor a procesului de încălzi-
re globală.   

În concluzie este necesar de 
menţionat faptul că Republica Mol-
dova pe viitor va aborda probleme-
le legate de schimbările climatice, 
astfel ca acestea să se regăsească 
în toate politicile şi strategiile naţi-
onale şi sectoriale de dezvoltare 
ale ţării. Această stare va permite 
încadrarea ţării noastre în procesul 
global de atenuare, apoi stopare a 
fenomenului schimbărilor climatice. 
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Pe data de 25 noiembrie 2011, 
în incinta Hotelului Codru, a fost 
desfăşurată Conferinţa Naţiona-
lă de Lansare a pregătirilor naţi-
onale către Conferinţa Naţiunilor 
Unite privind Dezvoltarea Dura-
bilă Rio+20. La acest eveniment 
de nivel înalt s-au trecut în revistă 
realizările curente şi perspectivele 
Moldovei în promovarea dezvoltării 
durabile, reducerea sărăciei, pro-
movarea economiei verzi şi protec-
ţia mediului, Republica Moldova va 
lansa oficial procesul de pregătiri 
către Conferinţa de la Rio din 2012. 
Acesta va include crearea unei 
platforme naţionale pentru promo-
varea şi integrarea principiilor dez-
voltării durabile şi a dezvoltării eco-
nomice verzi în toate domeniile de 
dezvoltare social-economică a ţării, 
o campanie de informare şi elabo-
rarea Raportului Naţional pentru 
Conferinţa ONU. 

La eveniment au participat: ES 
Dna Kaarina Immonen, Coordonator 
Rezident al Organizaţiei Naţiunilor 
Unite şi Reprezentant Permanent al 
Programului Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare (PNUD), reprezentanţi ai 
Parlamentului Republicii Moldova, 
Cancelariei de Stat, autorităţilor pu-
blice centrale, corpului diplomatic, 
partenerilor de dezvoltare, asociaţi-
ilor obşteşti, precum şi membrii Gru-
pului naţional de lucru de pregătire 
către Conferinţa ONU Rio+20.  

important: Conferinţa de la 
Rio din 2012 reprezintă o oportuni-
tate istorică pentru a reînnoi anga-
jamentul politic faţă de dezvoltarea 
umană, evalua progresele pînă în 
prezent şi lacunele existente în re-
alizarea deciziilor celor mai impor-
tante reuniuni privind dezvoltarea 
durabilă şi pentru a aborda cele 
mai recente şi stringente provo-
cări. 

Conferinţa ONU privind Dezvol-
tarea Durabilă „Rio+20”, la care ţă-
rile vor fi prezente la cel mai înalt 
nivel (preşedinţi de ţari şi prim-mi-
niştri), va aborda subiecte ce ţin de 
promovarea dezvoltării economice 
„verzi” în contextul dezvoltării dura-
bile şi reducerea sărăciei, precum 

şi fortificarea reţelei instituţionale 
pentru promovarea dezvoltării du-
rabile. 

Obiectivele de bază ale Confe-
rinţei ONU privind Dezvoltarea Du-
rabilă „Rio+20, care va fi desfăşu-
rată la cel mai înalt nivel (preşedinţi 
de ţari şi prim-miniştri), sunt urmă-
toarele:

1. Promovarea dezvoltării eco-
nomice „verzi” în contextul dezvol-
tării durabile şi reducerii sărăciei; 

2. Fortificarea reţelei instituţio-
nale pentru promovarea dezvoltării 
durabile. 

Informaţia privind procesul de 
pregătire la nivel global către Con-
ferinţa ONU privind Dezvoltarea 
Durabilă poate fi găsită pe pagina 

Republica moldova: drumul spre rio
procesul de preGătiri naŢionale către confe-
rinŢa onu privind dezvoltarea durabilă rio+20, 
20-22 iunie 2012

Gheorghe ŞALARU, Ministru al Mediului
Rodion BAJUREANU, Viceministru al Mediului, Preşedintele Grupului de 
Lucru Naţional de Pregătire Către Conferinţa ONU Rio+20
Maria NAGoRNîi, şef, DAMEP, Ministerul Mediului,
Andrei isAc, consultant, PNUD Moldova 
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din Internet: http://www.uncsd2012.
org/rio20/.

În cuvîntul său de deschidere, 
dna Kaarina immonen, Coordo-
nator Rezident al Organizaţiei Na-
ţiunilor Unite, a subliniat importan-
ţa evenimentului în plan global şi 
naţional şi s-a axat la următoarele 
momente cheie:

•	 Importanţa noii paradigme 
de dezvoltare şi mesajele cheie ale 
PNUD-ului către Rio;

•	 Relevanţa înaltă a ambelor 
teme ale Conferinţei pentru Moldo-
va la etapa actuală de dezvoltare;

•	 Suportul PNUD pentru pre-
gătirile la nivel naţional şi global;

•	 Încurajarea unui dialog 
larg, la nivel naţional, care va cu-
prinde toate domeniile şi nu numai 
cel de mediu.

dl rodion baJureanu, vice-
ministru al mediului, a subliniat im-
portanţa evenimentului, la care par-
ticipă reprezentanţii Parlamentului, 
agenţiilor guvernamentale, a agen-
ţiilor ONU şi asociaţiilor obşteşti, a 
corpului diplomatic, partenerilor de 
dezvoltare, are ca scop de a lansa 
un proces naţional de amploare şi 
de a uni eforturile tuturor structuri-
lor implicate la nivel naţional şi re-
gional nu numai pentru pregătirea 
la cel mai înalt nivel a ţării noastre 
către evenimentul global de anul 
viitor, dar şi pentru lansarea unui 
dialog continuu, deschis în scopul 
promovării şi integrării principiilor 
dezvoltării durabile în toate dome-
niile dezvoltării social-economice 
în Republica Moldova. Dumnealui 
a menţionat că este semnificativ 
că Strategia Naţională de Dezvol-
tare „Moldova 2020”, şi Programul 
de Asistenţă al ONU pentru anii 
2013-2017 şi Strategia Naţională 
de Mediu pentru 2012-2022 vor fi 
aprobate în ajunul Conferinţei ONU 
din iunie 2012, la care se vor eva-
lua performanţele în implementa-
rea Agendei pentru Secolul XXI şi 
se vor promova acţiuni practice de 
realizare a prevederilor principiilor 

dezvoltării durabile, dezvoltării eco-
nomice verzi, adaptării la schimbă-
rile climatice şi reducere a sărăciei 
la nivel global, naţional şi local. În 
acest context, Guvernul Republicii 
Moldova intenţionează să elabore-
ze o politică eficientă de mediu şi 
un cadru de implementare adecvat, 
armonizat la cerinţele UE, care re-
ies din proiectul Acordului de Asoci-
ere şi din acordurile internaţionale 
în domeniu, fapt care va conduce 
la îmbunătăţirea calităţii mediului, 
atingerea Obiectivelor de Dezvol-
tare a Mileniului din domeniul dat 
şi, totodată, va facilita dezvoltarea 
ramurilor tradiţionale ale economiei 
naţionale şi a infrastructurii nece-
sare. În cadrul priorităţilor pentru 
perioada următorilor 10 ani se vor 
înscrie astfel de acţiuni, identificate 
la nivel naţional, cum sînt crearea 
Parcurilor Industriale, promovarea 
agriculturii ecologice, diversificarea 
comerţului, serviciilor, producerea 
şi consumul durabil. Se va ţine cont 
de obiectivele modernizării şi efici-
entizării sistemului energetic al ţării, 
sistemului educaţional, drumurilor, 
transporturilor, comunicaţiilor, me-
diului de afaceri.

obiectivele naţionale de dez-
voltare şi mediu pentru următorii 
10 ani: 

• Promovarea dezvoltării 
economice „verzi”;

• Promovarea principiilor 
eficienţei energetice, a intensităţii 
energetice şi a resurselor (inclusiv 
producerea şi consumul durabil);

• Promovarea educaţiei pen-
tru dezvoltare durabilă la toate ni-
velele;

• Integrarea principiilor dez-
voltării durabile şi de protecţie a 
mediului în toate domeniile dezvol-
tării social-economice a ţării;

• Promovarea agriculturii or-
ganice;

• Adaptarea la schimbările 
climatice. 

Totodată, va fi asigurată o conti-
nuitate şi durabilitate a activităţilor, 
care au demarat în ţara noastră 

după participarea la Rio de Janeiro 
în 1992 şi la Johannesburg.

Reprezentanţii Guvernului Re-
publicii Moldova şi Ministerului Me-
diului ş-au exprimat recunoştinţa 
faţă de oficialii Programului Naţiu-
nilor Unite pentru Dezvoltare, dele-
gaţia Uniunii Europene, guvernele 
ţărilor donatoare, toţi partenerii de 
dezvoltare, care permanent ne ofe-
ră suportul metodologic, tehnic şi fi-
nanciar pentru promovarea priorită-
ţilor şi valorilor de dezvoltare şi me-
diu, în contextul dezvoltării umane 
durabile şi care continuu ne sprijină 
în acţiunile noastre de dezvoltare şi 
de protecţie a mediului.

alex oprunenco, Specialist în 
politici, PNUD Moldova a indicat 
domeniile în care pot fi promova-
te principiile dezvoltării durabile şi 
creşterii economiei „verzi” în Re-
publica Moldova. Printre domeniile 
de perspectivă în această direcţie 
sunt:
– sectorul energetic; 
– agricultura;
– producţia şi consumul;
– dezvoltare echitabilă şi incluzivă.

antoniţa fonari, Consiliului 
Naţional al ONG-urilor, a reflectat 
asupra aşteptărilor şi implicarea 
asociaţiilor obşteşti în promova-
rea dezvoltării durabile. Ea a atras 
atenţia asupra rolului şi implicaţiilor 
principalilor actori în promovarea 
dezvoltării durabile a ţării – Guver-
nul Republicii Moldova şi societatea 
civilă, la nivel general şi în contextul 
elaborării noului document de dez-
voltare strategică a republicii pentru 
următorii 8 ani.  

I. rolul onG-urilor în pro-
movarea dezvoltării durabile 

1. Societatea civilă este un 
partener important al guvernului în 
ce priveşte promovarea dezvoltării 
durabile. Autorităţile publice ar tre-
bui să conştientizeze acest rol al 
ONG-urilor şi să asigure implicarea 
sectorului non-guvernamental în 
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procesul de elaborare şi monitori-
zare a politicilor. 

Dezvoltarea capacităţilor ONG-
urilor în ce ţine de lobby şi advocacy, 
acordarea expertizei şi consultarea 
politicilor de mediu, nu trebuie să 
fie doar prioritatea finanţatorilor şi a 
sectorului non-guvernamental, ci şi 
în interesul guvernului. O societate 
civilă consolidată, capabilă să mo-
nitorizeze politicile statului, să asi-
gure respectarea de către guvern 
a angajamentelor internaţionale în 
ceea ce ţine de protecţia mediului, 
va aduce beneficii pentru toţi actorii 
implicaţi. 

2. Societatea civilă este ca-
pabilă să umple golurile pe care le 
au autorităţile publice în ce ţine de 
oferirea serviciilor pentru populaţie. 
Guvernul ar trebui să urgenteze 
mecanismul de procurare a servici-
ilor de la ONG-uri. De asemenea, 
procurarea serviciilor de la ONG-uri 
şi acordarea finanţării din fondurile 
de stat ar trebui efectuată cu trans-
parenţă maximă.

3. Organizaţiile neguverna-
mentale de mediu trebuie să-şi for-
tifice capacităţile de promovare şi 
apărare a propriilor interese. Atunci 
cînd este vorba despre finanţarea 
ONG-urilor de mediu din partea 
statului, reacţia organizaţiilor vizate 
faţă de echitatea distribuirii mijloa-
celor bugetare s-a demonstrat a fi 
puţin vizibilă.

II. dezvoltarea durabilă – 
prioritate a guvernului

Conceptul de dezvoltare durabi-
lă desemnează totalitatea formelor 
şi metodelor de dezvoltare socio-
economică, al căror fundament îl 
reprezintă în primul rând asigura-
rea unui echilibru între aceste sis-
teme socio-economice şi mediul 
ambiant. Dezvoltarea durabilă este 
un principiu imposibil de ignorat în 
cazul elaborării politicilor statului 
în toate sectoarele socio-economi-
ce. În acest context, preocuparea 
pentru dezvoltarea durabilă şi pro-
tecţia mediului ar trebui inclusă în 

Strategia Naţională de Dezvoltare 
a Republicii Moldova, dar nu ar fi 
cazul să se rezume doar la acest 
document. 

În ce priveşte rolul guvernului în 
asigurarea dezvoltării durabile a ţă-
rii, considerăm necesare următoa-
rele acţiuni:

1. Indiferent de faptul dacă 
este sau nu inclusă protecţia me-
diului în documentul de dezvolta-
re strategică, Guvernul Republicii 
Moldova şi-a asumat o serie de 
angajamente în domeniul protecţi-
ei mediului, pe care ar trebui să le 
respecte. Politicile statului trebuie 
să se bazeze pe principiul dezvoltă-
rii durabile, pe viziunile şi cerinţele 
Conferinţei Mondiale pentru Mediu 
şi Dezvoltare Durabilă de la Rio de 
Janeiro (1992), a Sesiunii Speciale 
a Adunării Generale ONU - Obiecti-
vele Mileniului (2000) şi Conferinţei 
Mondiale pentru Dezvoltare Dura-
bilă de la Johannesburg (2002). În 
calitate de stat cu aspiraţii europe-
ne, Republica Moldova ar trebui să 
ţină cont de faptul că dezvoltarea 
durabilă a devenit un obiectiv po-
litic al Uniunii Europene începând 
cu anul 1997, că ţările UE în ela-
borarea politicilor lor naţionale, se 
conduc de Strategia de Dezvoltare 
Durabilă a Uniunii Europene, do-
cument fundamental care asigură 
îmbunătăţirea continuă a calităţii 
vieţii pentru generaţiile prezente şi 
viitoare, prin reîntoarcerea şi păs-
trarea echilibrului natural.

2. Republica Moldova ar tre-
bui să dezvolte politici sectoriale în 
domeniul dezvoltării durabile, unde 
să-şi găsească locul toate priori-
tăţile ce ţin de protecţia mediului. 
Există o multitudine de probleme 
ecologice de importanţă majoră 
care sunt ignorate de către stat şi, 
odată ce nu îşi regăsesc rolul în po-
litici, nu au devenit ţinta unor acţiuni 
concrete din partea statului în ce 
priveşte soluţionarea sau ameliora-
rea situaţiei.

Una dintre aceste probleme este 
accesul populaţiei la apă potabilă 

şi poluarea apelor de suprafaţă şi 
a celor freatice. Deşertificarea ţării 
este o problemă care îngrijorează 
societatea civilă. Consiliul Naţional 
pentru Participare a discutat aceas-
tă problemă în cadrul şedinţelor 
grupului de lucru Politici Sociale, 
Educaţionale, de Tineret şi Mediu, 
dar şi în cadrul şedinţei cu Prim-mi-
nistrul Republicii Moldova, dl V. Fi-
lat din 4 iunie. Nici scrisoarea CNP 
în baza contribuţiei Centrului Naţio-
nal de Mediu, nici discuţiile directe 
cu Prim-ministrul, nu au adus pe 
agenda politică această problemă 
care afectează grav calitatea vieţii 
unui număr semnificativ de cetă-
ţeni. În acest context, este foarte 
importantă cartografierea tuturor 
celor mai importante probleme din 
domeniul ecologic şi transpunerea 
acestora în documentele de politici 
ale Guvernului, pentru întreprinde-
rea acţiunilor prompte în direcţia 
respectivă.

III. includerea priorităţilor de 
dezvoltare durabilă în strategia 
naţională de dezvoltare „moldo-
va 2020”

Documentul de dezvoltare stra-
tegică pentru anii 2012-2020 este 
extrem de important pentru a ne 
determina încotro se îndreaptă 
Moldova în următorii 8 ani, iar iden-
tificarea corectă a priorităţilor este 
probabil cea mai importantă sarci-
nă în elaborarea acestei strategii. 
Cu toate că înţelegem că documen-
tul a fost elaborat pentru a fi pe în-
ţelesul partenerilor de dezvoltare ai 
Republicii Moldova, în special Ban-
ca Mondială şi FMI, este important 
să luăm în calcul toate problemele 
care afectează realmente Republi-
ca Moldova şi care trebuie soluţio-
nate în următorul deceniu.

Consiliul Naţional pentru Partici-
pare, în cadrul ultimei sale şedinţe 
din 10 noiembrie 2011, a discutat 
şi a susţinut unanim necesitatea 
includerii în documentul  naţional 
de dezvoltare strategică Moldova a 
obiectivelor legate de protecţia me-
diului. Adoptînd o poziţie solidară 
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cu demersurile din partea Mişcării 
Ecologiste din Moldova, Centrului 
Naţional de Mediu şi Ministerului 
Mediului, Consiliul Naţional pentru 
Participare susţine introducerea ur-
mătoarelor teze în Strategia Naţio-
nală de Dezvoltare „Moldova 2020”:

prioritatea „studii relevante 
pentru carieră”

Educaţia pentru dezvoltare du-
rabilă presupune formarea unei 
mentalităţi care promovează un 
mod de dezvoltare în care econo-
mia, societatea şi mediul înconjură-
tor sunt abordate ca un tot întreg, 
aflate în echilibru şi susţinându-se 
reciproc. Asta este condiţia obliga-
torie în vederea dezvoltării durabile 
şi asigurarii unui viitor sigur pentru 
generaţia noastră şi generaţiile vii-
toare. 

Ţinînd cont de faptul că actua-
lul sistem educaţional nu răspunde 
necesităţilor de formare a unei cul-
turi ecologice în rîndul tinerei gene-
raţii, propunem pentru includerea 
în cadrul priorităţii „Studii relevante 
pentru carieră”, din cadrul Strategi-
ei Naţionale de Dezvoltare Moldova 
2020, a următoarelor obiective:

•	 includerea dezvoltării du-
rabile în cadrul sistemului edu-
caţional. Promovarea educaţiei 
pentru dezvoltare durabilă la toate 
nivelele, ca parte componentă a 
unui sistem educaţional modern, 
racordat la cerinţele dezvoltării eco-
nomice a ţării, reducerii sărăciei şi 
protecţiei mediului;

•	 pregătirea cadrelor di-
dactice. Dezvoltarea competenţei 
în materie de educaţie pentru dez-
voltare durabilă în cadrul sectorului 
educaţional şi includerea noţiunii 
de dezvoltare durabilă în progra-
mele de pregătire iniţială şi conti-
nuă pentru cadrele didactice de la 
toate nivelurile de învăţământ; 

•	 asigurarea accesibilită-
ţii materialelor didactice pentru 
dezvoltare durabilă la toate nivelu-
rile de învăţământ, pentru cursurile 

generale şi pentru educaţia speci-
alizată, prin stimularea elaborării şi 
editării de materiale didactice pen-
tru formatori, pentru cei care învaţă 
şi pentru cercetători, la toate nivelu-
rile de învăţământ şi formare;

•	 promovarea cercetării şi 
dezvoltării în diverse domenii ale 
educaţiei pentru dezvoltare dura-
bilă, cum ar fi: conţinutul educaţiei 
pentru dezvoltare durabilă şi me-
todele de învăţare şi predare, mo-
dalităţile de includere a conceptelor 
dezvoltării durabile în cadrul diferi-
telor discipline, efectele economice 
ale educaţiei pentru dezvoltare du-
rabilă ş.a. 

•	 informarea publicului pri-
vind dezvoltarea durabilă prin in-
termediul instituţiilor de învăţământ, 
precum şi prin alţi factori ca mass-
media, ONG-uri, familie ş.a. 

În acest context, au fost elabo-
rate propunerile Ministerului Me-
diului pentru Strategia Naţională 
de Dezvoltare a Republicii Moldova 
2012-2020 „Moldova 2020”.

prioritatea de dezvoltare: dez-
voltarea economică „verde” şi 
infrastructura de mediu 

Promovarea dezvoltării eco-
nomice” verzi” în Republica Mol-
dova 

Conceptul de „dezvoltare eco-
nomică „verde” (în engleză „green 
growth”) marchează trecerea de la 
modelul de dezvoltare în cadrul că-
ruia protecţia mediului este tratată 
drept o povară economică, spre un 
model care foloseşte protecţia me-
diului drept una din forţele motrice 
principale ale creşterii economice. 
Adoptarea acestui model conferă şi 
un nou impuls procesului de trans-
formare a producerii într-un ciclu 
relativ închis de utilizare a resur-
selor. Schimbările date se înscriu 
în contextul general de reorientare 
a societăţii de la o creştere canti-
tativă, măsurată în baza unor indici 
economici tradiţionali (cum ar fi, 
de exemplu, Produsul Intern Brut), 
spre o dezvoltare caracterizată prin 

creşterea calitativă, inclusiv creşte-
rea calităţii vieţii.

Economia „verde” trebuie perce-
pută în contextul dezvoltării durabi-
le şi reducerii sărăciei, ca unul din 
instrumentele de bază de atingere 
a dezvoltării durabile şi ca mijloc 
de utilizare eficientă a resurselor şi 
energiei, aplicarea tehnologiilor mai 
pure, cu emisii de carbon şi poluare 
redusă, şi cu minimizarea riscurilor 
de mediu.

viziunea strategică
Dezvoltarea economică „verde” 

în Republica Moldova se va baza 
pe următoarele principii:

o Investiţii „verzi” în ramurile 
economiei (industrie, agricultură, 
energetică, transport, construcţii, 
comerţ, servicii etc.); 

o Crearea noilor locuri de 
muncă;

o Reducerea riscurilor din 
partea proceselor tehnologice ne-
prietenoase mediului şi impactului 
asupra sănătăţii populaţiei;

o Eficienţa resurselor şi Pro-
ducerea mai Pură, Ecoeficienţa: 
utilizarea raţională a resurselor na-
turale în producere; 

o Producerea şi consumul 
durabil, ecologizarea comerţului, 
achiziţii publice de materiale ino-
fensive pentru mediu, aplicarea 
principiilor oficiilor şi întrunirilor cu 
utilizarea materialelor ecologice;

o Investiţii în infrastructura 
de mediu (inofensivă pentru mediu 
şi sănătate);

o Eficienţa energetică (ener-
getică, industrie, locuinţe, trans-
port, servicii);

o Reducerea emisiilor gaze-
lor cu efect de seră, bazîndu-se pe 
cele mai performante tehnici dispo-
nibile şi cele mai bune practici de 
mediu;

o Etichetarea ecologică a 
produselor şi proceselor, aplicarea 
standardelor de calitate 14 000 şi 
50 000;

o Evaluarea şi includerea în 
calculele economice a plăţii pentru 
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utilizarea serviciilor ecosistemelor.
Datorită aplicării principiilor 

economiei verzi în sectoarele eco-
nomiei naţionale, conform datelor 
ONU şi OCED, rata ocupaţiei forţei 
de muncă va creste cu minimum 
10-20% în comparaţie cu situaţia 
existentă în următoarele sectoare: 
agricultură, energetică, transport, 
industrie, silvicultură. Aplicarea 
principiilor date rezultă în creşterea 
calităţii serviciilor şi produselor, ma-
jorarea competitivităţii şi exporturi-
lor şi, ca urmare, creşterea PIB-ului 
şi bunăstării populaţiei. De aseme-
nea, promovarea economiei verzi 
corespunde şi va facilita atingerea 
priorităţilor de dezvoltare econo-
mică a republicii, care include ma-
jorarea şi posibila dublare a cotei 
industriei, agriculturii şi comerţului 
în PIB, va contribui la schimbarea 
pozitivă a balanţei export-import.   

obiective specifice:
1. Promovarea principiilor dez-

voltării economice „verzi” la scară 
naţională (în documente de poli-
tici şi planuri de acţiuni sectoriale), 
astfel încît acestea să fie integrate 
pînă în 2015 în sectoarele priorita-
re – energetic şi agricol, iar pînă în 
2020 în industrie, transport, con-
strucţii, comerţ, servicii şi alte sfere 
de dezvoltare social-economică a 
ţării. 

2. Majorarea cotei agriculturii 
ecologice, organice pînă la mini-
mum 5 % în 2015 şi pînă la mini-
mum 10% în anul 2020 din volumul 
total al producţiei agricole.

3. Aplicarea conceptului Eficien-
tizării Resurselor şi Producerii mai 
Pure (RECP) la minimum 100 în-
treprinderi/organizaţii pînă în 2015, 
cu extinderea aplicării acestuia şi 
amplificarea adoptării la un număr 
semnificativ de întreprinderii/orga-
nizaţii, pînă în anul 2020.

4. Sporirea nivelului cunoştin-
ţelor privind priorităţile în domeniul 
dezvoltării durabile şi economiei 
verzi în rândul absolvenţilor şi an-
gajaţilor (în primul rînd – funcţio-

narilor publici) cu minimum 30%, 
în anul 2015, şi minimum 50%, în 
anul 2020, faţă’ de anul 2011, prin 
promovarea educaţiei pentru dez-
voltarea durabilă.

Dezvoltarea infrastructurii de 
gestionare a deşeurilor şi sub-
stanţelor chimice

Anual, prin intermediul servici-
ilor de salubrizare din localităţile 
urbane, se transportă la depozite 
de deşeuri menajere solide (DMS) 
circa 1144-2131 mii m3 de deşeuri 
(anii 2000-2010). Evidenţa statisti-
că a volumelor deşeurilor acumu-
late în depozite nu se efectuează, 
există doar unele estimări vizuale, 
ale inspectorilor ecologici, care 
apreciază volumul total al DMS 
acumulate în depozite aproximativ 
la circa 30-35 mil. tone. Cu toate 
că numai 10% din depozitele de 
DMS sunt legiferate, acestea nici 
pe departe nu corespund exigen-
ţelor de mediu.

Un alt aspect negativ al gestio-
nării neadecvate a deşeurilor este 
acela că multe materiale reciclabi-
le şi utile sunt depozitate împreună 
cu cele nereciclabile, astfel pierzîn-
du-se o mare parte a potenţialului 
lor util (hîrtie, sticlă, metale, mate-
riale plastice); fiind amestecate şi 
contaminate din punct de vedere 
chimic şi biologic, recuperarea lor 
devine dificil. 

Gestionarea inadecvată a sub-
stanţelor chimice şi deşeurilor în 
Republica Moldova poartă ampren-
ta unui cadru legal şi normativ defi-
cient, capacitate instituţională limi-
tată şi responsabilitate fragmentară 
între actorii guvernamentali. 

Republica Moldova este parte 
la numeroase convenţii internaţio-
nale de mediu, iar nerespectarea 
cerinţelor impuse de Comunitatea 
Europeană deja creează impedi-
mente pentru exportul produselor 
moldoveneşti în UE, inclusiv în con-
textul lansării negocierilor pentru 
instituirea Zonei de Liber Schimb 
Aprofundat şi Cuprinzător (DCFTA) 
cu UE. Este evident că gestionarea 

inadecvată a substanţelor chimi-
ce şi a deşeurilor are repercusiuni 
serioase asupra mediului ambiant, 
sănătăţii populaţiei, dar şi efecte 
economice adverse.    

În anul 2010, în ţară activau 5 
mari producători de substanţe chi-
mice şi 98 de IMM-uri active în in-
dustria chimică. Volumul producţiei 
în industria chimică (medicamente 
şi produse farmaceutice, produ-
se cosmetice şi amestecuri pentru 
spălat) a crescut în perioada 2006-
2010 de la 296 la 758 mil. MDL. 
Astfel, în anul 2010, volumul produ-
selor industriei chimice a constituit 
circa 3% din totalul volumului pro-
ducţiei industriale în valoare totală 
de 28 140 mil. MDL.

Cea mai mare parte a necesită-
ţilor ţării în substanţe chimice este 
acoperită din import, care, în anul 
2010, a constituit (10,5%) în creş-
tere, faţă de anul 2006, când im-
portul la produse chimice constituia 
6,3%. Principalele substanţe chimi-
ce importate sunt: îngrăşămintele, 
pesticidele, diverse materii prime, 
produsele şi substanţele pentru in-
dustria de prelucrare şi pentru alte 
industrii. În acelaşi timp se atestă 
o creştere a exportului de produse 
chimice de la 2% în anul 2006 până 
la 4,7%, în anul 2010.  

În Moldova circa 1600 de terenuri, 
cu o suprafaţă totală de circa 800 ha, 
sunt contaminate cu poluanţi organici 
persistenţi (fostele depozite de pesti-
cide, staţiile de pregătire a soluţiilor 
etc.), care prezintă un pericol sporit 
pentru sănătatea populaţiei, conduc 
la poluarea terenurilor agricole şi a 
apelor de suprafaţă şi, ca rezultat, 
au un impact negativ asupra calităţii 
produselor agricole recoltate şi secu-
rităţii alimentare în general, fapt care 
se răsfrînge asupra potenţialului de 
comercializare a lor inclusiv în cazul 
exportului (ex.: cazul cu pesticidele 
conţinute în vinurile exportate). Lu-
crările de remediere vor contribui la 
reducerea impactului POP asupra 
sănătăţii populaţiei, solului, calităţii 
produselor agricole şi mediului.
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În funcţie de situaţia actuală pri-
vind gestionarea deşeurilor şi de 
tendinţele de dezvoltare economică 
şi socială, în următoarea decadă se 
preconizează stabilirea unui sistem 
de management integrat al deşeu-
rilor, sigur pentru mediu şi econo-
mic eficient, în scopul valorificării 
lor economice, prevenirii poluării 
mediului, impactului asupra sănă-
tăţii populaţiei şi utilizării durabile a 
resurselor naturale. O atenţie spe-
cială va fi acordată deşeurilor din 
substanţe chimice toxice. 

viziunea strategică
În vederea realizării măsurilor 

de gestionare a deşeurilor şi sub-
stanţelor chimice se vor întreprinde 
următoarele acţiuni:

a) promovarea şi implemen-
tarea sistemului de gestionare in-
tegrată a deşeurilor menajere şi 
industriale la nivel de regiuni;

b) crearea unor sisteme de 
colectare, precolectare separată, 
transportare şi valorificare materi-
ală a deşeurilor în toate regiunile; 

c) îmbunătăţirea sistemului 
de transport al deşeurilor prin com-
pletarea şi mărirea parcului de uti-
laje de transport specializat al de-
şeurilor; 

d) reintroducerea în circuitul 
economic a deşeurilor neatractive, 
cum ar fi uleiurile uzate, acumulato-
rii, textilele, sticla, masele plastice, 
anvelopele uzate; 

e) diminuarea/eliminarea im-
pactului produs de sistemele actua-

le de salubrizare urbană şi rurală şi 
depozitarea neecologică a deşeu-
rilor menajere şi industriale asupra 
mediului înconjurător şi a sănătăţii 
umane;

f) gestionarea ecologică a 
deşeurilor şi substanţelor chimice 
toxice;

g) construcţia unor depozite 
pentru deşeuri la nivel regional şi 
crearea staţiilor de transfer.

obiective specifice:
1. Organizarea colectării se-

parate şi valorificării economice 
a tuturor categoriilor de deşeuri 
reciclabile (în primul rînd a hîrtiei, 
cartonului, sticlei, maselor plasti-
ce, metalului etc.) de la populaţie şi 
agenţii economici în volum de mi-
nimum 15% din volumul total pînă 
în anul 2015 şi – 25% pînă în anul 
2020;

2. Reducerea cu minimum 
25% pînă în anul 2015 şi – 50% 
pînă în 2020 a numărului de guno-
işti, care nu corespund cerinţelor 
tehnice faţă de asemenea obiecte;

3. Amenajarea a 3 depozite 
regionale pentru deşeurile menaje-
re solide pînă în anul 2020; 

4. Asigurarea cu servicii de 
colectare a deşeurilor pîna la 75% 
a populaţiei din zonele urbane şi 
în raza de 10-15 de km din zonele 
suburbane pînă în 2015 şi – 100% 
din zonele urbane şi de pînă la 50% 
în zonele rurale în 2020;

5. Remedierea a minimum 
30% din toate terenurile contami-

nate cu poluanţi organici persistenţi 
pînă în anul 2015, începînd cu cele 
prioritare, şi – 50 % pînă în anul 
2020. 

6. Crearea sistemului integru 
(legislativ şi instituţional) de gestio-
nare a substanţelor chimice, bazat 
pe aplicarea Sistemului Global Ar-
monizat de Clasificare şi Etichetare 
a Substanţelor Chimice (GHS) al 
Organizaţiei Naţiunilor Unite pînă 
în anul 2015 şi implementarea lui 
practică pînă în anul 2020;

7. Reglementarea utilizării 
substanţelor chimice periculoase 
cu efect advers asupra mediului şi 
sănătăţii populaţiei, precum sunt 
poluanţii organici persistenţi (POP), 
substanţele distrugătoare ale stra-
tului de ozon şi metalele grele, cu 
eliminarea a minimum 50% de sto-
curi POP pînă în anul 2015 şi 100% 
de stocuri şi utilaje contaminate cu 
POP, pînă în anul 2020.

Reabilitarea şi dezvoltarea 
sistemelor de aprovizionare cu 
apă şi canalizare

Infrastructura adecvată de apro-
vizionare cu apă şi canalizare, in-
clusiv existenţa staţiilor moderne 
de epurare a apelor reziduale, sunt 
condiţii obligatorii pentru dezvolta-
rea social-economică a ţării, crea-
rea parcurilor industriale, îmbună-
tăţirea condiţiilor de viaţă ale popu-
laţiei şi de protecţie a mediului.

Accesul la apă este vital pentru 
omenire şi unul din drepturile fun-
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damentale ale omului. Asigurarea 
populaţiei cu apă potabilă de bună 
calitate constituie unul dintre facto-
rii primordiali ai securităţii naţionale 
a ţării, ţinînd cont de faptul că cca 
20 % din cazurile de îmbolnăviri în-
registrate sunt provocate de calita-
tea necorespunzătoare a apei.

viziunea strategică
În scopul reabilitării şi dezvoltă-

rii sistemelor de aprovizionare cu 
apă şi canalizare, pentru a asigura 
necesităţile economiei naţionale şi 
populaţiei, se propun următoarele 
obiective majore:

•	 Descentralizarea serviciilor 
de aprovizionare cu apă şi canaliza-
re din Republica Moldova, crearea 
sistemelor de apeducte şi canaliza-
re după principiul regionalismului 
bazate pe divizarea administrativ-
teritorială şi bazinul hidrologic; 

•	 Promovarea principiilor 
economiei de piaţă şi parteneriatu-
lui social în domeniul aprovizionării 
cu apă şi canalizare; 

•	 Extinderea sistemelor cen-
tralizate de aprovizionare cu apă şi 
canalizare şi creşterea accesului 
populaţiei şi agenţilor economici la 
aceste servicii, în special în centre-
le raionale şi zona rurală.

Acţiunile de bată în dezvoltarea 
sectorului dat vor include:

- concentrarea managemen-
tului serviciilor la un operator regi-
onal;

- controlul strict asupra tari-
felor şi calităţii serviciilor furnizate;

- contribuţia semnificativă la 
dezvoltarea regională şi la menţine-
rea calităţii resurselor naturale;

- asigurarea unor servicii de 
calitate permanente;

- implementarea planurilor 
de asigurare cu apă potabilă cali-
tativă, în conformitate cu cerinţele 
Directivei CE 98/83 EC;

- epurarea apelor uzate ur-
bane în concordanţă cu prevederile 
Directivei 91/271/EEC;

- accesul la informaţie, edu-

carea şi sensibilizarea populaţiei 
asupra necesităţii economisirii apei;

obiective specifice:
1. Asigurarea accesului la 

surse îmbunătăţite de apă a 68% 
din întreaga populaţie şi a 35% din 
populaţia rurală pînă în anul 2015; 
şi respectiv a 80% şi 45% pînă în 
anul 2020;

2. Asigurarea deservirii popu-
laţiei cu sisteme de sanitaţie îmbu-
nătăţite pînă la 85% din toată po-
pulaţia şi pînă la 45% din populaţia 
rurală în 2015; şi respectiv a 90% şi 
70% pînă în anul 2020;

3. Încetarea deversării apelor 
reziduale netratate în bazinele de 
apă naturale în minimum 80 % din 
localităţi urbane şi 45% din localităţi 
rurale în 2015 şi respectiv 100% şi 
70% pînă în anul 2020. 

pentru coordonarea pregătiri-
lor a fost creat Grupul de lucru 
naţional rio+20.

În scopul asigurării pregătirii 
la nivel naţional către Conferinţa 
ONU privind Dezvoltarea Durabilă 
”Rio+20” din 20-22 iunie 2012 de la 
Rio de Janeiro, Brazilia prima Şe-
dinţă a Grupului de Lucru National 
pentru pregătirea către UN CSD 
Rio+20 a avut loc pe data de 16 
decembrie 2011, în incinta Ministe-
rului Mediului. Şedinţa a fost con-
dusă de dl Rodion Bajureanu, vice-
ministru al mediului, preşedinte al 
grupului de lucru Rio+20 şi dl. Du-
mitru Alaiba, şef adjunct de direcţie, 
Cancelaria de Stat a Guvernului 
Republicii Moldova, vicepreşedinte 
al grupului. 

Grupul de lucru include 27 de 
membri - reprezentanţi ai tuturor 
ministerelor implicate, PNUD Mol-
dova, ai Delegaţiei UE în Republica 
Moldova, ai Congresului Autorităţi-
lor Locale din Moldova, ai Camerei 
de Comerţ şi Industrie, ai sectorului 
academic şi asociaţiilor obşteşti.

Şedinţa a avut ca scop examina-
rea şi aprobarea Planului de acţiuni 
naţionale de pregătire către acest 

eveniment, discutarea obiectivelor 
naţionale şi lansarea procesului de 
elaborare a Raportului naţional că-
tre conferinţa ONU Rio+20.

Planul de acţiuni naţionale in-
clude activităţi de informare şi con-
ştientizare în domeniul dezvoltării 
durabile, elaborarea şi discutarea 
largă a raportului naţional şi priori-
tăţilor naţionale în domeniul dezvol-
tării şi mediului, promovarea prin-
cipiilor dezvoltării economice „ver-
zi”, a educaţiei pentru dezvoltare 
durabilă, implicarea tuturor părţilor 
interesate în procesul de pregătire 
şi desfăşurare a evenimentelor na-
ţionale şi internaţionale în domeniul 
dat. 

Următoarea şedinţă a grupu-
lui de lucru este preconizată pen-
tru data de 27 ianuarie 2012. La 
aceasta Şedinţă se vor discuta 
aspectele pregătirii Raportului Na-
ţional Rio+20, starea promovării şi 
implementării principiilor dezvol-
tării durabile în Republica Moldo-
va după Reuniunea ONU privind 
Dezvoltarea Durabilă de la Joha-
nnesburg, 2002, şi a Decretelor 
nr. 996 din 03.12.2002 şi nr. 138 
din 13.07.2005 privind constituirea 
Consiliului Naţional pentru Dezvol-
tare Durabilă şi Reducerea Sărăci-
ei.

Pentru informaţii suplimen-
tare şi contacte pe problemele 
Rio+20:

dna Viorica Staver, secretara 
Grupului de lucru naţional, con-
sultant superior, DAMEP, Minis-
terul Mediului: tel: 20 45 05, sta-
ver@mediu.gov.md ;

dl Andrei Isac, consultant, 
PNUD Moldova: 22 68 49, aisac@
moldovapops.md, www.mediu.
gov.md.

http://www.mediu.gov.md/md/
rio_20/
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introducere

Rezervaţia „Codrii” este prima 
şi cea mai reprezentativă arie pro-
tejată din Republica Moldova. Ea a 
fost organizată în conformitate cu 
Hotărârea Consiliului de Miniştri al 
RSSM din 27 septembrie 1971.

Teritoriul rezervaţiei ocupă 5176 
ha şi reprezintă condiţiile naturale al 
Podişului Central al Moldovei, care 
constituie o regiune insulară – ari-
pa estică a zonei Pădurilor Central 
Europene. Aici trece limita estică a 
pădurilor de fag, gorun, tei argintiu 
şi alte specii care au contribuit la 
formarea tipului de soluri brune.

rezultate  şi discuŢii

Podişul Central se deosebeşte 
printr-un relief fragmentat, aproa-
pe muntos preparat de alunecări 
şi eroziuni, cu altitudini de peste 
400 m, coline înguste, văi adânci, 
versanţi abrupţi (foto 1). Relieful 
şi vegetaţia forestieră influenţează 
condiţiile climatice, îndeosebi pre-
cipitaţiile şi temperaturile. Teritoriul 
rezervaţiei ocupă trei masive diferi-
te, divizate convenţional de traseul 
Chişinău – Leuşeni (foto 2).

Rezervaţia „Codrii” este pri-
ma arie protejată, înfiinţată în anul 
1971. Condiţiile abiotice ale terito-
riului sunt caracteristice Podişului 
Central al Moldovei. Învelişul de sol 
include două tipuri de sol zonale 

(brune şi cenuşii) şi diferite soluri 
intrazonale (litomorfe, hidromorfe, 
dinamomorfe). Variabilitatea pedo-
logică condiţionează biodiversita-
tea rezervaţiei.

Partea nord-vestică prezintă un 
amfiteatru enorm, care constitu-
ie bazinul superior al Bucovăţului. 
Versanţii abrupţi, în părţile superi-
oare deformaţi de alunecări fosile, 
spre bază devin mai domoli şi uni-
formi. Altitudinile scad de la 380 m 
până la 140 m.

În partea de jos a masivului un 
afluent al Bucovăţului a format o 
luncă destul de largă cu altitudinea 
minimă de 130 m (foto 3). 

Construcţia geologică a masive-
lor amfiteatrului nord-vestic consti-
tuie o alternare a straturilor detritice 
sedimentare de vârstă sarmaţiană 
[17]. În părţile superioare ale ver-
sanţilor predomină straturi de roci 
aleurite, luto-nisipoase şi nisipo-lu-
toase. 

În părţile inferioare ale versan-
ţilor predomină straturi argiloase, 
inclusiv de argilă fină, mai rar apar 
straturi de luturi mărnoase şi lutoa-

RezervaŢia „codrii” la 40 de ani de activitate. 
prezentare pedoGeoGrafică

Andrei URsU, academician, Institutul de Ecologie şi Geografie al Academiei de
 Ştiinţe a Moldovei, 

Ecaterina BARcARi, doctor în biologie, Rezervaţia „Codrii”

Prezentat la 22 noiembrie 2011

Abstract: Codry Reservation was the first protected by state territory, founded in 1971. Its abiotic 
conditions are characteristic for Central Codry Plateau. Soil cover comprises two genetic types of zonal 
soils: (brown and grey) and various intrazonal soils (lytomorphic, hydromorphic, dynamomorphic). Soils 
territorial distribution is conditioned by maternal rock’s features and location specifics.

Key vords: Codry, brown soils, grey soils, protosoils

foto 1. Pantă abruptă

foto 2. Şoseaua Chişinău-Leuşeni

foto 3. Lunca unui afluent al Buco-
văţului
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se cu fragmente de gresie. Podişul 
Central, inclusiv teritoriul rezervaţi-
ei, se află în zona activităţii seismi-
ce, cutremurile ajungând la magni-
tudinea de 8 grade pe scara Richter 
[10], ceea ce condiţionează nesta-
bilitatea geologică a pantelor.

Condiţiile climatice ale părţii 
nord-vestice a rezervaţiei pot fi ca-
racterizate convenţional prin rezul-
tatele observaţiilor staţiunii meteo-
rologice de fond, amplasate pe teri-
toriul sediului rezervaţiei (47o06 09” 
şi 28o21 40”), la altitudinea de 157 
m, care activează din anul 1993.

Conform datelor, condiţiile cli-
matice sunt caracteristice zonei 
temperate continentale. În perioa-
da anilor 1993–2010, temperatura 
medie anuală a oscilat între +8oc 
(1993) şi +11,1oC (2007), media 
anuală pe această perioadă a con-
stituit 9,45oC. Temperatura medie a 
lunii ianuarie a oscilat între -8,9oc 
(1996) şi +3,6oC (2007), a lunii iu-
lie între +18,3oC (1993) şi +24,5oc 
(2007). Aceste date reprezintă ni-
velul altitudinal de 157 m. Dar în 
cadrul rezervaţiei altitudinile ajung 
la 380 m, majoritatea terenurilor 
depăşind altitudinea de 200 m. 
Deoarece condiţiile climatice sunt 
condiţionate inclusiv de relief, la fi-
ecare 100 m altitudine temperatura 
medie anuală scade cu aproximativ 
0,6oC [16], putem afirma că regimul 
temperaturilor pe o mare parte a 
teritoriului rezervaţiei este ceva mai 
rece, comparativ cu datele staţiunii 
(la altitudinile 250 m – -9oC, la 350 
m – -8,5oc). 

Foarte nestabile sunt regimurile 
termice în perioadele de primăvară 
şi toamnă. Depăşirea temperaturii 
diurne a aerului peste +5°C primă-
vara se produce între 20 şi 30 mar-
tie, iar temperaturile negative în aer 
şi la suprafaţa solului se sfârşesc 
între 27 aprilie şi 2 martie. Primele 
îngheţuri se produc în a doua deca-
dă a lunii octombrie, cu mare devi-
eri în diferiţi ani.

Perioada fără îngheţuri continuă 
aproximativ 180 de zile (cu devieri 
între 150 şi 200). Suma medie a 
temperaturilor efective (≥ 10o) con-
stituie aproximativ 3000o. 

Secetele persistă de la 10 zile 
până la 2,5 luni. 

Foarte variabil şi nestabil este 

regimul precipitaţiilor. Suma me-
die anuală variază între 437,6 mm 
(1994) şi 730,6 mm (1996), media 
pe perioada observaţiilor (1993–
2010) fiind de 593 mm. Probabil că 
la altitudinile de peste 300 m suma 
anuală depăşeşte 700 mm (la fie-
care 100 m altitudine suma se mă-
reşte cu aproximativ 60 mm).

Foarte nestabile sunt sumele 
lunare ale precipitaţiilor. În luna ia-
nuarie pot cădea de la 7,2 (2001) 
până la 95 mm (2004), în luna iulie 
de la 3,1 mm (2004) până la 202,9 
mm (1997). Majoritatea precipitaţi-
ilor (75%) cad în perioada caldă a 
anului (aprilie-noiembrie), deseori 
în formă de averse. Ploile abunden-
te alternează cu perioade secetoa-
se. În perioadele reci (decembrie-
martie) cad doar aproximativ 25% 
din suma anuală a precipitaţiilor în 
formă lichidă (ploi), solidă (zăpada) 
sau mixte. Stratul de zăpadă este 
nestabil şi se menţine 40–80 zile, 
având grosimea de 10–20 mm.

Regimul hidric preponderent 
percolativ şi rezervele de umidita-
te din sol se creează în perioadele 
reci ale anului, în lipsa evaporării şi 
transpirării. În perioadele calde re-
gimul precipitaţiilor este influenţat 
de relief şi vegetaţia forestieră. În 
sol regimul hidric poate fi modifi-
cat de textură, orizonturile iluviale, 
prezenţa fisurilor (în solurile verti-
ce). Textura solului (nisipoasă sau 
argiloasă) poate acutiza influenţa 
negativă a secetei pedologice. Un 
asemenea impact a avut loc în vara 
anului 2007, când pe anumite ma-
sive au avut de suferit pădurile de 
stejar. Efecte negative asupra ve-
getaţiei au grindina şi chiciura. Re-
gimul hidric al solurilor poate influ-
enţa răspândirea teritorială inclusiv 
a unor specii de arbori. De exemplu, 
fagul poate coborî mai jos de nive-
lul altitudinal caracteristic (»300 m) 
pe terenuri cu soluri preponderent 
umede. Asemenea inversii se pro-
duc pe versanţii nordici, "umbriţi".

Variabilitatea texturală şi mine-
rală a rocilor parentale, condiţiile 
climatice şi regimurile hidrice dife-
rite ale solurilor condiţionează ne-
omogenitatea arealelor abiotice, 
diversitatea vegetaţiei, faunei şi 
componenţa genetico-taxonomică 
a solurilor [3-5],  [8, 9], [11-15], [19] .

În partea nord-vestică a rezer-
vaţiei formarea şi răspândirea geo-
grafică a solurilor este condiţionată 
de zonalitatea verticală (prezenţa 
solurilor brune la niveluri altitudina-
le peste 300 m) şi legitatea etajării 
sau distribuirii altitudinale intra-
zonale [18]. Această legitate este 
complicată de influenţa fenomenu-
lui vertic, condiţionat de componen-
ţa mineralogică a rocilor argiloase. 
Conform legităţii altitudinale de sus 
în jos sunt etajate solurile brune 
tipice (380–360 m), brune livice 
(360–280 m), cenuşii tipice (280–
160 m), cenuşii molice (160–140 
m). În cadrul solurilor cenuşii tipice 
sunt prezente areale de soluri ce-
nuşii albice. Această legitate este 
deformată de intercalarea solurilor 
vertice, argiloase, formarea şi răs-
pândirea cărora este condiţionată 
de mineralogia rocilor preponde-
rent montmorillonit-ilitică.

Datorită acestor intercalări înve-
lişului de sol al părţii nord-vestice 
este complicat şi greu de explicat 
din punct de vedere pedogeografic.

solurile brune
Tipul genetic de sol brun ocupă 

culmele predominante, în interva-
lul altitudinilor de 280–380 m fiind 
format preponderent în condiţiile 
pădurilor de fag şi gorun. Profilul 
vertical al solului se caracterizează 
printr-o culoare brună – în stare us-
cată uneori roşcată, spre adâncime 
brun-gălbuie.

Culoarea este condiţionată de 
complexele de fier – humatice, cu-
loarea roşie a oxidului de fier este 
mascată de substanţa humusului 
fulvatic. Prezenţa calciului în sol 
neutralizează acizii organici, pro-
veniţi din descompunerea litierei şi 
reţine procesul de iluviere.

Din aceste considerente profilul 
solurilor brune nu este diferenţiat 
textural, având un caracter cambic, 
condiţionat de o slabă argilizare 
fără transportarea fracţiunilor fine. 
Tipul de sol brun este reprezentat 
de două subtipuri – tipic şi luvic.

solurile brune tipice în cadrul 
rezervaţiei prezintă o raritate pedo-
logică. El ocupă câteva areale în 
intervalul altitudinilor de 360–380 
m, fiind format pe luturi argiloase, 
nisipoase şi nisipuri fine, sub pă-
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duri de gorun cu fag. Profilul solului 
este monoton, brun spre adâncime, 
gălbui şi la adâncimea de 100–120 
cm trece în roca maternă prepon-
derent carbonatică (foto 4). În con-
strucţia morfologică nu se evidenţi-
ază caractere eluviale, nici iluviale. 
Conţinutul de humus în orizontul 
superior constituie 4–5 % şi scade 
brusc spre adâncime. Structura so-
lului este glomerulară mai rar nuci-
formă slab pronunţată şi nestabilă, 
în orizontul B – neevidentă. Textu-
ra solului pe profil este uniformă. 
Reacţia solurilor brune tipice este 
slab-acidă (pH-6–7).

Caracteristica morfologică şi 
componenţa substanţială a soluri-
lor brune tipice variază în funcţie de 
textură, roca parentală şi alte parti-
cularităţi.

Solurile brune tipice contactea-
ză cu cele brune luvice, cenuşii al-
bice şi solurile vertice, asemenea 
complexe pedologice fiind condi-
ţionate de structura geologică, de 
răspândirea teritorială a rocilor pa-
rentale.

solurile brune luvice s-au for-
mat pe culmile înalte şi părţile su-
perioare ale versanţilor în intervalul 
altitudinilor de 280–380 m, pe roci 
nisipo-lutoase şi argilo-lutoase sub 
păduri preponderent de fag cu go-
run şi alte specii de foioase (foto 5).

Profilul solului se deosebeşte 
prin caractere slab pronunţate de 
eluviere în orizontul superior şi ilu-
viere în orizontul B. Solul brun lu-
vic este un subtip de tranziţie spre 

solurile cenuşii, având deja unele 
caractere comune, încă foarte slab 
pronunţate. Orizontul superior în 
stare uscată are nuanţe gălbui, ori-
zontul B – brun roşcat cu filme slab 
pronunţate de sescvioxizi (R2O3).

Solurile brune luvice predomină 
pe teritoriul rezervaţiei, ocupând 
areale mari, formate pe diferite roci 
parentale detritice aleurite.

Profilul solurilor brune luvice 
este foarte slab diferenţiat după 
culoare şi textură. Conţinutul de hu-
mus scade evident spre adâncime 
de la 4–5%, în orizontul superior, 
până la < 1% la 30-40 cm. Suma 
cationilor schimbabili este foarte 
mică (12 me/100 g/sol în A şi 7–10 
me/100 g/sol în B), reacţia solului 
slab acidă – pH – 5,3–6,2.

solurile cenuşii
Solurile cenuşii  se formează 

preponderent sub pădurile de stejar 
cu diferite amestecuri, pe versanţii 
colinelor Codrilor în intervalul alti-
tudinilor de 140–300 m, pe diferite 
roci detritice cu textura de la argi-
loasă până la nisipoasă.

Caracterul morfologic principal 
al solurilor cenuşii este diferenţie-
rea profilului în orizontul A – eluvial 
şi B – iluvial, care se deosebesc nu 
numai după culoare, dar şi după 
textură. În rezultatul descompunerii 
litierei, sub influenţa microflorei, se 
formează acizi organici agresivi. Ei 
acţionând cu mineralele rocilor pa-
rentale, condiţionează descompu-

nerea unora (primare) şi formarea 
produselor secundare – bioxidului 
de siliciu (SiO2) şi sescvioxizilor 
– ferului, aluminiului, manganului 
(R2O3). SiO2, în stare uscată amor-
fă, se acumulează în orizontul A, 
formând un suborizont albicios 
(A2) eluvial. Hidraţii sescvioxizilor 
(R2O3), fiind solubili, se deplasează 
în orizontul B care devine iluvial – 
cu conţinut majorat de argilă, struc-
tură poliedrică dură etc.

Tipul de sol cenuşiu se divizea-
ză în 4 subtipuri – albice, tipice, 
molice şi vertice. Primele trei sub-
tipuri prezintă grade de diferenţiere 
a profilului, ca rezultat al intensifi-
cării procesului percolativ al regi-
mului hidric, ultimul este un subtip 
de tranziţie spre tipul de sol litomorf 
– vertisol.

Răspândirea geografică a uni-
tăţilor genetice ale solurilor cenuşii 
este condiţionată de altitudine, bio-
cenoză, componenţa mineralogică 
şi textura rocilor parentale.

solurile cenuşii albice sunt 
răspândite fragmentar în arealul 
tipului (uneori contactează cu so-
lurile brune) şi, ca regulă, formarea 
lor este condiţionată de stratificarea 
rocilor parentale nefiind ataşate alti-
tudinal (foto 6). Ele se formează pe 
roci argiloase sau lutoase, supor-
tate la o anumită adâncime (1,2–2 
m) de argilă impermeabilă. În ase-
menea condiţii se produce stagna-
rea periodică a apei precipitaţiilor, 
activizarea proceselor de eluviere 
şi iluviere. Profilul solului devine 

foto 4. Profilul solului brun tipic foto 5. Profilul solului brun luvic 
luto-nisipos

foto 6. Profilul solului cenuşiu albic
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evident diferenţiat; în orizontul su-
perior se acumulează bioxidul de 
siliciu, culoarea devine albicioasă, 
în orizontul B se reţin sescvioxizii, 
mineralele argiloase.

Solurile cenuşii albice se deose-
besc prin scăderea bruscă a conţi-
nutului de humus. Suma cationilor 
schimbabili este foarte redusă în A2, 
reacţia solului – slab acidă. Acidita-
tea hidrolitică înaltă şi, respectiv, 
gradul de saturaţie cu baze scăzut.

solurile cenuşii tipice sunt 
răspândite preponderent sub pă-
durile de stejar, pe pante, în partea 
sud-estică a rezervaţiei. În alte părţi 
se întâlnesc fragmentar în interva-
lul altitudinilor 140–300 m (foto 7). 
Ele caracterizează în general tipul 
genetic după structura morfologică, 
componenţă, regimuri şi proprietăţi. 
Profilul vertical este diferenţiat mor-
fologic şi mai puţin textural.

Solul cenuşiu tipic conţine până 
la 4–5% de humus în orizontul su-
perior (A1) 2–2,5% în suborizontul 
eluvial şi < 1% în B. Suma cationilor 
schimbabili poate ajunge la 15–20 
me/100 g în orizontul iluvial, de 
aceea cu toate că aciditatea hidro-
litică este ridicată (5–6 me/100 g), 
gradul de saturaţie cu baze consti-
tuie 70–80%. Reacţia solului este 
slab acidă pH 5-6.

Structura morfologică şi compo-
nenţa solurilor cenuşii este influen-
ţată şi condiţionată de textura roci-
lor, parentale.

solurile cenuşii molice s-au 
format sub stejăreturi cu o partici-

pare evidentă a învelişului ierbos. 
Sunt răspândite în părţile de jos ale 
versanţilor în intervalul altitudinilor 
de 200–140 m.

Construcţia morfologică a solu-
rilor cenuşii molice se deosebeşte 
prin diferenţierea slabă a profilului, 
conţinutul relativ ridicat de humus 
nu numai în orizontul superior, dar 
şi mai adânc. Este un subtip de 
tranziţie spre solurile cernoziomice 
(foto 8). Profilul este slab diferen-
ţiat. Structura nuciformă, bine pro-
nunţată.

Solurile cenuşii molice conţin 
până la 10% de humus în orizontul 
superior şi peste 1,3 la adâncimea 
de 50–60 cm. Reacţia solului este 
slab acidă, saturaţia cu baze – pes-
te 80%.

solurile cenuşii vertice se 
formează sub păduri de stejar cu 
diferite amestecuri pe roci terţiare 
argiloase. 

Componenţa mineralogică a 
acestor roci este preponderent ilit-
montmorillonitică, cu predomina-
rea fracţiunilor granulometrice fine. 
Aceste soluri nu sunt strict ataşate la 
anumite altitudini şi forme de relief. 

Structura morfologică a solurilor 
cenuşii vertice (foto 9) este diferită, 
diferenţierea profilului în orizonturi 
genetice este condiţionată de con-
ţinutul de humus şi structură, ca-
racterele de eluviere şi iluviere sunt 
slab pronunţate. Unele soluri sunt 
evident cenuşii, altele – mai aproa-

pe de cernoziom.
Orizontul A este humuficat, ce-

nuşiu închis, de regulă nuciform. 
Orizontul B este dur, bulgăros, cu 
feţe lunecoase (slikenslaide) de 
alunecare. Aceste feţe strălucitoare 
sunt caracteristice pentru solurile 
vertice.

În solurile cenuşii vertice se evi-
denţiază foarte slab caracterul elu-
vial. Profilul este lipsit de carbonaţi, 
care se acumulează în stratul supe-
rior al rocii materne. Conţinutul de 
humus scade uşor spre adâncime, 
reacţia solului este slab acidă sau 
neutră. Solurile cenuşii vertice con-
tactează cu solurile brune luvice, 
cenuşii tipice şi cu vertisoluri.

vertisolurile
Una din particularităţile structu-

rii geologice a terenului rezervaţiei 
este neomogenitatea mineralogică 
şi texturală a rocilor superficiale cu 
răspândirea largă a argilelor. Rocile 
argiloase, la rândul lor, se deose-
besc prin componenţa mineralogică 
şi coraportul fracţiunilor texturale.

Argilele, datorită proprietăţilor 
lor specifice, se opun proceselor 
pedogenetice zonale. Impermeabi-
litatea, capacitatea de gonflare mo-
difică regimul hidric, preponderent 
percolativ, zonal. Apa precipitaţiilor 
se reţine în orizontul superficial, 
creând temporar condiţii anaero-
be. În aceste condiţii, foarte greu 
se produce levigarea, dizolvarea şi 
transportul spre adâncime a carbo-
naţilor.

foto 7. Profilul solului cenuşiu tipic

foto 8. Profilul solului cenuşiu molic

foto 9. Profilul solului cenuşiu vertic
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Aceste particularităţi reorientea-
ză procesele pedogenetice zona-
le şi condiţionează formarea unor 
soluri specifice litomorfe. În unele 
cazuri modificarea pedogenezei 
este parţială şi conduce la forma-
rea anumitor subtipuri de soluri zo-
nale cu caractere tranziţionale spre 
solurile litomorfe. Astfel se produce 
formarea solurilor cenuşii vertice.

Argilele cu componenţa textura-
lă fină condiţionează formarea ver-
tisolurilor. Pe teritoriul rezervaţiei li-
tomorfismul are o răspândire relativ 
largă, ceea ce creează o caracte-
ristică specifică a teritoriului.

Vertisolurile se formează în an-
turajul pădurilor, însă în condiţiile 
unor mici poieni înconjurate de ar-
buşti. Acest tip de sol litomorf, pe te-
ritoriul rezervaţiei, este reprezentat 
de două subtipuri – ocric şi molic.

vertisolul ocric s-a format în 
condiţiile unei mici poiene pe o rocă 
argiloasă foarte fină, la altitudinea 
de 370 m (foto 10). Vertisolul are 
o culoare cenuşie-ocrică, structură 
bulgăroasă. Profilul este străbătut 
de crăpături adânci. În aceste cră-
pături nimeresc parcelele humifca-
te din orizontul superior, care în sta-
re umedă gonflează şi deformează 
profilul vertical, formând  feţe de 
alunecare pe suprafaţa blocurilor 
deformate. În unele cazuri masa 
solului se poate „învârti” (de la 
acest caracter provine denumirea 
– „verto” latin, învârtire). Trecerea 
între orizonturi este neclară ca şi 
limita inferioară a profilului.

Profilul este moderat profund 
(60 cm), evident vertic, conţinutul 
de humus este redus (3%) şi scade 
brusc, reacţia solului – slab acidă 
(pH – 4,5–5,7), nivelul superior al 
carbonaţilor – 60 cm.

Vertisolurile prezintă rarităţi pe-
dologice, arealul şi profilul caracte-
rizat sunt unice pe Podişul Central. 
Ele contactează cu solurile brune şi 
cenuşii vertice.

vertisolul molic. Pe teritoriul 
rezervaţiei sunt răspândite pe larg 
solurile vertice, cu conţinut ridicat 
de humus, în orizontul A, fără ca-
ractere eluviale, orizontul B fiind 
vertic, preponderent fără caractere 
iluviale (foto 11).

Vertisolul molic se întâlneşte 
sub păduri, preponderent de car-
pen. Construcţia lui verticală se ca-
racterizează prin conţinutul de hu-
mus (humat de calciu) relativ mare 
(6–8%), structura bulgăroasă cu 
feţe de alunecare, fisuri adânci.

Orizontul superior al solului are 
o structură nuciformă mică sau 
medie. Spre adâncime conţinutul 
de humus scade, structura devine 
bulgăroasă, apar feţe de aluneca-
re. Profilul este moderat profund. 
Asemenea soluri sunt răspândite în 
partea de nord a rezervaţiei, ocu-
pând părţile inferioare ale versan-
ţilor, precum şi pe unele platouri 
predominante din partea centrală. 

Cercetările efectuate recent au 
permis evidenţierea unui sol origi-
nal, care nu se încadrează în cla-
sificarea în vigoare. Acest sol s-a 

format pe o rocă nisipo-lutoasă, 
carbonatică, slab cimentată de car-
bonaţi, care se evidenţiază în formă 
de scurgeri verticale. 

Solul este puţin profund, nivelul 
carbonaţilor aproape superficial. 
Având în vedere nomenclatura şi 
principiile clasificărilor internaţiona-
le, Baza Mondială de Referinţă [1]  
asemenea soluri se consideră ca 
primitive, neevoluate şi se atribuie 
la protosoluri. Construcţia morfo-
logică constă din orizontul superfi-
cial A şi un suborizont de tranziţie 
fără caractere specifice – AC – so-
lul foarte lent trece în rocă.

protosolul
protosolurile Orizontul A este 

humificat, structurat, afânat. Ase-
menea soluri sunt ocupate de pă-
duri plantate, relativ slab dezvoltate 
de arţar, stejar, frasin şi alte specii 
cu diferiţi arbuşti (foto 12).

Solul este foarte slab evoluat, 
orizontul A – slab humificat, carbo-
natic. Efervescenţa de la suprafaţă 
(neomogenă). Alt profil amplasat la 
5 metri pe aceeaşi pantă 3–4° se 
deosebeşte prin grosimea redusă 
(25–30 cm), efervescenţă evidentă 
de la suprafaţă. 

Acest sol se deosebeşte sub-
stanţial de solurile zonale (brune şi 
cenuşii), nu are caractere nici ver-
tice, nici rendzinice şi prezintă un 
tip de sine stătător care ar putea fi 
numit protosol. El are o construcţie 
comună cu solul numit rendzină 
mărnoasă sau pseudorendzină. 

foto 10. Profilul vertisolului ocric foto 11. Profilul vertisolului molic foto 12. Profilul protosolului
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Ataşarea pseudorendzinei la tipul 
de sol rendzinic a fost condiţionată 
de caracterul morfologic al profi-
lului (AC) şi includerea în compo-
nenţa tipului de soluri formate pe 
marne [2]. 

Solurile profilul cărora este su-
pus unor transformări recente sau 
actuale, precum şi transformate 
tehnogenetic reprezintă clasa solu-
rilor dinamomorfe. În cadrul Rezer-
vaţiei aceste soluri sunt reprezen-
tate de solurile deluviale şi aluviale.

sol deluvial
La baza versanţilor şi în văi se 

formează solurile deluviale ocri-
ce (foto 13). Solurile deluviale au 
profiluri nestabile, fiind influenţate 
de viituri, depuneri contemporane. 
Profilul solului prezintă straturi de-
puse unul peste altul, mai mult sau 
mai puţin deosebite după culoare şi 
componenţă. Vegetaţia în văi este 
diferită, predomină păduri de car-
pen cu amestec de diferite specii.

Profilul prezintă o suprapunere 
de straturi deluviale, nediferenţia-
te, provenite din diferite orizonturi 
a solurilor de pe versanţi. Straturile 
superioare sunt recent depuse, ba-
zinul superior al văii, fiind  defrişat şi 
valorificat. Solul deluvial este supus 
eroziunii liniare care a condiţionat 
formarea unei rigole de depresiune. 
Această rigolă distruge parţial solul 
deluvial, materialul fiind transportat 
de-a lungul văii şi resedimentat în  
straturi aluvionare în partea de jos 

a văii, unde s-a format o luncă în-
gustă.

sol aluvial
solurile aluviale se formează 

în luncile râuleţelor, pe depuneri 
recente. În luncile râuleţelor mate-
rialul adus de viituri din văi şi de pe 
versanţi este resedimentat şi depus 
în straturi aluviale. 

Vegetaţia abundentă şi regimul 
hidric favorabil activizează proce-
sele pedogenetice contemporane, 
în sol se acumulează reziduuri 
organice, care în condiţii periodic 
anaerobe se descompun doar par-
ţial, formând straturi turbificate.

Straturile aluviale pot avea dife-
rită textură, culoare, componenţă 
substanţială. Pe aluviunile recente, 
în luncile supuse viiturilor, se for-
mează soluri aluviale stratificate. 

În lunca unui afluent al Buco-
văţului, sub comunităţi de vegeta-
ţie hidrofilă (foto 14), s-au format 
solurile aluviale turbice. Aici apele 
freatice se menţin la mică adânci-
me, afectând direct sau prin pânze 
capilare profilurile solurilor aluviale.

Profilul este străbătut de siste-
me radiculare ale rogozului, stufului 
şi altor plante hidrofile. La adânci-
mea de 90 cm s-a stabilit nivelul 
apei freatice. În straturile care alcă-
tuiesc profilul materia organică este 
semidescompusă, în partea de jos 
– turbică.

Cu toate că lunca este înconju-
rată de păduri, pe versanţi fiind răs-

pândite preponderent soluri cenuşii 
molice şi vertice, în profilul cărora 
lipsesc carbonaţii şi nu se observă 
eroziunea, solurile aluviale, inclusiv 
turbice, sunt carbonatice. În solul 
aluvial turbic conţinutul de carbo-
naţi în stratul superior depăşeşte 
25%. Acest fapt prezintă un feno-
men paradoxal.

În cadrul rezervaţiei formarea 
învelişului de sol şi răspândirea 
geografică a unităţilor genetico-ta-
xonomice au fost condiţionate de 
componenţa specifică a biocenoze-
lor. Cercetările efectuate [7] au do-
vedit interdependenţa dintre tipurile 
de pădure de fag şi gorun şi solurile 
brune, stejărişuri şi solurile cenuşii, 
asociaţiilor de luncă şi solurile alu-
viale etc.

Condiţiile abiotice şi vegetaţia 
părţii sud-estice a rezervaţiei se de-
osebesc de amfiteatrul nord-vestic.

Partea sud-estică ocupă pre-
ponderent bazinul superior de acu-
mulare a râuleţului Botna. Relieful 
prezintă o intercalare a văilor adân-
ci şi înguste ale afluenţilor Botnei, 
cu colinele orientate spre sud-est. 
În aceeaşi direcţie scad altitudinile 
de la 360 m până la 140 m. Versan-
ţii abrupţi sunt pe alocuri deformaţi 
de alunecări fosile.

Masivele colinelor sunt formate 
din roci sedimentare (sarmatice) 
preponderent argilo-lutoase, care 
se intercalează cu straturi argiloase 
şi luto-nisipoase. În relief predomi-
nă pantele abrupte orientate spre 
sud-est şi sud-vest. 

În limita sud-estică a masivului 
văile afluenţilor Botnei formează 
fragmente de luncă. Tot masivul este 
ocupat de păduri, preponderent cu 
stejărişuri, doar în lunci cu asociaţii 
ierboase hidrofile. În părţile superi-
oare ale colinelor sunt răspândite 
câteva areale de soluri brune tipice, 
care contactează cu vertisoluri ocri-
ce şi soluri cenuşii vertice. Mai jos, în 
intervalul altitudinilor de 360-280 m, 
sunt răspândite soluri brune luvice. 
În cadrul masivului predomină (între 
300 şi 140 m) solurile cenuşii tipice 
argilo-lutoase şi luto-nisipoase. Dru-
murile străvechi care traversează 
colinele pe versanţi s-au adâncit în 
sol (foto 15), pereţii abrupţi dezgo-
lesc profilurile solurilor cenuşii. Doar 
în părţile interioare ale versanţilor în 

foto 14. Profilul solului aluvial 
turbic

foto 13. Profilul solului deluvial 
ocric
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limita de sud-est a masivului (între 
160-140 m), s-au format soluri cenu-
şii molice.

În văile şi vâlcelele care întreta-
ie masivul s-au format soluri deluvi-
ale, sporadic înlocuite de depresi-
uni ravenale, fără straturi deluviale. 
În lunci s-au format soluri aluviale 
preponderent stratificate sub for-
maţiuni ierboase hidrogile.

Partea de sud-vest a rezervaţi-
ei include câteva masive forestiere 
care constituie partea superioară a 
bazinului hidrografic al Cogâlnicului. 
Masivele forestiere se alternează 
cu terenuri valorificate, care aparţin 
gospodăriilor agricole vecine.

Partea superioară prezintă un 
mic platou cu altitudinile maxime de 
360–370 m slab înclinat spre sud. 
Mai jos relieful devine accidentat, 
predomină versanţi ai văilor orien-
tate spre sud şi sud-est.

Pe platou sunt răspândite soluri 
brune luvice, pe versanţi – soluri 
cenuşii tipice.

concluzii

Condiţiile abiotice caracteristice 
Podişului Central, pe teritoriul re-
zervaţiei au condiţionat şi au contri-
buit la formarea diversităţii vegetale 
şi animale, protejarea şi conserva-
rea căreia prezintă scopul şi sarci-
na esenţială a Rezervaţiei Ştiinţifice 
naturale.  

Învelişul de sol al rezervaţiei, 
în linii generale, este caracteristic 
Podişului Central al Moldovei. Tot-
odată, în această parte a Podişului, 
datorită specificului structurii geo-
logice şi geomorfologice, compo-
nenţa genetică a solurilor are anu-
mite particularităţi. Aici, pe culmile 
predominante, de rând cu solurile 
zonale brune tipice şi luvice, s-au 
format soluri vertice, condiţionate 

de rocile parentale argiloase, inclu-
siv vertisoluri ocrice, care prezintă 
o raritate pedologică. 

Solurile cenuşii vertice ocupă 
suprafeţe considerabile la diferi-
te niveluri altitudinale şi prezintă 
o mare variabilitate morfologică şi 
substanţială.

Rarităţi pedologice în cadrul 
rezervaţiei prezintă vertisolurile şi 
protosolul.

O altă raritate pedologică o consti-
tuie solurile aluviale turbice, pe care 
s-a păstrat planta relictă – bumbăcăriţa 
[6] .

Condiţiile geoecologice ale te-
ritoriului Rezervaţiei „Codrii” re-
prezintă în genere Podişul Central 
al Moldovei. Spre deosebire de 
regiunile silvostepei deluroase din 
partea de nord şi Câmpiei Ondu-
late de Sud, regiunea Centrală se 
deosebeşte în primul rând prin reli-
eful foarte fragmentat, cu altitudini, 
care depăşesc 300 m, cu o structu-
ră geologică stratificată, cu condiţii 
climatice relativ mai umede, cu o 
mare diversitate geomorfologică şi 
biologică.

Părintele pedologiei genetice, 
renumitul savant Vasile Dokucea-
ev a numit Codrii Moldovei „Elve-
ţie Basarabeană”. Podişul Central 
este o adevărată perlă a Moldovei 
şi tot specificul peisagistic al regiu-
nii îl constituie Rezervaţia „Codrii”. 

biblioGrafie

1. Baza Mondială de 
Referinţă pentru Resursele de 
sol, Iaşi, 2000.

2. Clasificarea solurilor Repu-
blicii Moldova. Chişinău, 1999, 48 p.

3. Cernescu N. Facteurs de 
climat et zones de sol en Roma-
nie. / Opere alese, Editura Acade-
miei Republicii Socialiste Rmânia, 
Bucureşti, 1934, p. 57-108

4. Ghidul excursiei pedolo-
gice. Podişul Central al Moldovei, 
Chişinău, 1999, 28 p.

5. Manic Ş., Neagu A., Cozari 
T., Barcari Ecaterina, Cârlig V., Ma-
nic Gh. Rezervaţia “Codrii”. Diversi-
tatea biologică. Ştiinţa, 2006, 96 p.

6. Ursu A., Barcari E., Sturza 
N., Marcov I. Morfologia, ecologia 
şi geografia bumbăcăriţei (Eriopho-
rum latifolium) în Codrii Moldovei // 

Mediul ambiant nr. 5 (35). Chişinău, 
2007, p. 33-35.

7. Ursu A., Barcari E. Soluri-
le Rezervaţiei „Codrii”. Chişinău, 
2011, 82 p.

8. Балтянский Д. М. Бурые 
лесные почвы Кодр // Вопросы 
исследования и использования 
почв Молдавии вып. IV, „Картеа 
Молдовеняскэ», Кишинев, 1970, 
стр., 20-47.

9. Балтянский Д. М. Почвы 
Центральных Кодр, «Штиинца», 
Кишинев, 1979, 176 c.

10. Билинкис Г. С. Неотектони-
ка Молдавии и смежных районов 
Украины. Кишинев, 1971, 172 c.

11. Грати В. П. Лесные почвы 
Молдавии и их рациональное ис-
пользование. «Штиинца», Киши-
нев, 1977, 136 с.

12. Дмитриева Н. В. Основ-
ные типы почв Кодр и их крат-
кая характеристика. // Известия 
Молд. фил. АН СССР, № 9 (42). 
Кишинев, 1957.

13. Дмитриева Н. В. О бурых 
лесных почвах Кодр. // Почвове-
дение, № 7, 1958, c. 103-111.

14. Докучаев В. В. К вопросу 
о почвах Бессарабии. // Почвове-
дение, № 1, 1900, 1-23.

15. Природа заповедни-
ка «Кодры», Штиинца, Кишинев, 
1984, 184 c.

16. Справочник по климату 
СССР: Вып. II. Молдавская ССР; 
ч. IV. Влажность воздуха, атмос-
ферные осадки, снежный покров. 
Л., 1968, 128 c. 

17. Стратиграфия осадоч-
ных образований Молдавии. / Бо-
бринская О. Г., Бобринский В. Н., 
Букатчук П. Д., Данич М. М., Кап-
цан В. Х., Негадаев-Никонов К. Н., 
Попова Т. В., Рошка Б. Х., Сафо-
нов Э. И., Собецкий В. А., Эдель-
штейн А. Я., Кишинев, „Картеа 
Молдовеняскэ”, 1964, 131 с.

18. Урсу А. Ф. Природные 
условия и география почв Мол-
давии. Кишинев, 1977, 138 p.

19. Типы леса и лесные ас-
социации Молдавской ССР. Кар-
тя молдовеняскэ, Кишинев, 1964, 
268 c.

foto 15. Drumul adâncit în sol
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introducere
 
Arborii ocrotiţi sunt exemplare 

solitare sau grupuri mici izolate, 
care se deosebesc de marea masă 
a celorlaţi arbori prin frumuseţe, 
vârstă, dimensiuni, raritate, sau 
pentru că au fost martorii unor eve-
nimente istorice. Aceşti arbori au 
fost atribuiţi la o categorie aparte 
– categoria arborilor seculari. Ar-
borii sunt monumente ale naturii de 
importanţă naţională, de o valoare 
istorică şi cultural-educativă inesti-
mabilă. 

Unii arbori din această categorie 
ar putea fi apreciaţi ca rămăşiţe ale 
unor păduri din trecut. În majoritatea 
cazurilor arborii din municipiul Chi-
şinău au fost plantaţi. Primii arbori 
au fost ocrotiţi de populaţie şi până 
la elaborarea legilor de protecţie. În 
conformitate cu Hotărârea Consiliului 
de Miniştri al R.S.S.M. din 1975, mai 
întâi au fost luaţi sub ocrotirea statu-
lui 7 arbori din municipiul Chişinău. 
Mai târziu au fost luaţi sub protecţie 
încă 80 arbori. În „Legea privind fon-
dul ariilor naturale protejate de stat”, 
adoptată de Parlamentul Republi-
cii Moldova (1998), categoria – Arii 
naturale protejate, Monumente ale 
naturii, C) Botanice b) arbori seculari 
(anexa 3), pentru municipiul Chişi-
nău sunt înregistraţi 87 arbori secu-

lari care cresc în 42 amplasamente. 
Această listă a arborilor reprezihtă 
registrul actual al arborilor ocrotiţi din 
municipiul Chişinău. 

Pe parcursul anilor arborii secu-
lari au fost afectaţi de calamităţile 
naturale şi antropice. Unii au fost 
doborâţi de vînturi, alţii sau uscat, 
de aceea a apărut necesitatea de 
a aprecia starea actuală a arborilor 
seculari din municipiul Chişinău. În 
cadrul Proiectului ”Validation of the 

current system of protected area 
system by exhaustive inventories 
of plant species and animal spe-
cies”, susţinut financiar de PNUD- 
Moldova în perioada anilor 2010-
2011, au fost cercetată şi starea 
actuală a arborilor ocrotiţi din mu-
nicipiul Chişinău. 

materiale şi metode

Pentru descrierea arborilor ocro-

Arborii ocrotiŢi de stat din municipiul chişinău
Gheorghe PosToLAcHE, profesor, dr. hab. în biologie, 

Grădina Botanică (Institut), AŞM

Prezentat  la 7 decembrie 2011

Abstract: The assessment of the present state of 87 protected trees located in 42 places in Chisinau is 
made. Evaluated trees are protected by state and belong to 23 tree species. From the total of 87 protected 
trees, 20 trees (23%) have been assigned to the category of healthy trees. The rest of protected trees are 
affected by natural and human impacts. 

Key words: protected trees, secular trees, natural and human impacts, conservation of protected trees.

Foto 1. Stejar pedunculat (Quercus robur) (121*)
Chişinău, Schinoasa. Long. E 28°50´09˝ Lat. N 46°57´17˝ Altitudine 182. 
Vârsta 400 ani. Înălţimea 15 m. Perimetrul tulpinii 445 cm. Diametrul tulpinii 142 
cm. Diametrul coroanei 32 m. Suprafaţa arborelui 1024 m². Starea de sănătate 3.
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Tabelul 1
SPECIILE DE ARBORI OCROTITE DE STAT DIN MUNICIPIUL CHIŞINăU (VALIDATE)

specii autohtone Numărul de amplasamente Numărul de exemplare
Fag (Fagus sylvatica) 1 1
Frasin (Fraxinus excelsior) 1 1
Paltin de camp (Acer platanoides) 1 1
Păr (Pyrus pyraster) 1 1
Plop cenuşiu (Populus canescens) 1 1
Stejar pedunculat (Quercus robur) 11 14
Tei argintiu (Tilia tomentosa) 1 1
Volniş (Ulmus levis) 1 1
specii alohtone
Brad de caucaz (Abies nordmanniana) 1 1
Castan porcesc (Aesculus hippocastanum) 1 4
Cedru de California (Libocedrus decurrens) 2 4
dud (Morus alba) 1 3
Duglas verde (Pseudotsuga meneziesii) 1 19
Glădiţă (Gleditcia treacanthos) 2 2
Maclura pomiferă (Maclura pomifera) 1 2
Molid argintiu (Picea pungens) 2 4
Molid de Canada (Tsuga  canadensis) 1 1
Pin negru (Pinus nigra) 3 9
Platan occidental (Platanus occidentalis) 1 1
Sâmbovină (Celtis occidentalis) 2 6
Total 36 77

* Numărul de înregistrare în Legea 
privind fondul ariilor naturale protejate 
de stat

foto 2. Stejar pedunculat (Quercus robur), (120*)
or. Chişinău, Valea Greacă, Long. E 28°49´38˝ Lat. N 
46°59´1˝. Altitudine 129. Vârsta 250 ani. Înălţimea 16 m.
Perimetrul tulpinii 380 cm. Diametrul tulpinii 121 cm. Diame-
trul coroanei 22 m. Suprafaţa arborelui 500 m².
Starea de sănătate 2.

foto 3. Stejar pedunculat (Quercus robur), (118) 
Chişinău, str. M. Kogălniceanu nr. 62. În curtea Universităţii de Stat din Moldova.
Long. E 28°49´31 Lat. N 47°01´06˝ Altitudine 106 m.
Vârsta 150 ani. Înălţimea 20 m.
Perimetrul tulpinii 440 cm. Diametrul tulpinii 140 cm. Diametrul coroanei 23 m. 
Suprafaţa arborelui 500 m². Starea de sănătate 2.
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foto 4. Stejar pedunculat (Quercus robur), (132*)
Chişinău, str. G. Enescu nr. 5 Grădina Publică. Dendrariu
Long. E 28°49´59˝ Lat. N 47°01´55˝Altitudine 82. Vârsta 240 
ani. Înălţimea 23 m. Perimetrul tulpinii 514 cm. Diametrul tul-
pinii 140 cm. Diametrul coroanei 23 m. Suprafaţa arborelui 
530 m². Starea de sănătate 2.

foto 5. Stejar pedunculat (Quercus robur), (130*)
Chişinău, str. Anton Pann 19, curtea Muzeului A. Puşkin. Long. 
E 28°44´53˝ Lat. N 47°01´09˝Altitudine 42. Vârsta 80 ani. Înăl-
ţimea 20 m. Perimetrul tulpinii 305 cm. Diametrul tulpinii 97 
cm. Diametrul coroanei 23 m. Suprafaţa arborelui 530 m². Sta-
rea de sănătate 2.

foto 6. Paltin de cămp (Acer platanoides), (139*)
Chişinău, str. A. Mateevici 81. Long. E 28°49´20˝ Lat. N 
47°01´9˝Alt. 106. Vârsta 130 ani. Înălţimea 22 m. Perimetrul 
tulpinii 310 cm. Diametrul tulpinii 100 cm. Diametrul coroanei 
20 m. Suprafaţa arborelui 400 m². Starea de sănătate 2.

foto 7. Cedru de California (Libocedrus decurrens), (128*).
Chişinău, G. P. „Ştefan cel Mare”. Long. E 28°49´38˝, Lat. N 
47°01´29˝, Alt. 101. Vârsta 80 ani. Înălţimea 21 m. Perimetrul 
tulpinii 155 cm. D. tulpinii 50 cm. D. coroanei 6 m. Suprafaţa 
arborelui 40 m². Starea de sănătate 2.
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Tabelul 2
STAREA ARBORILOR OCROTIŢI DE STAT DIN MUNICIPIUL CHIŞINăU

Nr. 
crt

Categoria arborilor
Specia şi numărul arborelui din anexa 3 a Legii privind 
fondul ariilor naturale protejate de stat.

Total

1 Arbori sănătoşi

Stejar pedunculat (118, 120, 121, 124, 130, 134), castan 
porcesc (126), glădiţă (136, 144), ulm (137), tei (138), platan 
occidental (122), paltin de câmp (139), maclură pomiferă 
(143), duglas verde (146), cedru de California (147), pin 
negru (148, 151), brad de Caucaz (153), molid argintiu (155, 
156)

21

2
Arbori cu coroana parial afectată de 
speciile însoţitoare 

Stejar pedunculat (119, 131,132), molid de Canada (125), 
cedru de California (128), fag (135), sâmbovină (140, 141), 
frasin (145)

8

3 Arbori cu coroana afectată de construcţii 
Stejar pedunculat (129), cedru de California (147), pin 
negru (148, 150)

4

4
Arbori cu coroana substanţial afectată 
(rupturi)

Dud (117), stejar pedunculat (129, 133), plop cenuşiu (157) 4

5 Arbori cu tulpina afectată Dud (117), stejar pedunculat (119), păr (149) 3

6 Arbori doborâţi de vânt, uscaţi
Ulm (123), soforă (127), cireş(142), pin moale (152), molid 
de Canada (154), cenuşar (158)

6

foto 8. Molid argintiu (Picea pungens), (155*).
Chişinău, str. A. Puşkin nr. 11. Long. E 28°49´44˝ Lat. N 
47°01´14˝Alt. 93. Vârsta 90 ani. Înălţimea 24 m. Perimetrul 
tulpinii 140 cm. Diametrul tulpinii 45 cm. Diametrul coroanei 5 
m. Suprafaţa arborelui 25 m². Starea de sănătate 2.

foto 9. Molid argintiu (Picea pungens) (156*).
Chişinău, str. Dacia nr. 50. Long. E 28°52´01˝ Lat. N 
46°58´28˝Altitudine 104. Vârsta 85 ani. Înălţimea 22 m. Peri-
metrul tulpinii 130 cm.Diametrul tulpinii 41 cm. Diametrul co-
roanei 5 m. Suprafaţa arborelui 25 m². Starea de sănătate 2.
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tiţi a fost elaborat un concept de 
descriere, care include: numărul de 
arbori, vârsta (ani), înălţimea (m), 
perimetrul tulpinii (cm), diametrul 
tulpinii (cm, măsurat la înălţimea 
de 1,3 m), diametrul coroanei (m), 
înălţimea coroanei (m), numărul de 
craci, numărul de ramuri uscate, 
starea de sănătate (scara de 6 ba-
luri), impacte naturale şi antropice, 
recomandări de ameliorare a stării 
copacului. Pentru fiecare arbore au 
fost determinate coordonatele (la-
titudine, longitudine, altitudine) cu 
GPS de tipul Oregon-300 şi făcute 
poze. Conform acestui concept au 
fost descrişi 87 arbori din 42 ampla-
samente din municipiul Chişinău.

Arborii ocrotiţi, după starea de 
sănătate, au fost atribuiţi la 6 cate-
gorii: 1 – arbori sănătoşi, 2 – arbori 

cu coroana par-
ţial afectată de 
speciile înveci-
nate, 3 – arbori 
cu coroana par-
ţial afectată de 
construcţii neau-
torizate, 4 – ar-
bori cu coroana 
substanţial afec-
tată (rupturi), 5 – 
arbori cu tulpina afectată (scorburi, 
bolfe etc.), 6 – arbori uscaţi, dobo-
râţi de vânt.

În text este folosită numerotarea 
arborilor în corespundere cu cea 
expusă în Legea privind fondul ari-
ilor naturale protejate de stat adop-
tată prin Hotărârea Parlamentului 
Republicii Moldova nr. 1538-XIII din 
25.02.1998.

rezultate şi discuŢii

În rezultatul cercetărilor s-a sta-
bilit că în municipiul Chişinău au 
fost luaţi sub protecţia statului 87 
arbori, atribuiţi la 23 specii de plan-
te vasculare. După provenienţă 
arborii au fost atribuiţi la două ca-
tegorii: arbori autohtoni (fag, frasin, 
paltin de câmp, păr, plop alb, plop 

foto 10. Brad de Caucaz (Abies nordmanniana), (153*).
Mun. Chişinău, or. Codru, str. Costiujeni, nr. 14. Long. E 
28°50´06˝ Lat. N 46°58´23˝Altitudine 103. Vârsta 60 ani. Înăl-
ţimea 21 m. Perimetrul tulpinii 173 cm. Diametrul tulpinii 55 
cm. Diametrul coroanei 9 m. Suprafaţa arborelui 81 m².
Starea de sănătate 2.

foto 11. Stejar pedunculat (Quercus robur) (131*). 
Chişinău, str. M. Kogălniceanu, nr. 87. Muzeul de Etnografie 
şi Istorie Naturală. Long. Eo 28°49´13˝, Latit. N 47°01´23˝  Al-
tit. 71 m. Vârsta 105 ani. Înălţimea 24 m. Perimetrul tulpinii 
282 cm.Diametrul tulpinii 90 cm. Diametrul coroanei 23 m. 
Suprafaţa arborelui 550 m². Starea de sănătate 2.
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cenuşiu, stejar pedunculat, tei, ulm) 
şi arbori alohtoni (brad caucazian, 
castan porcesc, cedru de Califor-
nia, duglas verde, glădiţă, maclura 
pomiferă, molid argintiu, molid de 
Canada, pin negru, platan occiden-
tal, sâmbovină, soforă) (tabelul 1).

În rezultatul cercetărilor s-a sta-
bilit că 3 arbori seculari (pin moa-
le (152*), molid de Canada (154*), 
cenuşar (158*)) au fost doborâţi 
de vânt, iar 3 arbori sa-u uscat 
(ulm (123*), soforă (127*), cireş 

(142*)). Actual-
mente, în 36 de 
amplasamente 
din municipiul 
Chişinău, cresc 
77 arbori atribu-
iţi la categoria 
de arbori ocrotiţi 
de stat (tabelul 
1). Cei mai mulţi 
(14) sunt arborii 
seculari de ste-
jar pedunculat 
(Quercus robur) 
care cresc în 11 
amplasamente 
din municipiul 
Chişinău. Cel 
mai longeviv şi 
decorativ este 
stejarul pedun-
culat (121*) de 
la Schinoasa 
(foto 1). Alt ste-
jar pedunculat 
(120) de mărimi 
impresionante 
este amplasat 
în Valea Greacă 
(foto 2).

Un stejar pe-
dunculat (118*) 
cu perimetrul tul-
pinii de 440 cm 
creşte în curtea 
Universităţii de 
Stat (foto 3). Alt 
stejar pedunculat 
(132*) de mărimi 
imp res i onan te 
creşte în Grădina 
Publică Parcul 
„Dendrariu” (foto 

4), iar alt stejar pedunculat (130) 
creşte în curtea muzeului A. Puşkin 
(foto 5). Pe strada Alexe Matee-
vici nr. 81 creşte un paltin de câmp 
(139*), care se deosebeşte de alţi 
arbori din municipiu prin decorativi-
tate şi mărimi impresionante (foto 6).

Dintre speciile alohtone cei mai 
longevivi ar putea fi apreciaţi 3 ar-
bori de dud (Morus alba) (117*) din 
Grădina Publică „Ştefan cel Mare”. 

Printr-o frumuseţe deosebită se ca-
racterizează cedrul de California 
(128*, 147*) (foto 7), molidul argin-
tiu (155*, 156*) (foto 8, 9) şi bradul 
de Caucaz (153*) (foto 10). Un ste-
jar cu vârsta de 105 ani (131*) creş-
te în Grădina Botanică a Muzeului 
Naţional de Etnografie şi Istorie Na-
turală (foto 11). Pe strada Bucureşti 
nr. 87 se află un stejar pedunculat 
(134*), (foto 12).

impacte naturale şi antropice. 
Arborii ocrotiţi de stat din municipiul 
Chişinău au fost afectaţi de mai 
multe impacte naturale şi antropi-
ce. După starea de sănătate arborii 
ocrotiţi au fost atribuiţi în 6 categorii 
(tabelul 2).

9 arbori – stejarul pedunculat 
(119*, 131*, 132*), molidul de Ca-
nada (125*), cedru de California 
(128*), sâmbovina (140*,141*), fra-
sinul (145*) sunt cu coroana paţial 
afectată de speciile învecinate (pal-
tin de câmp, jugastru, şi a.). Coroana 
fagului (135*) din Grădina Botanică 
a Muzeului de Etnorafie şi Istorie 
naturală a fost deformată de frasinul 
care l-a acoperit. Deoarece de sub 
coroana arborilor ocrotiţi nu s-au eli-
minat la timp speciile însoţitoare ele 
au afectat coroana arborilor secu-
lari, umbrind ramurile inferioare ale 
copacului. Acest proces este foarte 
pronunţat la stejarii (119*) din strada 
Mălina Mare 56, la stejarul (132*) din 
Parcul Dendrariu, la unii arbori din 
Grădina Publică „Ştefan cel Mare” şi 
Scuarul Catedralei „Naşterea Dom-
nului”. 

4 arbori - stejar pedunculat 
(129*), cedru de California (147*), 
pin negru (148*, 150*), sunt cu co-
roana afectată de construcţii.

4 arbori - dud (117*), stejar pe-
dunculat (129*,133*), plop cenuşiu 
(157*) sunt cu coroana afectată 
substanţial (rupturi). 3 arbori de 
dud din Grădina Publică „Ştefan cel 
Mare” sunt cu coroana substanţial 
afectată. Rupturi esenţiale se ates-
tă la arborii cu bifurcarea ramurilor 
de jos. În locul de bifurcare a ramu-
rilor se adună apă şi se creează un 

foto 12. Stejar pedunculat (Quercus robur) (134).
Chişinău, Str. Bucureşti 87. În faţa Palatului Republicii. 
Long. Eo 28°49´26˝ Lat N 47°01´30˝ Alt. 115 m. Vârsta 95 
ani. Înălţimea 16 m. Perimetrul tulpinii 260 cm. Diametrul 
tulpinii 80 cm. Diametrul coroanei 20 m. Suprafaţa arborelui 
400 m². Starea de sănătate 2.
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mediu favorabil pentru ciuperci şi 
alţi vătămători care afectează lem-
nul. O astfel de ruptură s-a produs 
la stejarul pedunculat din strada 
Pietrăriei nr. 9. 40% din coroana 
stejarului a fost afectată ca rezultat 
al unei rupturii masive. O ruptură 
totală a tulpinii, la înălţimea de 3 m 
de la pământ s-a produs la cenu-
şarul (158*) din strada A. Mateevici 
nr. 50.

3 arbori - dud (117*), stejar pe-
dunculat (119*), păr (149*) sunt cu 
tulpina afectată. La părul din orăşe-
lul Durleşti a apărut o scorbură de 
2 m înălţime, diametrul scorburii 80 
cm. Practic toată tulpina părului din 
interior este o scorbură mare. 

3 arbori seculari de pin moale 
(152*), molid de Canada (154*), 
cenuşar (158*) au fost doborâţi de 
vânt iar 3 arbori de ulm (123*), so-
foră (127*), cireş (142*) s-au uscat.

Din totalul de 87 arbori seculari, 
doar 21 (23%) de arbori sunt sănă-
toşi. În majoritatea cazurilor sunt 
sănătoşi arborii solitari sau din lo-
curi bine luminate cum ar fi stejarul 
pedunculat (118*, 120*, 121*, 124*, 
130*, 134*), platanul occidental 
(122*), glădiţa (136*), ulmul (137*), 
teiul argintiu (138*) şi paltinul de 
câmp (139*).

La capitolul impacte antropi-
ce pot fi atribuite inscripţiile lăsate 
pe tulpinile copacilor, construcţiile 
amplasate sub coroana copacilor, 
drumurile care trec pe sub coroana 
arborilor etc. La stejarii din str. Mă-
lina Mare nr. 56 s-au jupuit porţiuni 
de coajă de pe tulpină.   

conservarea arborilor seculari. 
Activităţi de protecţie a arborilor au 
fost întreprinse de populaţie şi până 
la elaborarea legilor de protecţie. 
Stejarul din Schinoasa (121) care are 
vârsta de circa 400 ani a fost protejat 
de populaţie şi până la elaborarea di-
rectivelor de protecţie. 

Prin Hotărârea Sovietului Miniş-
trilor al R.S.S.M. nr. 5, din 8 ianua-
rie 1975, au fost luaţi sub protecţia 
statului 11 arbori seculari din 7 am-

plasamente: 4 stejari pedunculaţi 
(118, 119, 120, 121, 134), 3 arbori 
de dud (117) şi un platan occiden-
tal (122). Mai târziu au fost luaţi sub 
protecţia statului restul arborilor. Un 
anumit aport la lucrările de extinde-
re a numărului de arbori luaţi sub 
protecţia statului l-a avut Mişcarea 
Ecologistă din or. Chişinău. În jurul 
arborilor au fost instalate grilaje din 
metal, plăci descriptive (figura 1). 
Conform Hotărârii Parlamentului 
Republicii Moldova nr. 1538-XIII din 
25.02.1998 sunt protejaţi de stat 87 
arbori seculari din 42 amplasamen-
te. Actualmente s-au păstrat 77 ar-
bori în 36 amplasamente.

arbori recomandaţi. În proce-
sul de cercetare au fost evidenţiaţi 
arbori care nu sunt de vârstă înain-
tată, însă se deosebesc prin deco-
rativitate şi care ar putea fi incluşi 
în lista arborilor ocrotiţi de stat. La 
această categorie ar putea fi atri-
buiţi: arborele pagodelor (Ginkgo 
biloba) din strada Mitropolit G. Bă-
nulescu Bodoni (curtea Casei Gu-
vernului), molizii din strada A. Mate-
evici, stejarul pedunculat (Quercus 
robur) din or. Codru, str. Costiujeni 
(Spitalul de Psihiatrie) 

CONCLUZII

S-a stabilit că în municipiul Chi-
şinău au fost luaţi sub protecţia sta-
tului 87 arbori seculari, amplasaţi în 
42 habitate. Aceşti arbori aparţin la 
23 specii de plante vasculare.

După provenienţă arborii au fost 
atribuiţi la două categorii: arbori au-
tohtoni (fag, frasin, paltin de câmp, 
păr, plop alb, plop cenuşiu, stejar 
pedunculat, tei, ulm) şi arbori aloh-
toni (brad caucazian, castan por-
cesc, cedru de California, duglas 
verde, glădiţă, maclura pomiferă, 
molid argintiu, molid de Canada, 
pin negru, platan occidental, sâm-
bovină, soforă)

Din totalul de 87 arbori seculari 
doar 21 sunt atribuiţi la categoria 
de arbori sănătoşi (23%). Restul 
au fost afectaţi de diverse impacturi 

naturale şi antropice. Actualmente 
s-au păstrat doar 77 arbori în 36 
amplasamente, care ar putea fi va-
lidaţi. 

Numărul mic de arbori care se 
deosebesc de marea masă prin fru-
museţe, vârstă, dimensiuni, raritate 
denotă faptul că in spaţiile verzi ale 
municipiului Chişinău se face prea 
puţin pentru a avea arbori sănătoşi. 
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introducere

În prezent, în Republica Moldo-
va, conform datelor Inspectoratului 
Ecologic de Stat [1], sunt luate la 
evidenţă 150 zăcăminte de sub-
stanţe minerale utile solide neme-
talifere, care sunt exploatate prin 
metode subterane (43 mine care 
extrag blocuri de calcar) şi prin me-
tode la zi (107 cariere care extrag 
granit, gresie, calcare recifale, nisi-
puri, nisipuri în amestec cu pietriş, 
argilă, ghips). 

În procesul de tranziţie econo-
mică, din anii 1990, extragerea ma-
teriei prime minerale la toate tipuri-
le de substanţă a scăzut de peste 
zece ori, declinul maximal al ex-
ploatărilor miniere fiind înregistrat 
în anii 1995 – 1998 [2]. Începând 

cu anii 2000, în sectorul extractiv, 
se remarcă o creştere generală. De 
exemplu, în anul 2005 extragerea 
zăcămintelor de minerale utile pen-
tru fabricarea materialelor de con-
strucţie a sporit cu 30 % în raport cu 
anul precedent, urmată de o creşte-
re cu 20 % în anul 2006.

Din 150 întreprinderi miniere 
înregistrate, 136 deţin licenţe, iar 
14 întreprinderi, din diferite motive, 
nu activează. În acelaşi timp, prac-
tic în toate localităţile rurale, pen-
tru necesităţile locale se extrag în 
cantiţăţi reduse argilă, nisip, prun-
diş, piatră de construcţie etc., fără 
evidenţă şi autorizarea respectivă. 
În majoritatea cazurilor, asemenea 
activităţi se realizează fără res-
pectarea tehnologiilor miniere de 
exploatare, cu încălcarea normelor 

de protecţie a mediului în general, 
şi a unor monumente ale naturii, în 
special. În consecinţă, în urma unor 
astfel de exploatări ale subsolului, 
se distrug soluri fertile, se impuri-
fică zăcăminte, se poluează ape 
subterane, deseori provocându-se 
surpări sau alunecări de teren.

Exploatările zăcămintelor mi-
nerale utile prin diferite metode (în 
subteran, prin galerii orizontale sau 
la zi prin cariere), inevitabil provoa-
că un impact ecologic destul de 
semnificativ. Cele mai esenţiale da-
une ecologice provocate de exploa-
tările miniere rezultă din afectarea 
suprafeţei de la zi (se distrug tere-
nuri agricole, zone împădurite etc.), 
iar ciclul tehnologic minier perma-
nent poluează mediul înconjurător, 
indiferent de măsurile prevăzute 

Impactul ecoloGic Generat de eXploatările 
subsolului din reGiunea de nord a republicii 
moldova

Aurelia PoPUiAc, doctorand 
Universitatea de Stat din Moldova

Prezentat la 15 decembrie 2011

Abstract: Abstract: Geological explorations and useful mineral deposits exploitations inevitably affect 
the environment: causes failures and landslides, mistuning dynamic regime of the groundwater, polluting 
the atmosphere, etc.

Before 1990 year (the decayed of USSR) ores exploitation, which were achieved by large mining 
enterprises were under strict control of Geological-Mining State Inspectorate. This institution not only 
manage all technological mining cycle, but also required and concrete measures to reduce ecological 
damage  caused by underground exploitations, and to carry out recultivation program of mining works 
after liquidation of  enterprise.   

Currently in Republic of Moldova in parallel with industrial mining companies have emerged both 
small enterprises, which exploited deposits of limestone, sand, clay, based on licenses, and “enterprises” 
that have been actuated illegal. In the following way, the control of mining activities from the state, has 
became less effective and therefore every year the damage caused this enterprises, particularly those 
unauthorized, are increasing. 

Because generally the nature present a integral system found in a dynamic equilibrium, the introduc-
tion of artificial changes in one component of ecosystem, instantly will provoke unpredictable changes, 
and sometimes drastically in others areas – animal and vegetable world, the hydrological cycle, climate 
regime, etc.  
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pentru diminuarea acestui proces 
negativ. Un impact ecologic este 
cauzat şi de haldele formate din 
deşeurile rezultate din exploatarea 
zăcămintelor minerale utile.

Suprafaţa totală a terenurilor de 
atribuire minieră constituie 6137 
ha, dintre care 2308 ha revin ca-
rierelor astfel circa 23 km2 din su-
prafaţa teritoriului republicii sunt ex-
cluse din fondul funciar. După cum 
se ştie, în procesul de extragere a 
blocurilor de calcar circa 25– 45 % 
din masa zăcământului constituie 
deşeuri sub formă de calcar mă-
cinat (moloz). Din această cauză, 
pe parcursul anilor, la întreprinderi 
miniere autorizate, în galeriile goale 
ale minelor, în preajma minelor sau 
în haldele carierelor, s-au acumulat 
peste 4 mln. m3 de moluză, dintre 
care doar în anul 2008 – circa 350 
mii m3. Ca urmare a ploilor toren-
ţiale, topirii zăpezilor, proceselor 
eoliene, aceste deşeuri poluează 
terenurile agricole, păşunile, pădu-
rile, bazinele acvatice şi apele fre-
atice [2].

materiale şi metode 

În programa de studiu la spe-
cialitatea Geologie (redeschisă la 
Universitatea de Stat din Moldova 
în 2003) este inclusă o practică în 
teren realizată pe traseul Cosăuţi 

(Soroca) – Otaci – Mereşăuca – 
Naslavcea – Bădragii-Vechi (Edi-
neţ), care permite un studiu com-
plex al formaţiunilor geologice de 
diferite vârste şi compoziţii petro-
grafice din aflorimentele şi deschi-
derile artificiale (cariere) din nordul 
Republicii Moldova. Programul de 
cercetări geologice include şi un 
studiu geoecologic al teritoriilor din 
regiunea dată.

rezultate şi discuŢii

Una din cele mai mari întreprin-
deri miniere din Republica Moldova 
este SA „Cariera de granit şi pietriş” 
din Cosăuţi (foto 1). În cariera cu o 
suprafaţă de atribuire minieră de 
34,0 ha se exploatează roci crista-
line cu o compoziţie granitică şi ga-
bronoritică (producţia anuală, con-
form datelor IES, în 2008 fiind de 
147260 m3). În halde speciale sunt 
depozitate 48 mii m3 de sol fertil, 
care după închiderea întreprinderii 
miniere vor fi reutilizate. În aceas-
tă întreprindere 
se efectuează 
lucrări pentru a 
reduce daunele 
ecologice la mi-
nimum. Totuşi, 
vom remarca că 
excavaţiile mi-
niere au afectat 

într-un mod serios straturile acvi-
fere subterane, dereglând regimul 
hidrogeologic din regiune (foto 2).

Este necesar de menţionat fap-
tul că în prezent la întreprinderile 
miniere cu o capacitate mare de 
producţie sunt utilizate metode teh-
nologice de exploatare, care reduc 
poluarea mediului ambiant. Astfel, 
în cariera din Egoreni, exploatarea 
zăcământului se face prin metoda 
perforării găurilor şi utilizarea li-
chidelor speciale, cu un coeficient 
mare de dilatare la trecerea în faza 
solidă (foto 3). Din punct de vede-
re ecologic această metodă de ex-
ploatare este mult mai avantajoasă.

Una din problemele ecologice o 
constituie carierele, care sunt con-
servate, nu se află în exploatare, 
sunt abandonate sau nerecultivate. 
Un exemplu care demonstrează o 
oarecare iresponsabilitate în ceea 
ce priveşte sistarea sau conserva-
rea exploatărilor miniere serveşte 
cariera de argilite din Naslavcea 
(SA „Mina Cupcini”). Din cauza 

foto 1. Cariera Cosăuţi, vedere generală (toate imagini-
le sunt efectuate de către autor)

foto 2. Cascadă de apă subterană eliberată din 
straturile acvifere în rezultatul excavărilor miniere
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sistării exploatării argilitelor, apele 
subterane au inundat cariera, for-
mând un lac artificial cu o arie de 
circa 2 ha şi o adâncime maximală 
de peste 15 m. Procesul de inun-
daţie a fost atât de rapid, încât din 
abatajele carierei nu au fost eva-
cuate toate utilajele, dintre care şi 
cele mai costisitoare – excavatorul 
cu cupă de 5 m3 (foto 4).

Între satele Naslavcea şi Bâr-
nova se află cariera Bârnova, care 
nu se exploatează din anii ‚70 ai 
secolului trecut. Odată cu lichida-
rea acestei întreprinderi miniere, 
lucrările de recultivare a carierei au 
fost efectuate într-un mod formal. 
Din această cauză terenul afectat 
de excavaţii nu este utilizat într-un 
mod raţional, fiind folosit în calitate 

de gunoişte pentru localităţile înve-
cinate. În prezent în această exca-
vaţie enormă se redepozitează cal-
care care acoperă straturi de nisip 
cuarţos exploatate din aceeaşi ca-
rieră (foto 5).

Un şir de monumente geologi-
ce, de o frumuseţe rară, care sunt 
prezentate de recifele badeniene 
(„Toltrele Moldave”), ce se extind 
de-a lungul râului 
Prut spre nord de 
Costeşti-Stân-
ca, şi care au 
fost descrise în 
diferite publicaţii 
şi monografii de 
către geologul 
moldovean I. 
Suhov [3]. Fiind 

un pionier al mişcării ecologiste din 
Moldova, I. Suhov, încă în anii ‘70, 
a atras atenţia asupra modului de 
exploatare extensivă a toltrelor, din-
tre care şi cele ce prezentau obiec-
te importante ale naturii, cerând de 
la autorităţile republicane ca aces-
tea să fie protejate de stat. Astfel, 
câteva recife badeniene (Trinca, 
Feteşti, Brânzeni, Duruitoarea, Vă-

foto 3. Exploatarea blocurilor de gresie din cariera Ego-
reni prin metode fără împuşcări

foto 4. Excavator cu cupă de 5 m3 abandonat în cariera 
de argilite din Naslavcea

foto 5. Recultivarea carierei din Bârnova cu calcare foto 6a. Reciful din Feteşti
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ratic şi altele) au fost incluse în Pa-
trimoniul Naţional (foto 6a, 6b). Cu 
regret, în regiunea de răspândire a 
recifelor badeniene atât în perioada 
de până la 1991, cât şi după pro-
clamarea independenţei Republicii 
Moldova, întreprinderile miniere au 
exploatat zăcămintele de calcar, 
fără a ţine cont că unele din acestea 

reprezintă obiec-
te geologice de o 
valoare deosebi-
tă (foto 7).

din cele 
348802 m3 de-
şeuri (moloz) 
formate în urma 
exploatărilor ză-
cămintelor de 

calcar, în anul 2008 - 341187 m3 au 
fost utilizate în diferite domenii ale 
economiei naţionale, construirea 
drumurilor, industria materialelor 
de construcţie ş. a.[1]. Însă, circa 4 
mln. m3 de deşeuri sunt depozitate 
în halde în apropierea minelor şi ca-
rierelor aflate în exploatare, conser-
vate sau abandonate, modificând 

relieful topografic şi poluând, după 
cum s-a menţionat, mediul ambiant 
(foto 8).

Conform investigaţiilor efectua-
te de IES [1], în Republica Moldova 
au fost depistate 495 cariere rudi-
mentare (nelegalizate) cu suprafa-
ţa totală de peste 330 ha, din care 
se exploatează ocazional diferite 
zăcăminte (argilă, nisip, nisip cu 
prundiş şi calcare) preponderent 
pentru necesităţile locale, iar uneori 
şi pentru comercializare, ceea ce 
contravine cerinţelor legislaţiei în vi-
goare [4]. Astfel de exploatări ilicite 
ale calcarului utilizat în construcţie 
şi fabricarea varului nestins, sunt 
frecvent întîlnite în bazinele râule-
ţelor Draghişte şi Racovăţ (foto 9).

foto 6b. Reciful „La Castel” (Gordineşti)

Foto 7. Cariera Feteşti (în prezent exploatările sunt sis-
tate)

foto 8. Haldă din calcar măcinat (Cariera Feteşti)
foto 9. Exploatarea neautorizată a calcarelor pentru con-

strucţie
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Deoarece Inspectoratul Ecolo-
gic de Stat (Secţiile control geolo-
gic şi control minier) nu pot supra-
veghea într-un mod absolut aceste 
întreprinderi neautorizate, daunele 
ecologice provocate de activitatea 
lor (alunecări de teren, poluarea 
mediului etc.), pe an ce trece se in-
tensifică (foto 10a, 10b). 

concluzii

1. Exploatarea zăcămintelor 
minerale utile, prin metode indus-
triale, inevitabil afectează mediul 
ambiant, însă tehnologiile miniere 
prevăd măsuri concrete pentru a di-
minua daunele ecologice provoca-
te de exploatările subsolului. După 
închiderea întreprinderii, este nece-
sar de a realiza programul de recul-
tivare a terenurilor deteriorate prin 
excavaţii şi întoarcerea lor, conform 
legislaţiei în vigoare, beneficiarilor 
anteriori (întreprinderilor agricole 
sau ocolurilor silvice). De regulă, 
aceste întreprinderi cu capacitate 
mare de producţie îşi respectă toa-
te obligaţiunile în ceea ce priveşte 
reducerea la minimum a impactului 
ecologic, însă modificările mediului 
ambiant din regiunea minelor şi în-
deosebi a carierelor mari întotdeau-

na sunt destul de considerabile. În 
consecinţă este afectat nu numai 
teritoriul întreprinderilor miniere, 
dar şi regiuni aferente cu arii imen-
se estimate la zeci şi sute de hec-
tare. 

2. Exploatările carierelor mici 
rurale, de însemnătate strict locală, 
reprezintă o problemă nesoluţiona-
tă. Probabil legislaţia în acest do-
meniu este imperfectă. Conform ar-
ticolului 6 al Codului Subsolului [4], 
subsolul este proprietatea Republi-
cii Moldova care îl posedă, îl folo-
seşte, dispune de el şi-l protejea-
ză. Întreprinderile miniere, inclusiv 
cele mici, exploatează un bun care 
aparţine nu numai unei asociaţii 
sau unei localităţi aparte, dar este o 
proprietate a Republicii Moldova. În 
felul următor, prerogativa de control 
a exploatărilor de zăcăminte din te-
ritoriile administrate de autorităţile 
publice locale trebuie să aparţină 
nu primăriilor, după cum propune 
IES [1], dar în exclusivitate Secţiei 
control geologic şi Secţiei control 
tehnico-minier ale Inspectoratului 
Ecologic de Stat. În aşa mod, ope-
rativ se vor soluţiona problemele de 
ordin tehnico-juridic, mult mai efi-
cient se va monitoriza exploatarea 
zăcămintelor mici, valorificarea re-

foto 10 a. Alunecare de teren provocată de o exploatare 
ilicită a calcarelor din valea râului Răcovăţ (spre sud de s. 
Gordineşti)

foto 10 b. Teren poluat în rezultatul fabricării varului ne-
stins (s. Gordineşti)

zervelor de minerale utile  şi se va 
ţine sub un control strict starea me-
diului înconjurător şi toate măsurile 
necesare şi obligatorii pe care tre-
buie să le realizeze întreprinderile 
mici pentru a reduce la minimum 
daunele ecologice din regiune.
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aspecte Generale

Secetele pot fi considerate cele 
mai complexe fenomene climatice, 
deoarece la declanşarea lor partici-
pă mai mulţi factori şi anume: preci-
pitaţiile atmosferice, rezerva de apă 
din sol accesibilă plantei, umezeala 
şi temperatura aerului, evapotran-
spiraţia, viteza vîntului etc., aceştia 
fiind principalii parametri climatici 
care definesc starea timpului uscat 
sau secetos.

La aceştia se mai adaugă şi alţi 
factori care definesc caracteristicile 
suprafeţei active (trăsăturile reliefu-
lui, solului, adîncimea pînzei freati-
ce, gradul de acoperire cu vegetaţie 
etc.), factori care definesc particu-
larităţile fiziologice ale plantei (cum 
sunt soiul şi faza de vegetaţie, gra-
dul de rezistenţă la uscăciune), ca 
şi factori care evidenţiază influenţa 
antropică asupra mediului (starea 
terenului şi agrotehnica folosită 
care pot facilita epuizarea apei din 
sol). 

Ca fenomen meteorologic com-
plex seceta se caracterizează, în 
general prin absenţa precipitaţiilor, 
ca şi prin creşterea evapotranspira-
ţiei potenţiale.

Întrucît absenţa precipitaţiilor 
poate avea loc în toate lunile anu-
lui, fenomenele de uscăciune şi se-
cetă pot avea loc în toate anotimpu-
rile cu consecinţe evidente asupra 
agriculturii.

Se poate vorbi astfel despre se-
cete de iarnă, de primăvară, vară, 
toamnă cu consecinţe diferenţiate, 
în raport cu faza de dezvoltare a 
culturilor.

Deşi secetele se pot înregistra 
pe parcursul întregului an, cele mai 
numeroase se produc la sfîrşitul ve-
rii şi începutul toamnei.

După intensitate se deosebesc 

mai multe tipuri de secete (foar-
te puternice, puternice, moderate, 
slabe).

Secete foarte puternice se sem-
nalează în anii cînd în perioada de 
vegetaţie cad precipitaţii mai puţin 
de 50% din normă, iar temperatura 
medie a aerului depăşeşte media 
climatică cu 3 – 4°C. Secetele pu-
ternice au loc atunci cînd cantitatea 
de precipitaţii constituie 60 – 70% 
din normă, iar temperatura medie a 
aerului în această perioadă depă-
şeşte norma cu 2°C. Secetele mo-
derate se semnalează în acei ani 
cînd cad 70 – 80% din norma de 
precipitaţii, iar anomalia pozitivă a 
temperaturii constituie 1,0 – 1,5°C.

La creşterea gradului de inten-
sitate al secetei, fiecare component 
din complexul de factori naturali 
sau antropici participă cu o pondere 
diferenţiată, în raport de anotimp, 
de faza de vegetaţie, de lucrările 
agrotehnice etc.

Seceta în Moldova este unul 
dintre cele mai periculoase feno-
mene ale naturii, reprezentînd tră-
sătura specifică a climei regionale, 
condiţionate de distribuţia neunifor-

mă în timp şi spaţiu a precipitaţilor 
atmosferice pe fondul valorilor ridi-
cate ale temperaturii aerului.

Evaluările denotă că deficitul de 
precipitaţii atmosferice este specific 
practic pentru tot teritoriul republicii. 
Probabilitatea apariţiei secetelor 
foarte puternice (≤ 50% din norma 
climatică a precipitaţiilor) cu conse-
cinţe catastrofale în unele luni ale 
perioadei de vegetaţie pe teritoriul 
republicii constituie 11 - 41%. 

În ultimele două decenii secete-
le s-au semnalat mai frecvent, şi ele 
devin tot mai intensive. Aşadar, în 
perioada anilor 1990 – 2011 pe te-
ritoriul republicii s-au înregistrat 10 
ani (1990, 1992, 1994, 1996, 1999, 
2000, 2001, 2003, 2007, 2011) cu 
secete de diferită intensitate, care 
au dus la scăderea recoltei culturi-
lor agricole.

În anii 1990, 1992, 2003, se-
cetele s-au prelungit pe parcursul 
întregii perioade de vegetaţie (luni-
le IV - IX), în restul anilor secetele 
s-au semnalat vara.

Serviciul Hidrometeorologic de 
Stat din Moldova, pe baza analizei 
detaliate după ani a coeficientului 

secetele în republica moldova devin tot mai 
frecvente şi mai intensive

 Dr., ilie BoiAN, director,
Serviciul Hidrometeorologic de Stat
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hidrotermic (CHT), a stabilit că va-
loarea CHT ≥ 1,0 caracterizează o 
umiditate suficientă, CHT ≤ 0,7 de-
notă o climă secetoasă, CHT = 0,6 
o secetă uşoară, CHT ≥ 0,5 o sece-
tă puternică şi foarte puternică.

Spre deosebire de alte hazarduri 
naturale, secetele prezintă un pro-
ces treptat cu consecinţe negative 
de lungă durată. Deşi, ele nu conduc 
nemijlocit la pierderi de vieţi umane, 
de foame pot suferi zeci şi sute de 
mii de oameni. De aceea, după pier-
derile materiale (22%), secetele în 
lume cedează doar cicloanelor tro-
picale (30%), iar după efectul social 
acest fenomen nu are asemănare. 

În Republica Moldova secetelor 
le revin 12,5% din numărul total de 
hazarduri. 

În tabelul 1 este indicată canti-
tatea de precipitaţii în anii cei mai 
secetoși din ultimele 6 decenii şi re-
colta la hectar a principalelor culturi 
cerealiere din Moldova.

Consecinţele secetei sînt de-
terminate atît de gradul intensităţii, 
duratei, cît şi de suprafaţa afectată. 
Secetele ce cuprind o suprafaţă de 
pînă la 10% din teritoriul Republicii 
Moldova au fost evaluate drept lo-
cale; 11-20% se consideră – vas-
te; 21-30% – foarte vaste; 31-50% 
– extreme, iar mai sus de 50% se 
apreciază ca secete catastrofale, 
deoarece cauzează pierderi mari 
economiei naţionale. Calculele au 
fost efectuate pentru fiecare ano-
timp şi an în parte (tabelul 2).

Pentru teritoriul Moldovei în 

anotimpul de primăvară predomină 
secetele vaste şi catastrofale, vara 
mai frecvent se manifestă secete-
le extreme, iar toamna o frecvenţă 
mare o au secetele catastrofale.

Astfel, secetele din anii 1994, 
2000, 2003, 2007 și 2011 s-au 
evaluat ca cele mai puternice, din 
punctul de vedere al intensităţii, şi 
catastrofale după suprafaţa ocu-
pată.

seceta catastrofală din anul 
1994 pe teritoriul Republicii Moldo-
va s-a manifestat pe parcursul în-
tregii perioade calde. În anotimpul 
de primăvară 87% din teritoriul re-
publicii a fost afectat de secetă cu 
un grad de intensitate puternic şi 
foarte puternic. Vara dinamica con-

Tabelul 1
cantitatea de precipitaŢii în anii cei mai secetoşi şi recolta la hectar a principale-

lor culturi cerealiere în moldova 

anul
precipitaţii, mm recolta, ch/ha

chtîn total noiembrie - 
martie

aprilie - 
octombrie grîu de toamnă porumb

1 2 3 4 5 6 7

1946
1953
1957
1967
1983
1986
1990
1992
1994
1996
2000
2003
2007

365
344
410
395
419
370
385
405
389
672
458
459
479

130
144
105
106
67
136
103
111
95
190
190
179
122

224
197
316
289
352
234
133
249
307
431
289
330
306

4,6
13,3
18,0
32,0
27,5
33,1
31,1
34,8
23,9
21,4
21,0
6,8

15,2

6,4
9,5

16,5
28,6
37,4
31,5
34,4
24,5
15,7
29,1
24,0
27,8
8,5

0,5
0,5
0,6
0,7
0,8
0,6
0,5
0,6
0,6
1,1
0,8
0,8
0,7
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diţiilor hidrotermice a contribuit la 
diminuarea suprafeţei ocupate de 
fenomenul dat pînă la 40% din teri-
toriu, iar în lunile de toamnă seceta 
a cuprins întregul teritoriu. Aproxi-
mativ 70% din suprafaţa republicii 
a fost afectată de seceta foarte pu-
ternică, valorile CHT erau mai jos 
de 0,3, ceea ce a cauzat pagube 
mari economiei naţionale (peste 1 
miliard de lei). 

         

seceta catastrofală din anul 
2007 pe teritoriul Republicii Mol-
dova a început practic din toam-
na anului 2006. Astfel în perioada 
01.09.2006 – 06.08.2007, suma 
precipitaţiilor căzute pe teritoriul re-
publicii a constituit în fond 50 – 70% 
din norma climatică. Situaţia s-a 
agravat la maximum în perioada 
mai – iulie 2007, cînd cantitatea de 
precipitaţii a alcătuit doar 30% din 
normă. Intervalul neîntrerupt fără 
precipitaţii în perioada menţionată 

a variat în limitele a 28-73 zile, iar 
numărul de zile cu umiditatea rela-
tivă a aerului ≤ 30% a constituit în 
teritoriu 55-78 zile, depăşind de 3-4 
ori norma climatică. 

În perioada mai – iulie 2007 tem-
peratura medie a aerului în teritoriu 
a fost de 21 – 23°C, fiind cu 3 – 4°C 
mai ridicată faţă de normă (record). 
Numărul de zile cu temperaturi ma-
ximale ≥30°C a constituit în teritoriu 
36 – 45 zile, depăşind norma de 3 
ori, iar numărul de zile cu tempera-

Tabelul 2
evaluarea suprafeŢei afectate de secetă pe teritoriul republicii moldova

anii

primăvara vara toamna

suprafaţa
ocupată, (%)

tipul
secetelor

suprafaţa
ocupată, (%)

tipul
secetelor

suprafaţa
ocupată, (%)

tipul
secetelor

1945 - - 60 catastrofală 40 extremă
1946 100 catastrofală 33 extremă - -
1947 39 extremă - - 60 catastrofală
1948 - - - - 60 catastrofală
1949 60 catastrofală - - 20 vastă
1950 33 extremă - - 20 vastă
1951 60 catastrofală 40 extremă - -
1953 - - 40 extremă 60 catastrofală
1954 - - 73 catastrofală 25 f. vastă
1960 - - 53 catastrofală 13 vastă
1963 40 extremă 7 locală 93 catastrofală
1965 - - 47 extremă 80 catastrofală
1966 47 extremă 7 locală 60 catastrofală
1967 60 catastrofală 40 extremă 93 catastrofală
1968 93 catastrofală 7 locală - -
1969 7 locală 47 extremă 73 catastrofală
1970 - - - - 93 catastrofală
1973 20 vastă 53 catastrofală 87 catastrofală
1975 - - 7 locală 87 catastrofală
1981 7 locală 53 catastrofală - -
1982 60 catastrofală - - 93 catastrofală
1983 20 vastă 13 vastă 93 catastrofală
1985 27 f. vastă - - 73 catastrofală
1986 100 catastrofală 13 vastă 100 catastrofală
1990 7 locală 67 catastrofală 60 catastrofală
1992 27 vastă 60 catastrofală 40 extremă
1994 87 catastrofală 40 extremă 100 catastrofală
1996 68 catastrofală 49 extremă 44 extremă
2000 75 catastrofală 55 catastrofală 49 extremă
2003 86 catastrofală 61 catastrofală 26 foarte vastă
2007 78 catastrofală 77 catastrofală - -
2011 - - - - 80 catastrofală
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turi maximale ≥35°C, respectiv 10-
12 zile. Astfel  abaterea de la normă 
a fost depăşită de 10-12 ori. Pe 21 
iulie a fost înregistrată temperatura 
maximă - record a aerului, egală cu 
41,5°C (Staţia meteorologică Ca-
menca). 

Regimul termic înalt şi insufici-
enţa de precipitaţii în lunile mai-iulie 
au creat condiţii nefavorabile pen-
tru culturile de toamnă în perioada 
formării şi umplerii boabelor (înflo-
rirea-coacerea în lapte), creşterea, 
dezvoltarea şi formarea recoltei la 
culturile prăşitoare, legumicole şi 
pomii fructiferi. 

Cel mai mult a avut de sufe-
rit sectorul agroindustrial. Recolta 
medie a grîului de toamnă pe re-
publică, în anul 2007, a constituit 
15,3 ch/ha, fiind de 2 ori mai scăzu-
tă faţă de mărimea medie a roadei  
prognozate şi mai scăzută cu 10-11 
ch/ha decît roada  medie pentru ul-
timii 10 ani.

Recolta principalelor culturi agri-
cole tîrzii (porumb, floarea soarelui, 
sfecla de zahăr, tutun, pomi fructi-
feri) a fost compromisă în cea mai 
mare parte, iar întreprinderile sec-
torului menţionat au rămas fără ma-
terie primă. O situaţie foarte gravă 
privind asigurarea cu furaje s-a cre-
at în sectorul zootehnic.     

Seceta catastrofală din anul 
2007 a afectat peste 80% din te-
ritoriul republicii, fiind cea mai se-
veră secetă pentru toată perioada 
de măsurători instrumentale. După 
principalii indici agrometeorologici 
această secetă a depăşit chiar şi 
seceta din anul 1946, aducând eco-
nomiei naţionale prejudicii în sumă 
de peste 1 miliard de dolari ameri-
cani.

seceta ca-
tastrofală din 
anul 2011. 

Pe parcur-
sul anului 2011 
precipitațiile au 
căzut foarte ne-
uniform. Pe 60% 
din teritoriul țării 
(în fond în raioa-
nele din nordul 
republicii și izolat 
în cele centrale și 
de sud) s-a sem-

nalat mare deficit 
de precipitații. Suma lor a constitu-
it 290-415 mm (50-75% din norma 
anuală), ceea ce se semnalează în 
raioanele din nordul țării în medie 
o dată în 20-30 ani, iar în restul te-
ritoriului – în medie o dată în 5-10 
ani. Pe 40% din teritoriul țării can-
titatea precipitațiilor căzute a fost 
aproape de normă – 430-545 mm 
(80-105% din norma anuală).

Cantitatea medie de precipitații 
pe teritoriul republicii a constituit 400 
mm, ceea ce plasează anul 2011 pe 
locul șase în şirul celor mai uscați 
ani din ultimii 60 ani (aa. 1951, 
1953, 1986, 1990, 1994).

Seceta din anul 2011, pe terito-
riul Republicii Moldova, s-a mani-
festat în a doua jumătate a perioa-
dei calde.

În perioada 1 august – 8 octom-
brie 2011 pretutindeni s-a semnalat 
regim termic înalt (cu 2-2,5°C mai 
ridicată faţă de normă) şi cu deficit 
semnificativ de precipitaţii (10-50% 
din normă), ceea ce a condus la 
declanşarea secetei catastrofale 
care a afectat peste 80% din teri-
toriul ţării. 

Astfel de regim termic ridicat 
şi insuficienţă considerabilă de 
precipitaţii, în perioada menționată 
din anul 2011, s-a semnalat a 
doua oară pentru toată perioada 
de observaţii meteorologice instru-
mentale. An analogic este 1952. 

La situaţia din 28 august 2011 re-
zervele de umezeală productivă, în 
stratul de sol cu grosimea de 1 m, 
pe terenurile cu culturi multianuale 
(55% din terenuri) au constituit în 
fond  10-55 mm (15-60% din nor-
mă), pe 45% din terenuri – 65-105 
mm (90-160% din normă).

La situaţia din 28 septembrie 
2011 rezervele de umezeală pro-
ductivă în stratul arabil al solului pe 
terenurile destinate pentru semăna-
tul culturilor de toamnă ( pe 90% din 
teritoriu) au fost foarte scăzute şi au 
constituit 1-7 mm (5-25% din nor-
mă), izolat rezervele de umezeală 
productivă în sol au lipsit. În stratul 
de sol cu grosimea de 1 m, pe 70% 
din teritoriu, rezervele de umezea-
lă productivă în sol au constituit 
10-50 mm (15-45% din normă), în 
restul teritoriului (30%) – 60-95 mm 
(65-75% din normă).

Rezervele de umezeală produc-
tivă în stratul de sol cu grosimea de 
1 m pe terenurile cu culturi multia-
nuale (80% din teritoriu) au consti-
tuit 15-45 mm (20-45% din normă), 
în restul teritoriului (20%) – 60-90 
mm (70-95% din normă).

La situaţia din 8 octombrie, pe 
terenurile destinate pentru semă-
natul culturilor de toamnă, rezerve-
le de umezeală productivă în stratul 
arabil al solului pe 45% din teritoriu 
au fost foarte scăzute şi au consti-
tuit 1-10 mm (5-50% din normă), în 
restul teritoriului ele au lipsit.

În perioada 1 august – 8 octom-
brie 2011 coeficientul hidrotermic 
(CHT), ce caracterizează gradul de 
umiditate a teritoriului, a constituit 
pe teritoriul republicii în medie 0,1-
0,4, ceea ce corespunde secetei 
puternice şi foarte puternnice. 

Din cauza deficitului mare de 
umiditate productivă în sol, s-au 
creat condiţii dificile pentru creşte-
rea în greutate şi acumularea zahă-
rului la sfecla de zahăr, ceea ce a 
influenţat negativ asupra cantităţii 
şi calităţii roadei. 

Rezervele foarte scăzute de 
umezeală productivă în sol, sem-
nalate pe o mare parte a teritoriului 
ţării, au creat condiţii nefavorabile 
la efectuarea lucrărilor de pregătire 
a terenurilor pentru semănatul cul-
turilor cerealiere de toamnă în ter-
mene optime.

Menţinerea îndelungată a vremii 
foarte uscate şi deficitul foarte mare 
de umezeală productivă în sol au 
provocat condiţii critice pentru se-
mănatul şi dezvoltarea culturilor de 
toamnă. Gospodăriile agricole au 
început semănatul culturilor cea-
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reliere doar la începutul decadei a 
doua a lunii octombrie. 

Conform datelor Ministerului 
Agriculturii şi Industriei Alimenta-
re, în toamna anului curent au fost 
semănate 77% din terenurile pla-
nificate pentru culturile de toamnă 
(272 mii ha). 

Vremea foarte uscată a conti-
nuat şi pe parcursul lunii noiembrie. 
În această lună precipitațiile, în 
fond, au lipsit sau cantitatea lor izo-
lat a constituit 1-3 mm, ceea ce pe 
75% din teritoriul țării se semnalea-
ză pentru prima dată din toată pe-
rioada de observaţii instrumentale. 

Astfel, dezvoltarea culturilor de 
toamnă s-a desfăşurat slab şi ne-
uniform, cu o întîrziere de 1,5 luni 
faţă de termenele obişnuite, fapt 
datorat condiţiilor agrometeorolo-
gice nefavorabile și semănatului în 
termene tîrzii.

Întreruperea vegetaţiei culturi-
lor de toamnă, care se semnalea-
ză odată cu scăderea temperatu-
rii  medii zilnice a aerului pînă la 
+3°C şi mai jos, în anul 2011, a avut 
loc pe 10 noiembrie (cu 10-15 zile 
mai devreme  faţă  de termenele 
obişnuite), ceea ce se semnalează 
în medie o dată în 5-7 ani.

La momentul întreruperii vege-
taţiei (10 noiembrie) pe 60% din 
teritoriul republicii culturile de toam-
nă s-au aflat în fază de răsărire, pe 
25% – în fază de încolţire a boabe-
lor şi doar pe unele terenuri (15% 
din teritoriu) – în faza apariţiei frun-
zei a treia, rămînînd nedezvoltate şi 
slab înrădăcinate. 

Condiţiile agrometeorologice 
stabilite în lunile august-noiembrie 
2011 au fost nefavorabile pentru 
creşterea şi dezvoltarea culturi-
lor de toamnă. Astfel de caz, cînd 
culturile de toamnă pe 1/4 din tere-
nurile semănate au intrat în iarnă 
doar în faza de încolţire a boabe-
lor, are loc în Republica Moldova 
pentru prima dată în ultimii 60 de 
ani. În anii cu condiții agromete-
orologice parțial asemănătoare 
(1952-53, 1963-64) recolta cultu-
rilor de toamnă a constituit doar 
9-14 (chintale/ha).

măsurile de atenuare şi com-
batere a secetelor. 

După cum se cunoaşte, pen-
tru atenuarea riscurilor declanşate 
de fenomenele de secetă, în agri-
cultură se folosesc mai multe me-
tode: irigaţiile, cultivarea speciilor 
de plante rezistente la uscăciune, 
secetă şi suhovei, aplicarea unor 
sisteme agrotehnice avansate, uti-
lizarea fertilizanţilor. 

Cele mai eficiente măsuri sînt 
irigaţiile. Acestea influenţează regi-
mul hidrologic al solului şi al stra-
tului de aer inferior avînd rol dublu: 
pe de o parte, asigură umezea-
la productivă necesară plantelor, 
iar pe de alta, prin procesele de 
evapotranspiraţie ce are loc, reduc 
afectul termic şi diminuează proce-
sele de evapotranspiraţie. 

În funcţie de nivelul tehnologic 
al societăţii respective se pot utili-
za diferite tipuri de irigaţie: pe baza 

aspersoarelor, pe baza canalelor 
de irigaţii taluzate sau netaluzate, 
sau prin picurare care reduce pier-
derea de apă şi energia folosită 
pentru aducţiune. 

Irigaţiile trebuie să fie folosite 
avînd la bază o supraveghere 
sinoptică corectă. În caz contrar 
aplicarea irigaţiilor nu numai că  nu 
este rentabilă, dar pot declanşa alte 
riscuri şi agrava evoluţia peisajului 
agricol în sens nedorit. Pentru 
asigurarea eficienţei acestor lucrări 
care să asigure o evoluţie normală 
a peisajului agricol sînt necesare 
măsuri de monitoring. 

Pentru creşterea rezistenţei 
culturilor agricole la condiţiile de 
regim termic înalt şi deficit mare 
de umezeală productivă în sol, se 
efectuează lucrări de selecţie şi 
ameliorare a plantelor de cultură, 
care să ducă la obţinerea unor 
hibrizi cu sistem radicular mai 
profund, ce vor putea utiliza rezerva 
de apă din orizonturile adînci.  

Pentru diminuarea efectelor ne-
gative ale fenomenelor menţionate 
se mai folosesc aşa măsuri ca: am-
plasarea ecologică a culturilor agri-
cole, sădirea fîşiilor de protecţie, 
utilizarea ogoarelor negre, reţine-
rea zăpezilor, termenele şi norma 
optimă de semănat, prelucrarea di-
ferenţiată a solului.

Teren cu grîu de toamnă în faza de răsărire, decembrie 
2011

Teren cu grîu de toamnă în faza de apariție a frunzei a 
treia, decembrie 2011 
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O societate durabilă este cea 
care îşi modelează sistemul edu-
caţional, economic şi social, astfel 
încît resursele naturale şi sistemele 
de suport ale vieţii să fie menţinute. 
Această modelare devine posibilă 
în mare parte prin inovaţii în siste-
mul educaţional, facînd astfel cît mai 
posibilă realizarea componentelor 
esenţiale ale Strategiei pentru o dez-
voltare durabilă, cum ar fi: stabiliza-
rea populaţiei, reducerea dependen-
ţei de petrol, dezvoltarea resurselor 
de energie regenerabilă, conserva-
rea solului, protejarea sistemelor bi-
ologice ale pămîntului, gestionarea 
deşeurilor (colectarea, selectarea şi 
valorificarea acestora) etc.

Toate aceste probleme prezintă 
un interes deosebit pentru societa-
te, îndeosebi pentru formarea unei 
noi mentalităţi în procesul de acti-
vitate. Ultimii ani au demonstrat cu 
certitudine că economia mondială, 
inclusiv cea naţională, s-a dezvoltat 
în baza unui model total nesustena-
bil, atît pentru mediu, cît şi pentru 
economie în ansamblu. Realitatea 
zilelor noastre denotă faptul că une-
le probleme de instruire şi educaţie, 
promovate anterior în societate, ne-
cesită a fi schimbate de urgenţă.

În primul rînd, ideea că mediul 
înconjurător este în pericol şi tre-
buie salvat îşi face drum în pofida 
multiplelor probleme cu care se 
confruntă societatea. În al doilea 
rînd, opinia publică reacţionează 
din ce în ce mai activ la problemele 
de ordin ecologic. În al treilea rînd, 
oamenii încep să-şi schimbe obi-
ceiurile de viaţă. Astfel, de măsura 
în care are loc această schimbare 
depinde viitorul nostru şi al copiilor 
noştri, iar opinia publică poate sti-
mula reuşita. Mai mult, în instituţiile 
de învăţămînt aspectele economi-
co-ecologice necesită tot mai mult 
de a fi integrate în mod  obligato-
riu în ştiinţele naturii, pentru ca în 
fiecare instituţie de învăţămînt să 
fie organizate ore ecologice, să fie 
practicată participarea elevilor la di-
ferite matineuri, concursuri şi olim-
piade ecologice, să fie organizată 
munca practică de salubrizare, să-
direa pomilor, curăţirea izvoarelor 
etc.  În cadrul proiectelor naţionale 
şi internaţionale pe problemele de 
mediu şi managementul economi-
co-ecologic se cer a fi organizate 
diferite seminare şi conferinţe.

Educaţia trebuie să ducă la cre-
aţie, la înţelegere, la acţiune, la ino-

vaţii noi în domeniu. După ce edu-
caţia ecologică va deveni o realitate 
se va putea vedea că ecologia este 
într-adevăr plină de adevăr şi duce 
spre o dezvoltare armonioasă între 
om, societate şi natură.

În sens larg, inovaţiile în edu-
caţie semnifică obţinerea unor re-
zultate cît mai favorabile în urma 
activităţilor educaţionale întreprin-
se în diferite domenii: învăţămînt, 
economie, ecologie, cultură etc. 
Orice activitate umană este în ace-
laşi timp consumatoare a cunoştin-
ţelor acumulate şi producătoare de 
efecte, fie ele pozitive sau negative. 
În acest sens, noţiunea de inovaţii 
în educaţie devine aplicabilă celor 
mai variate preocupări ale omului, 
indiferent de vîrstă şi profesie. Sco-
pul educaţiei ecologice, ca parte 
componentă a educaţiei morale, 
trebuie să fie pregătirea tineretului 
pentru viaţa de mîine în spiritul res-
pectului pentru valorile Naturii, ale 
Culturii naţionale şi universale şi nu 
doar de a transmite cunoştinţe (R. 
Dottrens).

Utilizînd practica ţărilor dezvol-
tate, este important de a impune 
conceperea unor programe edu-
cative în diferite domenii care să-i 

Abordarea economică a educaŢiei ecoloGice
Aurelia BAHNARU, doctorand, 

Academia de Studii Economice a Republicii Moldova

summary: Ecological and economic activities as any other activity, consum resources and in the 
same time produce emissions. In this situation it is important for us to understand that we are involved in 
such processes, being a part of nature, depending on its resources. Education should lead to the creation, 
understanding, action, new innovations in the field. When environmental education will become a reality, 
we will be able to see that ecology is indeed full of truth and leads to a harmonious development between 
man, society and nature. Using the practice of developed countries, it is important to impose the design 
of educational programs in various areas to prepare people to adapt to the problems they will face in the 
future..

Omul nu poate deveni om decît prin educaţie”- spunea Kant, prin urmare 
omul nu se naşte om, tot ceea ce constituie umanitate: limbajul şi gîndirea, 
sentimentele, arta, morala – nimic nu trece în organismul noului născut fără 
educaţie.
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pregătească pe oameni pentru a 
se adapta la problemele cu care se 
vor confrunta în viitor. Este vorba 
despre conceperea unor inovaţii 
în educaţie care să vizeze prioritar 
optimizarea capacităţii omului de 
adaptare continuă la schimbările 
care deja au loc în societate. Acest 
proces presupune regîndirea obiec-
tivelor educative actuale, inclusiv 
schimbări radicale în conţinutul şi 
în tehnologia educaţiei. 

Conţinutul educaţiei urmează 
să fie selecţionat după principiul 
interdisciplinarităţii şi structurat sub 
forma aşa-numitor “noi educaţii”. 
Problemele lumii contemporane, 
conform practicii mondiale, au im-
pus construirea unor noi modele 
educaţionale carecteristice şi pen-
tru noi, cum ar fi [4]:
  Educaţia ecologică – este o 

pregătire pentru conservarea 
şi apărarea mediului natural de 
viaţă;

  Educaţia economică şi casni-
că modernă – este o pregătire 
pentru buna gestionare a pro-
priilor bunuri, precum şi conser-
vării resurselor naturale;

  Educaţia pentru tehnologie 
şi progres – este o pregătire 
a omului pentru înţelegerea şi 
adaptarea la un mod de viaţă 
invadat de tehnologii;

  Educaţia demografică – este 
necesară îndeosebi în societă-
ţile confruntate cu creşteri sau 
scăderi masive ale populaţiei 
etc.

Fără îndoială, lista “noilor edu-
caţii” nu se limitează la cele patru 
tipuri menţionate mai sus. Aceste 

“noi educaţii” pot 
fi introduse fie 
sub forma unor 
noi obiecte de 
studiu, cu carac-
ter interdiscipli-
nar, fie prin crea-
rea unor module 
introduse în ca-
drul disciplinelor 
tradiţionale ori 
prin infuzarea 
celor şcolare 
existente cu noi-
le conţinuturi.

Noile educaţii 
sunt definite la ni-

velul programelor şi al recomandă-
rilor UNESCO ca răspuns la impe-
rativele lumii contemporane. În cele 
ce urmează, ne vom axa pe două 
dintre “noile educaţii” specificate 
mai sus, avînd în vedere educaţia 
economică şi cea ecologică pentru 
diferite vîrste şi activităţi economice.

Reuşita noilor educaţii este in-
fluenţată din start de modele edu-
caţionale aplicate la nivel naţional. 
Respectiv, doar în cazul în care 
elevii din start vor fi orientaţi de că-
tre profesori spre a-şi cunoaşte mai 
îndeaproape natura, problemele 
cu care se confruntă şi consecin-
ţele pentru generaţiile prezente şi 
viitoare, precum şi setul de acţiuni 
aplicabile în direcţia diminuării şi 
înlăturării impactului de mediu cu 
repercursiuni pe termen lung asu-
pra economiei în ansamblu, putem 
afirma cu siguranţă că am obţinut 
succes la capitolul societate durabi-
lă prin implementarea inovaţiilor în 
educaţie. Un exemplu demn de ur-
mat la nivel naţional ar fi experienţa 
a opt instituţii de învăţămînt din ju-
deţul Bacău (România), reuşind să 
obţină statutul de Şcoli Eco. Pentru 
aceasta a fost necesar să demon-
streze cu materiale video, foto şi 
activităţi că sunt unităţi de învăţă-
mînt care pun accentul pe protecţia 
mediului.

Una dintre cele mai vechi in-
stituţii de invăţămînt preuniversi-
tar din judeţul Iaşi, cu o vechime 
de 175 ani, Grupul Şcolar Agricol 
„Mihail Kogălniceanu” din localita-
tea Miroslava, este un exemplu de 
educaţie ecologica la nivel interna-

ţional. La sediul liceului va fi lansat, 
în parteneriat cu Direcţia Genera-
lă Raionala Învătămînt, Tineret şi 
Sport din Ungheni – Republica Mol-
dova, proiectul „Educational park 
- model of cross-border ecological 
education”. Acesta are drept scop 
educarea tinerilor din comunitatea 
locala în vederea protejării mediu-
lui înconjurător. Se doreşte, astfel, 
îmbunătăţirea cooperării transfron-
taliere între instituţii educaţionale 
din România şi Republica Moldova. 
Susţinerea financiară este din par-
tea Uniunii Europene (UE), iar data 
finalizării proiectului este luna mar-
tie 2012. Grupul ţintă vizat este for-
mat din peste 400 elevi şi profesori 
din cele doua ţări.

Esta necesar de remarcat fap-
tul că Grupul Şcolar Agricol „Mihail 
Kogălniceanu” urmăreşte formarea 
si dezvoltarea personalităţii elevilor, 
promovarea educaţiei pentru valori, 
stimularea creativităţii tinerilor şi a 
spiritului antreprenorial. De ase-
menea, prin iniţierea unor astfel de 
acţiuni se doreşte asigurarea unei 
pregătiri solide a liceenilor, bazată 
pe cunoştinţe de cultură generală 
şi pe formarea de competenţe pro-
fesionale, care să le permită absol-
venţilor exercitarea unei profesii, 
realizarea propriei afaceri, continu-
area studiilor în forme superioare 
de învăţămînt.

Pe de altă parte, alte peste 850 
de echipe verzi din diferite şcoli ale 
Bucureştiului s-au înscris la concur-
sul naţional „Şcoli pentru un viitor 
verde”, iniţiat de organizaţia inter-
naţională WWF (World Wide Fund 
for Nature).

Acesta este un program educa-
ţional şi un concurs naţional care 
se adresează tuturor şcolilor şi 
grădiniţelor din România şi vizează 
realizarea de activităţi instructiv-
educative, cu scopul de a informa 
şi a conştientiza preşcolarii, elevii, 
cadrele didactice, părinţii şi comu-
nităţile locale în legătură cu proble-
mele actuale de ecologie.

De menţionat că educaţia în 
domeniul ecologiei şi economiei 
nu se realizează doar în instituţiile 
şcolare, ci şi în familie. Alături de 
şcoală, familia joacă un rol esen-
ţial pentru a explica celor mici ce 
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reprezintă natura, în ce constă res-
pectul faţă de mediul înconjurător şi 
faţă de bunurile materiale. Înzadar 
copilul sau elevul învaţă la grădini-
ţă sau la şcoală să ocrotească un 
animal sau o plantă, dacă în familie 
îşi vede părinţii acţionînd brutal şi 
fără milă asupra acestora. Pentru 
protejarea naturii, a mediului încon-
jurător, educaţia ecologică trebuie 
să înceapă din grădiniţă, înainte ca 
natura să moară în ochii noştri. În 
cazul în care problema ecologică 
va fi studiată paralel cu probleme-
le economice ca parte componentă 
a sistemului de învăţămînt, putem 
afirma cu certitudine că am contri-
buit parţial la salvarea Terrei. 

Activitatea economico-ecologi-
că, ca orice altă activitate, este pe 
de o parte consumatoare de resur-
se, iar pe de altă parte, producătoa-
re de emisii poluante. În această si-
tuaţie este important ca Omul, care 
este implicat în asemenea procese, 
să conştientizeze că el prezintă o 
părticică a naturii, depinde de na-
tură, dar nu este superior acesteia. 
Omul trebuie să-şi formeze o con-
duită ecologică, să înveţe să gîn-
dească pro natură. El trebuie să în-
ţeleagă că nimic nu este inepuizabil 
şi trebuie să aibă grijă de ceea ce 
are în momentul de faţă. Resurse-
le naturale pot fi suficiente tuturor 
oamenilor cu condiţia ca aceştia să 
aibă grijă de natură. Neavînd grijă 
de mediu, omul de fapt nu are grijă 
de el însuşi, îşi face rău singur şi cu 
cît conştientizează acest lucru mai 
repede, cu atît poate acţiona mai 
rapid şi mai eficient în acest sens.

Cred că toate aceste probleme 

cu care se con-
fruntă societa-
tea astăzi se pot 
schimba spre 
bine dacă vor fi 
efectuate inves-
tiţii în generaţia 
tînără. Mă refer, 
în primul rînd, la 
problemele de 
educaţie a tine-
retului, care are 
nevoie de sfatul 
şi înţelepciunea 
părinţilor, celora 
care au o expe-
rienţă bogată de 

viaţă. Tineretul dezrădăcinat din 
zilele noastre, care practic a atins 
vîrsta adolescenţei, ai căror părin-
ţii lucrează la negru după hotare, 
sau cei rămaşi fără părinţi, de cele 
mai multe ori, sunt ghidaţi doar de 
semeni, luînd ca exemplu de viaţă 
deprinderi urîte şi dăunătoare între-
gii societăţi. De cele mai multe ori, 
pentru o mare parte a generaţiei 
în creştere, satisfacerea nevoilor 
de viaţă devine posibilă doar prin 
plecarea peste hotare. Această re-
alitate regretabilă pentru Republica 
Moldova rezultă a fi una din cau-
zele stagnării evoluţiei socio-eco-
nomice şi a celei politice. În pofida 
acestui fapt, nu totul este pierdut 
din moment ce oamenii de afaceri, 
antreprenorii sunt cei care pot veni 
să ajute, pe căi diferite faţă de cele 
folosite de autorităţile publice loca-
le şi centrale, prin crearea noilor 
locuri de muncă, implementarea 
unor proiecte avansate în dome-
niul dezvoltării economiei la nivel 
local şi regional, susţinînd paralel 
cerinţele ecologice abordate la ni-
vel global, din moment ce doar o 
economie „verde” poate fi în timp o 
economie sănătoasă atît pentru ge-
neraţia prezentă, cît şi pentru cea 
în creştere.

În acest caz, eficienţa procesului 
educaţional poate fi apreciată după 
rezultatele obţinute într-o anumită 
activitate, fie ea economică sau de 
altă natură. În acest sens apare ne-
cesitatea de implementare a unor 
inovaţii în educaţia profesională a 
agenţilor economici, fermierilor, al-
tor persoane care au atitudine di-

rectă faţă de resursele naturale şi 
cele materiale, umane şi financiare, 
precum şi de planificare a activită-
ţilor întreprinderilor conform unor 
strategii de dezvoltare în condiţiile 
de piaţă.

Din nefericire, astăzi există în-
treprinderi şi firme care activează 
în baza unor strategii nerealiste, 
neajustate la condiţiile crizei mon-
diale. În final, rezultatele obţinute 
nu au nimic în comun cu obiective-
le strategice preconizate la etapa 
iniţială a activităţii întreprinderii. De 
exemplu, unele întreprinderi, atît 
private, cît şi publice, deşi conştien-
tizează sensul cuvintelor strategie, 
planificare, implementare, evaluare 
etc., au descoperit în ultimii ani că 
n-au nici cea mai vagă idee despre 
ce ar trebui de făcut în noul context 
economic, din moment ce nu aveau 
nici o strategie şi nici un plan de 
gestiune a riscurilor.

Este cunoscut faptul că unele 
firme şi-au dorit foarte mult promo-
varea  pe anumite segmente ale 
pieţii europene a produselor pur 
ecologice, vinicole şi altor mărfuri 
şi produse fabricate în ţară. Unda 
verde de comercializare a unor 
produse pe piaţa europeană şi CSI 
i-au găsit pe unii agenţi economici 
nepregătiţi din moment ce aceştia 
au ignorat cerinţele pieţei şi stan-
dardele europene, cheltuind astfel 
o groază de resurse în mod nejusti-
ficat. Bunăoară, întreprinderile vini-
cole au avut nevoie de ceva timp şi 
instruire pînă au reuşit să se plase-
ze pe piaţa europeană.

Sistemul tehnologic modern îl 
înstrăinează pe om de natură în aşa 
măsură încît el acţionează tot mai 
mult împotriva ei, contribuind astfel 
la degradarea acesteia. Din aces-
te considerente se pune problema  
introducerii unor schimbări în pro-
cesul educaţional al populaţiei la 
compartimentul protecţiei mediului 
şi educaţiei economice. Scriitorul 
american A.Toffler afirma că trebuie 
create „consilii ale viitorului”, care 
au nevoie de planificatori profesi-
onişti, dar şi de studenţi, de tineri 
care caută responsabilităţile şi le 
văd ca fiind aducătoare de benefi-
cii şi satisfacţii. Contradicţia dintre 
mediu şi activitatea economică se 
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manifestă prin tot mai frecvente şi 
ample dezastre ecologice ale căror 
urmări nu pot fi stopate decît prin 
acţiuni costisitoare de restabilire a 
integrităţii patrimoniului natural.

Ţintele strategiece ale educaţiei 
economice şi antreprenoriale sunt, 
în principal, următoarele:

  Familiarizarea cu noţiunile, 
conceptele, legislaţiile, mecanis-
mele şi practicile asociate produc-
ţiei, desfacerii şi consumului în con-
textul competiţiei libere;

  Asimilarea noţiunilor de 
bază ale economiei concurenţiale;

  Înţelegerea modului de 
funcţionare a economiei de piaţă;

  Cunoaşterea şi folosirea 
eficientă a mecanismelor şi institu-
ţiilor specifice economiei de piaţă;

  Dezvoltarea spiritului de 
iniţiativă privată şi a disponibilităţii 
de a iniţia şi dezvolta afaceri;

  Promovarea şi susţinerea 
spiritului de lucru în echipă;

  Creşterea productivităţii in-
dividuale şi ameliorarea standardu-
lui de viaţă;

  Formarea unui nou mod de 
gîndire şi acţiune în condiţiile eco-
nomiei de piaţă etc.

Educaţia economică şi antre-
prenorială acţionează la nivelul 
mentalităţii şi convingerilor omului 
modern, pe care le compatibili-
zează pe cît e posibil, cu mutaţiile 
produse pe piaţa muncii şi în sfera 
activităţilor economice. Ca urmare, 
educaţia în domeniul economic şi 
a spiritului întreprinzător apare sub 
forma unui sistem cu variate com-
ponente ce solicită abordări speci-
fice, asigurînd celor care dispun de 

reale aptitudini 
antreprenoriale 
cunoştinţele ne-
cesare parcurge-
rii drumului spre 
reuşită şi succes.

Educaţia oa-
menilor, în ge-
neral, şi a tineri-
lor în special, în 
spiritul economi-
ei de piaţă are 
efecte benefice 
şi pentru viaţa 
cotidiană, dar 
şi pentru evolu-
ţia profesională 

a tinerilor, fiind practic o pregătire 
indirectă pentru munca şi pentru 
iniţiativa privată, participînd activ la 
dezvoltarea personală şi socială.

Sistemele educaţionale din ţă-
rile dezvoltate acordă o importanţă 
deosebită acestei noi dimensiuni 
a educaţiei, ceea ce echivalează 
cu recunoaşterea valorii pe care o 
are pregătirea economică şi pen-
tru mediul de afaceri în înţelegerea 
corectă a lumii de azi, ca şi pentru 
adoptarea deciziilor majore care in-
fluenţează viitorul oamenilor.

Nevoia de educaţie economico-
ecologică este o realitate a zilelor 
noastre, deoarece în societate încă 
se manifestă o mentalitate egalita-
rist-colectivistă care generează ati-
tudini reprobabile faţă de economia 
de piaţă şi iniţiativa privată, de os-
tilitate faţă de investitorii străini, de 
pasivitate şi diluare a responsabili-
tăţilor faţă de actul economic, pre-
cum şi de problemele ce ţin de pro-
tecţia mediului. Toate aceste acţiuni 
sunt consecinţa lipsei de educaţie 
şi de cultură economico-ecologică 
sau a unei pregătiri superficiale.

Inovaţiile în educaţie la acest 
capitol necesită nu numai de a găsi 
explicaţii privind originea unor ast-
fel de acţiuni, ci şi de a-l face pe om 
un bun aliat şi protector al naturii, 
de a căuta şi construi mecanisme 
economice, ecologice, sociale şi 
educative necesare, care să lucre-
ze pentru protecţia mediului în con-
diţiile creşterii economice.

Promovarea inovaţiilor educaţi-
onale în domeniul economico-eco-
logic la toate nivelele de instruire 

prezintă un proces care necesită  
a fi implementat la nivel naţional. 
Pentru aceasta este necesară for-
marea unei strategii educaţionale 
în domeniul respectiv, care va in-
clude instruirea economico-ecolo-
gică diferenţiată: preşcolară, prima-
ră, secundară, profesională pentru 
specialiştii din diferite domenii ale 
economiei naţionale, precum şi a 
funcţionarilor publici.

De menţionat că în anul 2001 
Ministerul Mediului a elaborat un 
proiect de lege cu privire la edu-
caţia ecologică, care ulterior a fost 
blocat de către Ministerele Eco-
nomiei şi Finanţelor, argumentînd 
că acesta ar putea avea implicaţii 
bugetare considerabile. Lipsa unei 
legi cu privire la educaţia ecologică 
sau a unui compartiment separat 
în legislaţia actuală are consecinţe 
negative pentru promovarea pro-
blemelor educaţionale în activităţile 
cotidiene. Ca rezultat, în ţară nu se 
efectuează studii privind instruirea 
ecologică pentru o dezvoltare du-
rabilă. Ar fi benefic ca Ministerul 
Mediului în comun cu Ministerul 
Învăţămîntului şi Ministerul Eco-
nomiei să pregătească o strategie 
naţională privind instruirea econo-
mico-ecologică a populaţiei din mai 
multe considerente.

De exemplu, astăzi nici o autori-
tate publică nu are responsabilităţi 
clare la compartimentul instruirii şi 
educaţiei ecologice a populaţiei, 
paralel cu cel al educaţiei economi-
ce. Luînd în consideraţie importan-
ţa globală a problemei de protecţie 
a mediului, ar fi de dorit introduce-
rea unui curs distinct de instruire 
economico-ecologică pentru toate 
categoriile de populaţie, introdu-
cerea unor programe, proiecte de 
conştientizare şi educaţie eco-
nomico-financiară. Tineretul cu o 
educaţie economico-financiară se 
va încadra mai repede în procesul 
de producere, de afaceri. Întreaga 
educaţie necesită a fi direcţionată 
spre obţinerea capacităţii tinerilor 
de a-şi lansa propriile afaceri. Intro-
ducerea acestui curs ca materie de 
studiu şi în instituţiile de învăţămînt 
vine în sprijinul educării noilor ge-
neraţii în spiritul protecţiei mediului 
şi dezvoltării durabile a ţării. 


